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Sveikiname savo bendradarbius, rė- 
mĄįns iir' su pavasarėjau-
čia gamta ir Velykų šventėmis.

VIENYBĖS LEIDĖJAI, REDAKTORIAI, ADMINISTRACIJA

HIM WiTOES WTEBAiE IIEV A MIKOLAINIENĖ

LIKVIDUOJA JAV LIETUVI^ ŽIDINIUS

Ieva Mikolainienė

Ieva Mikolainienė, Vienybei labai 
artima ir dėl savo veiklos ir dėl jos 
vyro Petro, kuris yra buvęs šio 
laikraščio redaktorium, kovo 23 d. 
mirė Sonoma, Kalifornijoje. Ji bu
vo sulaukusi 97-erių metų amžiaus, 
taigi vos keletu metų vyresnė už 
Vienybę, kuVią ji savo gyvenime ne 
tik skaitė, bet ją rėmė ir ja 
rūpinosi.

Ilgus metus velionė gyveno New 
Yorke ir apylinkėse, buvo veikli 
Moterų Vienybės organizacijos na
rė, taip pat darbavosi SLA Labda
rybės Komisijoje ir kt. Ne tik 
organizacijos, bet ir daugelis new- 
yorkiečių, ją asmeniškai pažinoju
sių ir su ja kartu veikusių, pasiges 
jos ir prisimins jos šviesią asmeny
bę.

Velionės palaikai sudeginti, pana
šiai ’ kaip ir jos vyro, mirusio 
Brooklyne prieš daug metų. Paliko 
dukra Aldona Brucker, anūkai ir 
proanūkiai ir kiti giminės bei arti
mieji, kuriems Vienybė reiškia gilią 
užuojautą.

Žinią apie velionės mirtį Vienybei 
pranešė vienybietė Helen Venis.

Nashua, N. H. lietuviai 
pardavė savo klubą

New Hampshire Liquor Commis
sion iš lietuvių nupirko American- 
Lithuanian Club, esantį 34 High 
St., už $180,(XX) ir tenai ketina 
įrengti gėrimų krautuvę. Iki Šių 
metų rudens manoma padaryti pil
ną remontą, kad patalpos būtų 
krautuvei pritaikytos.

Nashua lietuviams šis klubas 
ilgus metus tarnavo kaip kultūri
nės ir socialinės veiklos centras, o 
dabar, kai jų eilės retėja, tai ir 
patalpų nereikia. Gaila, visoje 
Amerikoje senosios kartos lietu
viams retėjant, o jaunimui keliantis 
į prašmatnias vietoves ir ištautė- 
jant, senosios lietuvių sodybos lik
viduojasi.

Amerikos lietuvių šv. Kazimiero 
draugija susiorganizavo Nashua, 
N. H. 1889 m. spalio 3 d. ir turi 
gražią įvairios veiklas istoriją. 
Prieš Pirmąjį pasaulini karą nariai 
turėjo gražią, kareivišką aprangą ir 
būdavo su orkestru palydi mirusį 
narį į šv. Kazimiero bažnyčią, kurią 
lietuviai įgijo 1909 m. Apie 1923 
metus draugija įgijo nuosavybę, 
kur įtaisė krautuvę, o vėliau klubą 
su saliuke. Draugija turi 160 narių 
ir nesvarsto išsiskirstyti, tik nebe
turės savo nuosavo klubo ir baro.

PARDUOTA LIETUVI V SALE
Elizabeth, N. J., miesto dalis, 

vadinama ElizabethporL savo laiku 
buvo beveik vien lietuvių apgyven
ta. Čia dar tebeveikia New Jersey 
didžiausia lietuvių parapija, kurią 

New Hampshire Valstijos Liquor komisijos pirmininkė Jean Wallin įtaikia 
$180,000 čekį Jonui Kudzmai, šv. Kazimiero draugijos vicepirmininkui. Ui 
Kudzmos [antras nuo žiūrovo dešinės] stovi draugijos pirmininkas Mykolas 
Tartalis. Klubo namas buvo pastatytas 1930 metais.

lanko ir kitataučiai. Bet lietuvių 
pastatykg^aži, erdvi Laisvės salė, 
269-73 Secėnd St., jau likviduoja
ma. Nuo lietuvių centro vos kelios 
gatvės iki Elizabethport geležinke
lio stoties, pro kurią eina traukiniai 
į New Yorką, pietinę New Jersey, 
ir link Philadelphijos, buvo labai 
patogioje vietoje. Prie pat lietuvių 
sekcijos buvo Singer siuvimo maži
nu milžiniškos dirbtuvės, kurios 
gamina ir daug kitokių gaminių, 
bet Šiame rajone taip pat sumenkė
jo. Kai salės paskolos dokumentai 
buvo deginami, skolas išmokėjus, 
dalyvavo 300 narių, o kai salė 
nutarta parduoti, tedalyvavo vos 
12.

Lietuvių salės bendrovė buvo 
inkorporuota 1921 m. geg. mėn. 
Kertinis akmuo padėtas 1924 m. 
Per 50 metų ši vietovė buvo New 
Jersey lietuvių centru.

MHhrfam susirMtMė Hand* Ae- 
ndrnfe savinSfiK rirtę’ par
duoti, nes narių skai&a* SRMraiėjo, 
kiti išsikėlė į kitas vietoves, pramo
gų ruošiama retai, už kampo tebėra 
lietuvių parapijos salė, kuri koloni
jos likučius aptarnauja. Tik nega
lint finansiškai Lietuvių Laisvės 
salę išlaikyti, ją nutarta parduoti. 
Pirkėjai—portugalai, kurių Eiiza- 
bethport dalyje skaičius daugėja.

Liūdniausia jaunesnėsės kartos 
atstovams, kurių tėvai salę pasta
tė, o sūnums ir dukroms, kurių 
vestuvinės puotos salėje sutrauk
davo šimtus žmonių, ją tenka 
likviduoti. Daug apylinkėje gimu
sių profesionalų praturtėjo ir išsi
kėlė į gražesnes vietoves, salės 
apylinkę užleisdami vargšams,
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mes
Vytautas Sirvydas

Lietuvoje išėjo knyga apie Lietuvos “matematikos patriarchą” prof. 
Zigmą Žemaitį, kuris gimė Tverečiaus vals., Švenčionių aps., beveik ten 
pat, kur gimė ir Augustinas Voldemaras. Žemaitis studijavo Odesos 
universitete, kur trejetą metų vadovavo lietuvių studentų chorui, o 1904 
m. surežisavo vaidinimą “Amerika pirtyje”. Čia susipažino ir su teisės 
studentu Mykolu Šleževičium, apie kurį vėliau, šiam mirus, parašė gražų 
įvertinimą Lietuvos žiniose, 1939 m., pavadinimu “Mykolas Sleževičius— 
Odesos lietuvių kolonijos veikėjas”.

☆ ☆ ☆
Sleževičius universitetą baigė 1907 m., Žemaitis 1908 m. Dvejus metus 

(1903 1905) ten studijavo ir Juozas Gabrys-Paršaitis. Abu abiturientai 
apsigy veno Vilniuje ir įsiliejo į pradėjusį klestėti'naują lietuvių kultūrinį 
gyvenimą. Karo metu atsidūrė Rusijoje, kur Žemaitis mokytojavo lietuvių 
gimnazijoje, iki buvo pakviestas organizuoti matematikos dėstymą 
Aukštuose kursuose (1920-1922), iš kurių atsirado Kaune universitetas. 
Sovietams okupavus Lietuvą, Žemaitis 1940 m. buvo perkeltas į Vilniaus 
universitetą, kur pastatė ant kojų puikia matematikoj katedrą. Savo metu 
Žemaitis buvo Basanavičiaus Mokslo Draugijos narys, padėjo suruošti 
dailės parodas Vilniuje, o Kaune ilgus metus buvo aero-klubo pirmininkas 
ir darbavosi Vilniui Vaduoti Sąjungos valdyboje.

☆ ☆ ☆
Vienu žodžiu, profesorius Žemaitis niekad tėvynės neapleido ir buvo 

lietuvis iš peties ir stuomens. Sakoma, vis trokšdavęs prieš mirtį dviejų 
dalykų: sulaukti, kada žmogaus koja vaikštinės po mėnulį, ir Vilniaus 
universiteto 400 metų sukaktį. Pirmąjį troškimą jam padėjo sulaukti 
amerikiečiai, išlaipinę savuosius mėnulyje. Antrojo jis nesulaukė. Savo 
gyvenimu paliko pavyzdį daugeliui mūsų diplomuotų vyrų, kurie, atrodo, 
ima prisnūsti šiltose Amerikos gyvenimo vietelėse. Profesorius Žemaitis 
išgyveno visą šio šimtmečio Lietuvos istoriją: nuo spaudos draudimo, 
Penktų metų revoliucijos, lietuvių kultūrinės energijos pasireiškimo 
Vilniuje prieš 1914 m., Pirmąjį pasaulinį karą, rusų revoliuciją, 
nepriklausomą Lietuvą, Antrąjį pasaulinį karą ir tarybinės Lietuvos 
respublikos įkūrimą. Sakoma, be lietuvių, mokėjęs rusų, lenkų, gudų, 
latvių, vokiečių, prancūzų, senovės graikų ir lotynų kalbas. Jis sukūrė visą 
eilę matematikos terminų lietuv&kai.

☆ ☆ ☆

Iš Vytauto Vaitiekūno paskaitos apie laikraštininką prof. Juozą Brazaitį 
patiriame, kad jis buvo Juozo Adomaičio-Šerno ir Juozo Tysliavos, 
“auksinio vidurio” žurnalistinių nuotaikų žmogus, kokių mūsų laikraštinin
kų tarpe šiandien reikia su žiburiu ieškoti. Adomaitis juk mėgdavo 
lotyniškai kartoti: “Audiatur et altera pars” (Tebus išklausyta ir antroji 
pūsė), o Tysliava gyvendavo: “Svarstykime klausimus iš visų pusių, gal 
kai ko pramoksime”. Brazaitis, sakoma, sykį kažkur rašęs: “Pasidalinimas 
mintimis, lojalus svarstymas veda prie aiškumo, prie nuomonių panašumo 
ar skirtingumo. Jei ryškėtų nuomonių artimumas, būtų kai kas laimėta 
siekiant bendros visuomeninės minties. Jei ryškėtų skirtingumas, būtų 
rimtas akstinas patikrinti dar kartą abipusiškai savo principinį nusistaty
mą abejojamu klausimu ir pastebėti galimumus suderinti skirtingas 
nuomones praktiniame gyvenime”. Kitu atveju Brazaitis rašė: “Svarstant, 
reikalingas ne tik noras savo idėjas kitiems įteigti, bet džentelmeniškas 
sutikimas, kad vieno žmogaus idėja ne būtinai yra klaidinga ir kad 
konkurento idėja gali būti teisinga; reikalinga pripažinti, kad, norint 
laimėti bendradarbiavimą praktiniame gyvenime, galimi, ir reikalingi, 
kompromisai”.

☆ ☆ ☆

Šitokios pažiūros, sakoma, “tik erzindavo žymią dalį Brazaičio 
ideologinių vienminčių (katalikų) ir nesulaukė palankaus atgarsio kituose 
ideologiniuose sluoksniuose”. Tokios pažiūros Amerikos lietuvių gyvenime 
Šiltą vietą terasdavo Vienybėje, kuri per 94 gyvenimo metus siekė būti 
tautiniai “liberališka”, senąją, tikrąja šio žodžio prasme—prasme, kurią
2

PASENUSIAS TĖVYNES
* PRARANDANT IR 

JAUNESNES SURANDANT

1.
Aš manau, neužmiršom dienų ir 

nuotaikų Vokietijoj pabėgėliaujant. 
Iš anų pergyvenimų gausybės šį 
kartą noriu išskirti ir atkreipti 
tautiečių dėmesį į tai, kad tada visi 
kalbomis, jausmais, pasiryžimais ir 
šiaip visomis jėgomis labai mylėjo
me tėvynę Lietuvą, jos ilgėjomės ir 
troškome į ją grįžti.

Na, na, bet kas buvo toliau? . .
Vėliau kėlėmės į kitus kontinen

tus. Baisėjomės, kad atsirado dū
šių, kurios tarėsi svetur suradę 
“antrąją tėvynę”. Toliau tų laimin
gų atradėjų su naujais neblogais 
gyvenimais ir geromis “antromis 
tėvynėmis” skaičius vis didėjo. Ir 
dabar tebedidėja. Šie “atradimai” 
baigsis, kai pritruks atradėjų.

Nūnai mūsiškiai, netjir kovotojai 
dėl tėvynės laisvi-^ daugiau ar 
mažiau gyvena patologinėm iliuzi
jom.

. Kai konkrečių kovos galimybių 
beveik nebeliko, tai “kova dėl 
tėvynės laisvės” jau perdaug daž
nai tėra tik paprasto erzelio kėli
mas, vis apsiribojantis savitarpio 
intrigomis.

Kova dėl laisvės kovotojus nuo 
tėvynės tiek nutolino, kad daug kas 
jokiu būdu nesuranda skirtumo 
tėvynėje tarp pffvorgėjų ir pąverg- 
tųjų.

Kai tėvynėje reikalingas kiekvie/ 
nas lietuvis, tai išeivijoje nesupran
tamas džiaugsmas net dėl avantiū
ristų “išsilaisvinimo”, jau net ir iš 
svajonių iškrito pabėgėlių tėvynėn 
grįžimo tema, tokiu būdu ir pati 
veikla paliko arba įpročiu patapusio 
ilgesio išraiška arba noras pavergė
jams atkeršyti pridarant nemalonu
mų.

Lietuvoje jaunosiose kartose 
išaugo stiprus tautinis nusistaty
mas, kuris tarp kitko pasireiškia ir 
pogrindine literatūra. Įdomu, kad 
tėvynės pogrindininkai žino išeivių 
“kdvos dėl laisvės” centrus, bet 
ryšių su jais atsisako, išeivijos 
“vyriausiųjų” patarimai vengti lan
kytis tėvynėje ir šiaip ryšių su 
tėvyne kritika nėra paremta lietu
viškais interesais.

suprato Adomaitis-Šernas, Tysliava ir Brazaitis. Suprato ir katalikų 
Ateitininkų VII kongresui besirengiant, katalikų veikėjas Juozas Girnius, 
kuris Drauge prieš penkiolika metų rašė: “Pagaliau mūsų pareiga yra 
puoselėti visos lietuviškos bendruomenės broliškumą, su visais artimai 
santykiaujant krikščioniškos meilės liudijimu, ar jie ieškotų Dievo, ar 
aplamai nesirūpintų Dievo klausimu, ar tikėtų vienaip ar kitaip į Dievą, ar 
visai netikėtų”. Deja, ir Girnius bergždžiai rašė, kaip bergždžiai rašydavo 
Brazaitis, nes pas mus yra nemaža žmonių, kurie turi akis, bet nemato, 
turi ausis, bet negirdi, turi galvas, bet jų nenaudoja.

* * * ■ ■
Jau 1947 metais Sovietuos gyvenimo žinovas Fischer savo knygoje “Why 

They Behave Like Russians” rašė, kad Amerikos-Sovietijos santykiams 
spręsti netinka nei nuolaidumas, nei šaltas karas. Sakė, čia reikalinga 
“takto, kantrybės, tvirtumo ir supratimo”. Didžiausia kliūtis čia, jo 
nuomone, esame mes patys, ne rusai. Sakė, jei įstengsime išlaikyti savo 
gyvenimą kaip reikia, jei palaikysime tvirtą ekonominį pagrindą, mes 
laimėsime, nežiūrint ką rusai darytų. Negalėjimas sustabdyti infliacijos, 
atrodo, yra didesnis mums pavojus, negu Maskva, nekalbant jau apie 
padidėjusius kriminalinius nusikaltimus. x

Vienybė, 1980 m. Kovo 28 d.

2. \
Vis dažniau pasirodo pasikėsini

mų kai kurias tėvynės vertybes iš 
naujo įvertinti. Štai:

— Gal dauguma jų nevadins Lie
tuvos savo tėvyne (nes ji nėra 
jiems ne tik gimtoji žemė, bet iš 
viso jos nėra matę), tačiau Lietuva 
jiems yra jų tėvų ar protėvių šalis, 
lietuvių tautos lopšys arba šak
nis . . .,—tėvynės problemose šito
kios grąžos duoda naujasis Ateiti
ninkų vadas Juozas Laučka. /

O PLB pirmininkas Vasario 16 
proga Toronte žavina lietuvišką 
širdį va kokiais žodžiais:

— Įsisąmoninkime pagrindinį išei
vijos tikslą. 0 tas tikslas yra: 
susitelkus į vieną didelę ir stiprią 
lietuvišką šeimą, išlaikant tautinį 
savitumą ir tautinę gyvybę, ugdant 
ir skleidžiant lietuvių kultūrą, pa
dėti tautai pavergtoje Lietuvoje 
atgauti laisvę ir valstybinę nepri
klausomybę!—

Tai gražūs žodžiai, vienaip ar 
kitaip išsakyti jie daugelio mėgsta
mi. Deja, susitelkimas į vieną 

i didelę ir stiprią lietuvišką šeimą” ir 
šiaip “tautinio savitumo” išlaiky
mas kuo toliau, vis nuo mūsų 
tolsta. Ar | ne per daug laiko ir 
energijos reikia lietuviškų raganų 
gaudymui?

Be to, tautinio išlikimo ir tautinio 
darbo programos ligi šiol kaip ir 
neturime. Tiesą sakant, riiekiėno 
nevaldomo į pakalnę riedančio veži
mo ratai nėra programų reikalin
gi—apvirsta ir išsibarsto sveikos 
nuojautos vedami. . .
‘ 3.

Pvz., popiežius Jonas Paulius II 
lėkė į Airiją. Lėktuve buvo jo svita 
ir žurnalistų. Vienas tų žurnalistų, 
Tadeusz Nowakowski, labai didelis 
plepys ir dar didesnis lenkų pa
triotas kelionėje vieną kitą keleivį 
pašnekina (apie tai žiūr. “Wiado- 
mošci”, » Londyn, 23/30 grudnia 
1979). Pašnekina ir vysk. Marcin
kų. Štai atsakymas:,

— Nie jestem Litwinem. Jestem 
Amerykaninem. Urodzifem się w 
stanie Illinois—odpowiada z lekka 
nadąsany. , . / /

Jakbym go o coš zdrožnego 
pomowiL

Nukelta į 7 psl.
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New Yorke vas. 10 d. miręs 
rašytojas Juozas Petrėnas laišku 
draugui Raimundui Samulevičiui į 
Lietuvą jau 1976 m. sielojasi rūpes
čiu, kurį Amerikos lietuvianj$ kart
kartėmis primena Vienybė: Pėtrė- 
nas rašė, kad atvykęs į Ameriką, 
radęs daug šviesių Amerikos lietu
vių, kurie giliai supratę knygų (ir 
raštų reikšmę. Kai kurie būva 
surinkę “daugelį vertingų knygų”. 
Bet, sako, “ateina laikas, ir jie 
miršta. Jau suamerikonėję jų vai
kai ir giminės visus surinktus 
turtus išmetą į šiukšlyną. Tokiu 
būdu žūsta Amerikos lietuvių 
praeities dažnai ir labai reikšmingi 
pėdsakai. Apie savo pasiimtą dar
bą parašyti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje istorijos pirmąją dalį, 
Petrėnas draugui rašė: “Aš įsikin
kiau į nuobodų darbą, istorinio 
pobūdžio Amerikos gyvenimo ap
žvalgą. Darbas sunkus, nedėkin
gas, bet ką aš padarysiu, kad 
buvau neapdairus ir pasižadėjau. 
Šaltiniai menki, o tie/įvykiai, ku
riuos tenka aprašyti, šiandien atro
do menkos vertės”. Petrėnas priža
do neištesėjo ir metė. Būdinga, kad 
ir jam, kaip daugeliui “naujųjų” 
mūsų Amerikos lietuvių, senųjų 
Amerikos lietuvių istorija atrodė 
“menkos vertės”. Jo darbą vėliau 
atliko Vytautas Sirvydas, Antanas 
Diržys, Algirdas Budreckis ir Jo
nas Valaitis. Tai Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje Istorija 1886-1970.

Užsienio lietuviams Vilniuje lei
džiamame Gimtajame krašte dažnai 
telpa ilgi pasakojimai Lietuvą lan
kančiųjų “pažangįečių”, kurie visi 
nusiskundžia sunkiu gyvenimu 
Amerikoje (bent jų imigracijos pra
džioje) ir pasidžiaugia gražiuoju 
gyvenimu Lietuvoje. Bet įdomu— 
tu įspūdžių pareiškėjų nė vienas 
nepareiškia noro apsigyventi gra
žioje Lietuvoje, bet visi sugrįžta į 
negražiąją Ameriką, kurioje skaito 
savo menamus žodžius jiems nemo
kamai siuntinėjamame Gimtajame 
krašte . . .

Los Angeles kolonijoj vietos vei
kėjai vėl suruošė “politinį savaitga
lį”, kuriame pasvarstė mūsų jauni
mo politinio sąmoningumo auklėji
mą, Helsinkio aktą ir kas šviesu, 
kas ne, Lietuvos laisvės kovoje. 
Pritarta Vienybės žmonių pozicijai, 
kad jaunosios kartos ryšiai su 
Lietuvos lietuviais ir tiesioginis su 
tikrove susipažinimas geriausiai 
ugdytų jaunimo tautinį ir politinį 
sąmoningumą. Helsinkio aktas pa
laikytas naivia Vakarųpasaulio 
nuolaida. Nuspręsta, kad mūsų 
veiksniai, atrodo, niekad nesusi
tars, nors laisvės kovą reiktų 
sukoncentruoti demokratiniu keliu 
į vieną veiksnį, su vienu fondu ir 
vienu štabu. Amerikos lietuvių 
gyvenimas nestovi vietoje, bet 
veiksniai, sako, yra apsisprendę 
jame nedalyvauti.

^Vilniuje išėjo knyga apie Joną 
Švedą, mūsų muzikos istorijon įei
nantį kaip auklėtoją liaudies instru
mentų muzikos, kuriai atgaivino ir 
įstatė tokius instrumentus kaip: 
tabalus, kelmą, būgnelius, taršky
nes, švilpą, lumzdelius, molinukus.
Vienybė, 11980 m. Kovo 28 d.
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ožragį, birbynes ir kankles. Jis 
susirašinėjo su Amerikoje gyve
nančiu sayo buvusiu mokytoju 
kompozi0rium Juozu Žilevičių, ir 
knygpje paskelbta keli šio laiškai 
su Pažiūromis apie liaudies instru
mentų vertę. Nepriklausomos Lie
tuvos laikais Jonas Švedas Muzikos 
' baruose rašė: “Esu giliai įsitikinęs, 
kad tėra vienas kelias į aukštesnę 
muzikinę kultūrą Lietuvoje—tai tu
rėti nuoseklų muzikinį auklėjimą 
mūsų pradinėse ir vidurinėse mo
kyklose”. Mūsų jaunimas Ameriko
je šiuo metu gražiai mokomas 
liaudies šokių srityje, kurioje pa
siekė žymių laimėjimų. Gal reikėtų 
įvesti ir apmokymą groti mūsų 
liaudies muzikos instrumentais. 
Šioje srityje, atrodo, jau dirba 
Čiurlionio ansamblis Clevelande ir 
šen bei ten susidarę kanklininkų 
būreliai.

□
Katalikų leidžiamo mėnesinio 

žurnalo Aidai redakcija praneša, 
kad suretins leidimą pusiau ir išei- 
dinės tik kas du mėnesiai. ’’Sako, 
kad daug prenumeratorių ir ben
dradarbių išmirė, o popierius pa- 
brangęs ketveriopai, paštas 160%, 
ofseto spauda 10%. Visi šie dalykai 
gula ant visos mūsų spaudos Ame
rikoje. Mirusiųjų prenumeratorių 
vieton galėtų stoti jaunoji kartą, 
bet, deja, ji nelabai sutaria su 
“tėvais”, o daug menkai, arba 
visai, nemoka lietuviškai paskaity
ti. Norint tokiems palengvinti kdii/'Z 
į lietuvių kalbą ir lietuvišką gyveniK 
mą, Vienybė leisią aęglų kąlįa 
skyrių, kuris, tikimės^ plėsis ir 
susilauks didėjančios jaunosios kar
tos atstovų paramos. Amerikos 
lietuviams būtų gėda prieš istoriją
numarinti savo spaudą!

Atpasakodami ukraino disidento 
Levo Lukyanenko biografiją, du 
Ukrainai amerikiečiai vėliausiame 
Nationality Papers žurnale rašo: 
“Simas Kudirka in his Memoir 
‘With Lev Lukyanenko’ has de
scribed him as a source of inspira
tion and courage to those around 
him.”

Tame pat Nationality Papers 
žurnale svarstoma rusų kronikose 
ir istorijoje minima “ruskaja zem
lia” (rusų žemė) sąvoka ir siekiama 
išaiškinti jos tikrąją prasmę bei 
išsivystymą istorijos bėgyje.

Pradžioje “ruskaja zemlia” apė
mė tik Kijevo valstybę ir jos 
valdovo giminaičių valdomas sritis. 
Totoriams šią valstybę galutinai 
sugriovus, daugelis sričių noriai 
pasidavė Didžiojo Lietuvos kuni
gaikščio valdžiai, karalium Mindau
gu pradedant, Vytautu baigiant.

Pradėjus įsigalėti Maskvos Di
džiajai kunigaikštystei, jos valdo
vai pajuto svarbą ir naudą tokio 
posakio kaip “ruskaja zemlia” ir 
pradėjo jį savintis s^u, savo valsty
bei.

Vienas pirmųjų didžiųjų Maskvos 
kunigaikščių, Danila, net buvo pra
mintas “krepšininku” (Kalita) nes 
pradėjo “rankioti rusų žemes”.

Nationality Papers rašoma: “Ru
sų kronikos, aprašydamos Didžiojo 
Lietuvos kunigaikščio Vytauto

ADV. CHARLES P.KAL

Kovo 18 d. Illinois valst. buvo kon-' 
stitucinių delegatų nominacija. Jų 
laimėtojas tapo mūsų prezidentas. 
JAV “geraširdžiai” prezidentai po 
išrinkimo kreipia didesnio dėmesio 
į užsienio reikalus. Bet mažiau 
dėmesio kreipia į mūsų krašto 
vidaus reikalus.

Išrinktasis prezidentas visada no
ri gauti daugiau įtakos iš viso 
pasaulio valstybių, o jų vadai moka 
ištiesti “pagalbos” rankas.

Mūsų prezidentas, norėdamas 
parodyti savo politinę galią ir 
žarsto ne milijonais, bet bilijonais 
dolerių taksų mokėtoju pinigus.

Apie dabartini mūsų prezidentą 
šio krašto piliečiai nori žinoti, ką jis 
nuveikė krašto gerovei. (1) Dova
nai atidavė Panamos kanalo terito
riją, (2) Pripažino Raudonąją Kini
ją, žinodamas, kad jeigu yra komu
nistas, tai ir liks komunistu. Mes 
dabar apginkluojame Raudonąją 
Kiniją. Už kelių metų R. Kinija 
tuos ginklus gali atsukti prieš 
JAV-bes. (3) Atidavė—nurašė For- 
mozą Raudonajai Kinijai, (4) Neį
vykdė “taikos” tarp JAV ir Sovietų 
Sąjungos; (5) Tarpe Izraelio ir 
Egipto taika dar neįgyvendinta. 
Tūkstančiai dolerių kainavo mūsų 
taikos delegatams, skristi į Rytus 
ir atgal. Neva buvo pareikšta, kad 
tarp minėtų valstybių draugystė 
jau buvo įgyvendinta. Bendrai, kai 
draugystė suorganizuojama, tai 
tam turi būti ir ta antspauda. Bet 
tarpę viršminėtų valstybių vietoje 
antspaudos, tie derybininkai rusiš
ka forma pasibučiavo.

Virš minėti faktai apgailestauja-

skaudų pralaimėjimą prieš totorius 
ties Vorksla 1399 m., prikiša jam 
norą valdyti ‘rusų žemes’, o, prie 
to, ir Novgorodą, ir Pskovą. Ka
dangi Vytautas jau valdė Ukrainą 
ir Kijevą, o, be to, ir Shiolenską, o 
jo įtaka veikė^Riazanėje bei Tvėrė
je, aišku, kronikos rašytojas Mask
voje, kada rašo ‘rusų žemės’, galvo
ja vien apie Maksvą ir jai priklau
somas sritis”. Prisimename, kad 
Algirdas, pagal kronikas, taip pat 
buvo pareiškęs, kad Rusija privalo 
priklausyti Lietuvai. Ir jis čia tik 
Maskvą turėjo mintyje ir padarė 
net tris žygius į Maskvą.

Vasario 16 proga prof. Vytautas 
Vardys paskelbė spaudoje ilgoką 
gražių minčių straipsnį, kuriame, 
tarp kitko, pabrėžė Vienybės žmo
nių nuo Tysliavos laikų puoselėja
mą pažiūrą: “Išeivija sudaro ryšį 
Lietuvos žmonėms. Šiandien tie 
žmonės laukia ne tiek ekonominės 
paramos, kiek apsilankymų ir as
meninių ryšių, idėjų bei komunika
cijos. Tokį ryšį reikia palaikyti. 
Sovietinė valdžia tokio ryšio bijo”.

Prof. Vardys nurodo, kad nerei
kia manyti, būk išeivija “silpna ir 
maža”, arba kad ji “galinga”. Ji nei 
vienas, nei kitas, bet turi savo 
istorinį vaidmenį siekti pajusti tau
tos balsą tėvynėje ir jį skelbti 
kraštuose, kuriuose apsigyveno. 
Kanadietės Irenos Linkevičiūtės 
McKenna žodžiais: “Kol bus lietu- 

ma, kad liko humoro formoj. (6) 
Su šeima ir bilijonais dolerių atvy
kęs į JAV, Šachas, sakoma jis čia 
įsivežė $30 bil. Irano revoliucinin- 
kai pareiškė mūsų prezidento admi
nistracijai, kad Šacho neįleistų į 
JAV. Mūsų prezidentas pats prisi
pažino, kad jis šachą įleido, nepai
sydamas iš anksto paskelbto grasi
nimo. Mūsų administracija pareiš
kė, kad šachą įleido mediciniškai 
pagalbai ir operacijai. Bet Irano 
netvarkinga valdžia uždarė JAV 
ambasadą ir laiko 50 amerikiečių 
įkaitais, ši nepaprasta luizė apkal
tina bu v. valstijos sekretorių Kis 
singerį ir bankininką Rockefeller! 
kad ten yra bilijonai šacho dolerių 
sukrauti ir tuo būdu kaltina mūsų 
prezidentą, kad davė šachui leidi
mą, sakydamas, kad niekur kitur 
nėra geresnės mediciniškos pagal
bos. Mes pripažįstame tą faktą. Bet 
jei Šachas turi paslėpęs 30 bil. 
dolerių, tada jis galėjo nusivežti ne 
tik iŠ JAV, bet ir iŠ viso pasaulio 
specialistus, kurie jį būtų galėję 
pagydyti.

Dėl mūsų administracijos klai
dos Jąjjnčia ne tik 50 amerikiečių 
įkaitų, bet ir visas mūsų kraštas.

Mes, Amerikos lietuviai, daug 
tikėjomės iš mūsų prezidento. Bet 
Lietuvos laisvėš durys tebėra užra
kintos, o laisvės raktas tebesiranda
Washingtono administracijos ran
kose. Mes žinome, kad nieko nega
vome ir nieko noritiMnw 
Visiem* MstnMama

^patariamą yienbalslai ^pakeisti da
bartinę administraciją. T& trjr 
Lietuvos laisvės durys tag 
atrakintos!

vių, kurie neužmirš savo kalbos, 
savo istorijos ir kovų už tautos 
laisvę, tol Lietuva nepražus”.

Prieš dvejus metus Kanados To
ronte buvo suruošta Pasaulio lietu
vių diena, kuri atnešė $282,425.92 
pajamų ir turėjo $244,232.77 išlai
dų. Likutis $32,202.15 paskirstytas 
įvairiems lietuvybės reikalams, bet 
ne spaudai. Planuojama kita Lietu
vių diena 1983 metais—turbūt, 
Amerikoje.

> °
G. E. Kazokienė pateikia šitokį 

pavyzdį “popUliūKos” Australijos 
lietuvių kaitras: “Kai nuvažiavau 
per lunčtaimj į byčių, turėjau daug 
trabelio, kol paparkinau savo ka
rą”. Be abejojimo, panašių pavyz
džių pilna ir pas Amerikos lietu
vius.

Juozui Tydknroi

Nors jau numiręs, 
tarp mūsą gyvas. 
Ir toks išliksi: 
Ką kūrei—žydi!

KAZIMIERAS BAUTSUKONH
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mes
Vytautas Sirvydas

Lietuvoje išėjo knyga apie Lietuvos “matematikos patriarchą” prof. 
Zigmą Žemaitį, kuris gimė Tverečiaus vals., Švenčionių aps., beveik ten 
pat, kur gimė ir Augustinas Voldemaras. Žemaitis studijavo Odesos 
universitete, kur trejetą metų vadovavo lietuvių studentų chorui, o 1904 
m. surežisavo vaidinimą “Amerika pirtyje”. Čia susipažino ir su teisės 
studentu Mykolu Šleževičium, apie kurį vėliau, šiam mirus, parašė gražų 
įvertinimą Lietuvos žiniose, 1939 m., pavadinimu “Mykolas Sleževičius— 
Odesos lietuvių kolonijos veikėjas”.

☆ ☆ ☆
Sleževičius universitetą baigė 1907 m., Žemaitis 1908 m. Dvejus metus 

(1903 1905) ten studijavo ir Juozas Gabrys-Paršaitis. Abu abiturientai 
apsigy veno Vilniuje ir įsiliejo į pradėjusį klestėti'naują lietuvių kultūrinį 
gyvenimą. Karo metu atsidūrė Rusijoje, kur Žemaitis mokytojavo lietuvių 
gimnazijoje, iki buvo pakviestas organizuoti matematikos dėstymą 
Aukštuose kursuose (1920-1922), iš kurių atsirado Kaune universitetas. 
Sovietams okupavus Lietuvą, Žemaitis 1940 m. buvo perkeltas į Vilniaus 
universitetą, kur pastatė ant kojų puikia matematikoj katedrą. Savo metu 
Žemaitis buvo Basanavičiaus Mokslo Draugijos narys, padėjo suruošti 
dailės parodas Vilniuje, o Kaune ilgus metus buvo aero-klubo pirmininkas 
ir darbavosi Vilniui Vaduoti Sąjungos valdyboje.

☆ ☆ ☆
Vienu žodžiu, profesorius Žemaitis niekad tėvynės neapleido ir buvo 

lietuvis iš peties ir stuomens. Sakoma, vis trokšdavęs prieš mirtį dviejų 
dalykų: sulaukti, kada žmogaus koja vaikštinės po mėnulį, ir Vilniaus 
universiteto 400 metų sukaktį. Pirmąjį troškimą jam padėjo sulaukti 
amerikiečiai, išlaipinę savuosius mėnulyje. Antrojo jis nesulaukė. Savo 
gyvenimu paliko pavyzdį daugeliui mūsų diplomuotų vyrų, kurie, atrodo, 
ima prisnūsti šiltose Amerikos gyvenimo vietelėse. Profesorius Žemaitis 
išgyveno visą šio šimtmečio Lietuvos istoriją: nuo spaudos draudimo, 
Penktų metų revoliucijos, lietuvių kultūrinės energijos pasireiškimo 
Vilniuje prieš 1914 m., Pirmąjį pasaulinį karą, rusų revoliuciją, 
nepriklausomą Lietuvą, Antrąjį pasaulinį karą ir tarybinės Lietuvos 
respublikos įkūrimą. Sakoma, be lietuvių, mokėjęs rusų, lenkų, gudų, 
latvių, vokiečių, prancūzų, senovės graikų ir lotynų kalbas. Jis sukūrė visą 
eilę matematikos terminų lietuv&kai.

☆ ☆ ☆

Iš Vytauto Vaitiekūno paskaitos apie laikraštininką prof. Juozą Brazaitį 
patiriame, kad jis buvo Juozo Adomaičio-Šerno ir Juozo Tysliavos, 
“auksinio vidurio” žurnalistinių nuotaikų žmogus, kokių mūsų laikraštinin
kų tarpe šiandien reikia su žiburiu ieškoti. Adomaitis juk mėgdavo 
lotyniškai kartoti: “Audiatur et altera pars” (Tebus išklausyta ir antroji 
pūsė), o Tysliava gyvendavo: “Svarstykime klausimus iš visų pusių, gal 
kai ko pramoksime”. Brazaitis, sakoma, sykį kažkur rašęs: “Pasidalinimas 
mintimis, lojalus svarstymas veda prie aiškumo, prie nuomonių panašumo 
ar skirtingumo. Jei ryškėtų nuomonių artimumas, būtų kai kas laimėta 
siekiant bendros visuomeninės minties. Jei ryškėtų skirtingumas, būtų 
rimtas akstinas patikrinti dar kartą abipusiškai savo principinį nusistaty
mą abejojamu klausimu ir pastebėti galimumus suderinti skirtingas 
nuomones praktiniame gyvenime”. Kitu atveju Brazaitis rašė: “Svarstant, 
reikalingas ne tik noras savo idėjas kitiems įteigti, bet džentelmeniškas 
sutikimas, kad vieno žmogaus idėja ne būtinai yra klaidinga ir kad 
konkurento idėja gali būti teisinga; reikalinga pripažinti, kad, norint 
laimėti bendradarbiavimą praktiniame gyvenime, galimi, ir reikalingi, 
kompromisai”.

☆ ☆ ☆

Šitokios pažiūros, sakoma, “tik erzindavo žymią dalį Brazaičio 
ideologinių vienminčių (katalikų) ir nesulaukė palankaus atgarsio kituose 
ideologiniuose sluoksniuose”. Tokios pažiūros Amerikos lietuvių gyvenime 
Šiltą vietą terasdavo Vienybėje, kuri per 94 gyvenimo metus siekė būti 
tautiniai “liberališka”, senąją, tikrąja šio žodžio prasme—prasme, kurią
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PASENUSIAS TĖVYNES
* PRARANDANT IR 

JAUNESNES SURANDANT

1.
Aš manau, neužmiršom dienų ir 

nuotaikų Vokietijoj pabėgėliaujant. 
Iš anų pergyvenimų gausybės šį 
kartą noriu išskirti ir atkreipti 
tautiečių dėmesį į tai, kad tada visi 
kalbomis, jausmais, pasiryžimais ir 
šiaip visomis jėgomis labai mylėjo
me tėvynę Lietuvą, jos ilgėjomės ir 
troškome į ją grįžti.

Na, na, bet kas buvo toliau? . .
Vėliau kėlėmės į kitus kontinen

tus. Baisėjomės, kad atsirado dū
šių, kurios tarėsi svetur suradę 
“antrąją tėvynę”. Toliau tų laimin
gų atradėjų su naujais neblogais 
gyvenimais ir geromis “antromis 
tėvynėmis” skaičius vis didėjo. Ir 
dabar tebedidėja. Šie “atradimai” 
baigsis, kai pritruks atradėjų.

Nūnai mūsiškiai, netjir kovotojai 
dėl tėvynės laisvi-^ daugiau ar 
mažiau gyvena patologinėm iliuzi
jom.

. Kai konkrečių kovos galimybių 
beveik nebeliko, tai “kova dėl 
tėvynės laisvės” jau perdaug daž
nai tėra tik paprasto erzelio kėli
mas, vis apsiribojantis savitarpio 
intrigomis.

Kova dėl laisvės kovotojus nuo 
tėvynės tiek nutolino, kad daug kas 
jokiu būdu nesuranda skirtumo 
tėvynėje tarp pffvorgėjų ir pąverg- 
tųjų.

Kai tėvynėje reikalingas kiekvie/ 
nas lietuvis, tai išeivijoje nesupran
tamas džiaugsmas net dėl avantiū
ristų “išsilaisvinimo”, jau net ir iš 
svajonių iškrito pabėgėlių tėvynėn 
grįžimo tema, tokiu būdu ir pati 
veikla paliko arba įpročiu patapusio 
ilgesio išraiška arba noras pavergė
jams atkeršyti pridarant nemalonu
mų.

Lietuvoje jaunosiose kartose 
išaugo stiprus tautinis nusistaty
mas, kuris tarp kitko pasireiškia ir 
pogrindine literatūra. Įdomu, kad 
tėvynės pogrindininkai žino išeivių 
“kdvos dėl laisvės” centrus, bet 
ryšių su jais atsisako, išeivijos 
“vyriausiųjų” patarimai vengti lan
kytis tėvynėje ir šiaip ryšių su 
tėvyne kritika nėra paremta lietu
viškais interesais.

suprato Adomaitis-Šernas, Tysliava ir Brazaitis. Suprato ir katalikų 
Ateitininkų VII kongresui besirengiant, katalikų veikėjas Juozas Girnius, 
kuris Drauge prieš penkiolika metų rašė: “Pagaliau mūsų pareiga yra 
puoselėti visos lietuviškos bendruomenės broliškumą, su visais artimai 
santykiaujant krikščioniškos meilės liudijimu, ar jie ieškotų Dievo, ar 
aplamai nesirūpintų Dievo klausimu, ar tikėtų vienaip ar kitaip į Dievą, ar 
visai netikėtų”. Deja, ir Girnius bergždžiai rašė, kaip bergždžiai rašydavo 
Brazaitis, nes pas mus yra nemaža žmonių, kurie turi akis, bet nemato, 
turi ausis, bet negirdi, turi galvas, bet jų nenaudoja.

* * * ■ ■
Jau 1947 metais Sovietuos gyvenimo žinovas Fischer savo knygoje “Why 

They Behave Like Russians” rašė, kad Amerikos-Sovietijos santykiams 
spręsti netinka nei nuolaidumas, nei šaltas karas. Sakė, čia reikalinga 
“takto, kantrybės, tvirtumo ir supratimo”. Didžiausia kliūtis čia, jo 
nuomone, esame mes patys, ne rusai. Sakė, jei įstengsime išlaikyti savo 
gyvenimą kaip reikia, jei palaikysime tvirtą ekonominį pagrindą, mes 
laimėsime, nežiūrint ką rusai darytų. Negalėjimas sustabdyti infliacijos, 
atrodo, yra didesnis mums pavojus, negu Maskva, nekalbant jau apie 
padidėjusius kriminalinius nusikaltimus. x

Vienybė, 1980 m. Kovo 28 d.

2. \
Vis dažniau pasirodo pasikėsini

mų kai kurias tėvynės vertybes iš 
naujo įvertinti. Štai:

— Gal dauguma jų nevadins Lie
tuvos savo tėvyne (nes ji nėra 
jiems ne tik gimtoji žemė, bet iš 
viso jos nėra matę), tačiau Lietuva 
jiems yra jų tėvų ar protėvių šalis, 
lietuvių tautos lopšys arba šak
nis . . .,—tėvynės problemose šito
kios grąžos duoda naujasis Ateiti
ninkų vadas Juozas Laučka. /

O PLB pirmininkas Vasario 16 
proga Toronte žavina lietuvišką 
širdį va kokiais žodžiais:

— Įsisąmoninkime pagrindinį išei
vijos tikslą. 0 tas tikslas yra: 
susitelkus į vieną didelę ir stiprią 
lietuvišką šeimą, išlaikant tautinį 
savitumą ir tautinę gyvybę, ugdant 
ir skleidžiant lietuvių kultūrą, pa
dėti tautai pavergtoje Lietuvoje 
atgauti laisvę ir valstybinę nepri
klausomybę!—

Tai gražūs žodžiai, vienaip ar 
kitaip išsakyti jie daugelio mėgsta
mi. Deja, susitelkimas į vieną 

i didelę ir stiprią lietuvišką šeimą” ir 
šiaip “tautinio savitumo” išlaiky
mas kuo toliau, vis nuo mūsų 
tolsta. Ar | ne per daug laiko ir 
energijos reikia lietuviškų raganų 
gaudymui?

Be to, tautinio išlikimo ir tautinio 
darbo programos ligi šiol kaip ir 
neturime. Tiesą sakant, riiekiėno 
nevaldomo į pakalnę riedančio veži
mo ratai nėra programų reikalin
gi—apvirsta ir išsibarsto sveikos 
nuojautos vedami. . .
‘ 3.

Pvz., popiežius Jonas Paulius II 
lėkė į Airiją. Lėktuve buvo jo svita 
ir žurnalistų. Vienas tų žurnalistų, 
Tadeusz Nowakowski, labai didelis 
plepys ir dar didesnis lenkų pa
triotas kelionėje vieną kitą keleivį 
pašnekina (apie tai žiūr. “Wiado- 
mošci”, » Londyn, 23/30 grudnia 
1979). Pašnekina ir vysk. Marcin
kų. Štai atsakymas:,

— Nie jestem Litwinem. Jestem 
Amerykaninem. Urodzifem się w 
stanie Illinois—odpowiada z lekka 
nadąsany. , . / /

Jakbym go o coš zdrožnego 
pomowiL

Nukelta į 7 psl.

STEBĖTOJO PASTABOS
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Nuomonės

KEISTINA $10 KRAŠTO VADOVTBt

New Yorke vas. 10 d. miręs 
rašytojas Juozas Petrėnas laišku 
draugui Raimundui Samulevičiui į 
Lietuvą jau 1976 m. sielojasi rūpes
čiu, kurį Amerikos lietuvianj$ kart
kartėmis primena Vienybė: Pėtrė- 
nas rašė, kad atvykęs į Ameriką, 
radęs daug šviesių Amerikos lietu
vių, kurie giliai supratę knygų (ir 
raštų reikšmę. Kai kurie būva 
surinkę “daugelį vertingų knygų”. 
Bet, sako, “ateina laikas, ir jie 
miršta. Jau suamerikonėję jų vai
kai ir giminės visus surinktus 
turtus išmetą į šiukšlyną. Tokiu 
būdu žūsta Amerikos lietuvių 
praeities dažnai ir labai reikšmingi 
pėdsakai. Apie savo pasiimtą dar
bą parašyti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje istorijos pirmąją dalį, 
Petrėnas draugui rašė: “Aš įsikin
kiau į nuobodų darbą, istorinio 
pobūdžio Amerikos gyvenimo ap
žvalgą. Darbas sunkus, nedėkin
gas, bet ką aš padarysiu, kad 
buvau neapdairus ir pasižadėjau. 
Šaltiniai menki, o tie/įvykiai, ku
riuos tenka aprašyti, šiandien atro
do menkos vertės”. Petrėnas priža
do neištesėjo ir metė. Būdinga, kad 
ir jam, kaip daugeliui “naujųjų” 
mūsų Amerikos lietuvių, senųjų 
Amerikos lietuvių istorija atrodė 
“menkos vertės”. Jo darbą vėliau 
atliko Vytautas Sirvydas, Antanas 
Diržys, Algirdas Budreckis ir Jo
nas Valaitis. Tai Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje Istorija 1886-1970.

Užsienio lietuviams Vilniuje lei
džiamame Gimtajame krašte dažnai 
telpa ilgi pasakojimai Lietuvą lan
kančiųjų “pažangįečių”, kurie visi 
nusiskundžia sunkiu gyvenimu 
Amerikoje (bent jų imigracijos pra
džioje) ir pasidžiaugia gražiuoju 
gyvenimu Lietuvoje. Bet įdomu— 
tu įspūdžių pareiškėjų nė vienas 
nepareiškia noro apsigyventi gra
žioje Lietuvoje, bet visi sugrįžta į 
negražiąją Ameriką, kurioje skaito 
savo menamus žodžius jiems nemo
kamai siuntinėjamame Gimtajame 
krašte . . .

Los Angeles kolonijoj vietos vei
kėjai vėl suruošė “politinį savaitga
lį”, kuriame pasvarstė mūsų jauni
mo politinio sąmoningumo auklėji
mą, Helsinkio aktą ir kas šviesu, 
kas ne, Lietuvos laisvės kovoje. 
Pritarta Vienybės žmonių pozicijai, 
kad jaunosios kartos ryšiai su 
Lietuvos lietuviais ir tiesioginis su 
tikrove susipažinimas geriausiai 
ugdytų jaunimo tautinį ir politinį 
sąmoningumą. Helsinkio aktas pa
laikytas naivia Vakarųpasaulio 
nuolaida. Nuspręsta, kad mūsų 
veiksniai, atrodo, niekad nesusi
tars, nors laisvės kovą reiktų 
sukoncentruoti demokratiniu keliu 
į vieną veiksnį, su vienu fondu ir 
vienu štabu. Amerikos lietuvių 
gyvenimas nestovi vietoje, bet 
veiksniai, sako, yra apsisprendę 
jame nedalyvauti.

^Vilniuje išėjo knyga apie Joną 
Švedą, mūsų muzikos istorijon įei
nantį kaip auklėtoją liaudies instru
mentų muzikos, kuriai atgaivino ir 
įstatė tokius instrumentus kaip: 
tabalus, kelmą, būgnelius, taršky
nes, švilpą, lumzdelius, molinukus.
Vienybė, 11980 m. Kovo 28 d.
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ožragį, birbynes ir kankles. Jis 
susirašinėjo su Amerikoje gyve
nančiu sayo buvusiu mokytoju 
kompozi0rium Juozu Žilevičių, ir 
knygpje paskelbta keli šio laiškai 
su Pažiūromis apie liaudies instru
mentų vertę. Nepriklausomos Lie
tuvos laikais Jonas Švedas Muzikos 
' baruose rašė: “Esu giliai įsitikinęs, 
kad tėra vienas kelias į aukštesnę 
muzikinę kultūrą Lietuvoje—tai tu
rėti nuoseklų muzikinį auklėjimą 
mūsų pradinėse ir vidurinėse mo
kyklose”. Mūsų jaunimas Ameriko
je šiuo metu gražiai mokomas 
liaudies šokių srityje, kurioje pa
siekė žymių laimėjimų. Gal reikėtų 
įvesti ir apmokymą groti mūsų 
liaudies muzikos instrumentais. 
Šioje srityje, atrodo, jau dirba 
Čiurlionio ansamblis Clevelande ir 
šen bei ten susidarę kanklininkų 
būreliai.

□
Katalikų leidžiamo mėnesinio 

žurnalo Aidai redakcija praneša, 
kad suretins leidimą pusiau ir išei- 
dinės tik kas du mėnesiai. ’’Sako, 
kad daug prenumeratorių ir ben
dradarbių išmirė, o popierius pa- 
brangęs ketveriopai, paštas 160%, 
ofseto spauda 10%. Visi šie dalykai 
gula ant visos mūsų spaudos Ame
rikoje. Mirusiųjų prenumeratorių 
vieton galėtų stoti jaunoji kartą, 
bet, deja, ji nelabai sutaria su 
“tėvais”, o daug menkai, arba 
visai, nemoka lietuviškai paskaity
ti. Norint tokiems palengvinti kdii/'Z 
į lietuvių kalbą ir lietuvišką gyveniK 
mą, Vienybė leisią aęglų kąlįa 
skyrių, kuris, tikimės^ plėsis ir 
susilauks didėjančios jaunosios kar
tos atstovų paramos. Amerikos 
lietuviams būtų gėda prieš istoriją
numarinti savo spaudą!

Atpasakodami ukraino disidento 
Levo Lukyanenko biografiją, du 
Ukrainai amerikiečiai vėliausiame 
Nationality Papers žurnale rašo: 
“Simas Kudirka in his Memoir 
‘With Lev Lukyanenko’ has de
scribed him as a source of inspira
tion and courage to those around 
him.”

Tame pat Nationality Papers 
žurnale svarstoma rusų kronikose 
ir istorijoje minima “ruskaja zem
lia” (rusų žemė) sąvoka ir siekiama 
išaiškinti jos tikrąją prasmę bei 
išsivystymą istorijos bėgyje.

Pradžioje “ruskaja zemlia” apė
mė tik Kijevo valstybę ir jos 
valdovo giminaičių valdomas sritis. 
Totoriams šią valstybę galutinai 
sugriovus, daugelis sričių noriai 
pasidavė Didžiojo Lietuvos kuni
gaikščio valdžiai, karalium Mindau
gu pradedant, Vytautu baigiant.

Pradėjus įsigalėti Maskvos Di
džiajai kunigaikštystei, jos valdo
vai pajuto svarbą ir naudą tokio 
posakio kaip “ruskaja zemlia” ir 
pradėjo jį savintis s^u, savo valsty
bei.

Vienas pirmųjų didžiųjų Maskvos 
kunigaikščių, Danila, net buvo pra
mintas “krepšininku” (Kalita) nes 
pradėjo “rankioti rusų žemes”.

Nationality Papers rašoma: “Ru
sų kronikos, aprašydamos Didžiojo 
Lietuvos kunigaikščio Vytauto

ADV. CHARLES P.KAL

Kovo 18 d. Illinois valst. buvo kon-' 
stitucinių delegatų nominacija. Jų 
laimėtojas tapo mūsų prezidentas. 
JAV “geraširdžiai” prezidentai po 
išrinkimo kreipia didesnio dėmesio 
į užsienio reikalus. Bet mažiau 
dėmesio kreipia į mūsų krašto 
vidaus reikalus.

Išrinktasis prezidentas visada no
ri gauti daugiau įtakos iš viso 
pasaulio valstybių, o jų vadai moka 
ištiesti “pagalbos” rankas.

Mūsų prezidentas, norėdamas 
parodyti savo politinę galią ir 
žarsto ne milijonais, bet bilijonais 
dolerių taksų mokėtoju pinigus.

Apie dabartini mūsų prezidentą 
šio krašto piliečiai nori žinoti, ką jis 
nuveikė krašto gerovei. (1) Dova
nai atidavė Panamos kanalo terito
riją, (2) Pripažino Raudonąją Kini
ją, žinodamas, kad jeigu yra komu
nistas, tai ir liks komunistu. Mes 
dabar apginkluojame Raudonąją 
Kiniją. Už kelių metų R. Kinija 
tuos ginklus gali atsukti prieš 
JAV-bes. (3) Atidavė—nurašė For- 
mozą Raudonajai Kinijai, (4) Neį
vykdė “taikos” tarp JAV ir Sovietų 
Sąjungos; (5) Tarpe Izraelio ir 
Egipto taika dar neįgyvendinta. 
Tūkstančiai dolerių kainavo mūsų 
taikos delegatams, skristi į Rytus 
ir atgal. Neva buvo pareikšta, kad 
tarp minėtų valstybių draugystė 
jau buvo įgyvendinta. Bendrai, kai 
draugystė suorganizuojama, tai 
tam turi būti ir ta antspauda. Bet 
tarpę viršminėtų valstybių vietoje 
antspaudos, tie derybininkai rusiš
ka forma pasibučiavo.

Virš minėti faktai apgailestauja-

skaudų pralaimėjimą prieš totorius 
ties Vorksla 1399 m., prikiša jam 
norą valdyti ‘rusų žemes’, o, prie 
to, ir Novgorodą, ir Pskovą. Ka
dangi Vytautas jau valdė Ukrainą 
ir Kijevą, o, be to, ir Shiolenską, o 
jo įtaka veikė^Riazanėje bei Tvėrė
je, aišku, kronikos rašytojas Mask
voje, kada rašo ‘rusų žemės’, galvo
ja vien apie Maksvą ir jai priklau
somas sritis”. Prisimename, kad 
Algirdas, pagal kronikas, taip pat 
buvo pareiškęs, kad Rusija privalo 
priklausyti Lietuvai. Ir jis čia tik 
Maskvą turėjo mintyje ir padarė 
net tris žygius į Maskvą.

Vasario 16 proga prof. Vytautas 
Vardys paskelbė spaudoje ilgoką 
gražių minčių straipsnį, kuriame, 
tarp kitko, pabrėžė Vienybės žmo
nių nuo Tysliavos laikų puoselėja
mą pažiūrą: “Išeivija sudaro ryšį 
Lietuvos žmonėms. Šiandien tie 
žmonės laukia ne tiek ekonominės 
paramos, kiek apsilankymų ir as
meninių ryšių, idėjų bei komunika
cijos. Tokį ryšį reikia palaikyti. 
Sovietinė valdžia tokio ryšio bijo”.

Prof. Vardys nurodo, kad nerei
kia manyti, būk išeivija “silpna ir 
maža”, arba kad ji “galinga”. Ji nei 
vienas, nei kitas, bet turi savo 
istorinį vaidmenį siekti pajusti tau
tos balsą tėvynėje ir jį skelbti 
kraštuose, kuriuose apsigyveno. 
Kanadietės Irenos Linkevičiūtės 
McKenna žodžiais: “Kol bus lietu- 

ma, kad liko humoro formoj. (6) 
Su šeima ir bilijonais dolerių atvy
kęs į JAV, Šachas, sakoma jis čia 
įsivežė $30 bil. Irano revoliucinin- 
kai pareiškė mūsų prezidento admi
nistracijai, kad Šacho neįleistų į 
JAV. Mūsų prezidentas pats prisi
pažino, kad jis šachą įleido, nepai
sydamas iš anksto paskelbto grasi
nimo. Mūsų administracija pareiš
kė, kad šachą įleido mediciniškai 
pagalbai ir operacijai. Bet Irano 
netvarkinga valdžia uždarė JAV 
ambasadą ir laiko 50 amerikiečių 
įkaitais, ši nepaprasta luizė apkal
tina bu v. valstijos sekretorių Kis 
singerį ir bankininką Rockefeller! 
kad ten yra bilijonai šacho dolerių 
sukrauti ir tuo būdu kaltina mūsų 
prezidentą, kad davė šachui leidi
mą, sakydamas, kad niekur kitur 
nėra geresnės mediciniškos pagal
bos. Mes pripažįstame tą faktą. Bet 
jei Šachas turi paslėpęs 30 bil. 
dolerių, tada jis galėjo nusivežti ne 
tik iŠ JAV, bet ir iŠ viso pasaulio 
specialistus, kurie jį būtų galėję 
pagydyti.

Dėl mūsų administracijos klai
dos Jąjjnčia ne tik 50 amerikiečių 
įkaitų, bet ir visas mūsų kraštas.

Mes, Amerikos lietuviai, daug 
tikėjomės iš mūsų prezidento. Bet 
Lietuvos laisvėš durys tebėra užra
kintos, o laisvės raktas tebesiranda
Washingtono administracijos ran
kose. Mes žinome, kad nieko nega
vome ir nieko noritiMnw 
Visiem* MstnMama

^patariamą yienbalslai ^pakeisti da
bartinę administraciją. T& trjr 
Lietuvos laisvės durys tag 
atrakintos!

vių, kurie neužmirš savo kalbos, 
savo istorijos ir kovų už tautos 
laisvę, tol Lietuva nepražus”.

Prieš dvejus metus Kanados To
ronte buvo suruošta Pasaulio lietu
vių diena, kuri atnešė $282,425.92 
pajamų ir turėjo $244,232.77 išlai
dų. Likutis $32,202.15 paskirstytas 
įvairiems lietuvybės reikalams, bet 
ne spaudai. Planuojama kita Lietu
vių diena 1983 metais—turbūt, 
Amerikoje.

> °
G. E. Kazokienė pateikia šitokį 

pavyzdį “popUliūKos” Australijos 
lietuvių kaitras: “Kai nuvažiavau 
per lunčtaimj į byčių, turėjau daug 
trabelio, kol paparkinau savo ka
rą”. Be abejojimo, panašių pavyz
džių pilna ir pas Amerikos lietu
vius.

Juozui Tydknroi

Nors jau numiręs, 
tarp mūsą gyvas. 
Ir toks išliksi: 
Ką kūrei—žydi!

KAZIMIERAS BAUTSUKONH

Ė
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Nashua, N. H.
Lietuvis žurnalistas Barry Pal

mer, vienas Manchester Union 
Leader dienraščio redaktorių,’ iš-v 
rinktas pravesti Heart Association 
draugijos metinį aukų vajų, tikslu 
sukelti $30,000. Būdamas N. H. 
valstijos Bicentennial komisijos na
riu. Palmeris Nashua lietuviams 
padėjo suruošti sukaktuvinį minėji
mą, į kurį nelauktai atsilankė 
valstijos gubernatorius Thomson ir 
apdovanojo Kudirką valstijiniu Bi
centennial medaliu bei anų laikų 
amerikiečių kolonistų patriotų 
skrybėlaitė. Apie tai savo laiku 
Vienybėje tilpo ir nuotrauka, 

o o o

Sv. Juozapo dr jos pirmininko 
Stasio Jasalavičiaus ir būrelio 
darbščių šeimininkių pastangomis 
buvo suruošti metiniai narių Komu
nijos pusryčiai, į kuriuos atėjo virš 
70. Narių mokestis užsimokėjo 74, 
daugiausia jau čia gimusi karta ir 
jų šeimos. 

. o o o

N. H. valstijos Welfare departa
mente jau treti metai pareigas eina 
newyorkietis (iš Queens) lietuvis 
Harry W. Stukas. Jis aną dieną 
davė pareiškimą per New Hamp
shire universiteto televizijos stotį 
Channel 11. 

■ o o
Windham, N. H. miestelio pašto 

viršininku paskirta Alfonsas An- 
(druškevičius. kuris pradėjo dirbti 
Nashua pašte 1944 ir yra ėjęs 
kelias skyrių vedėjų pareigas, 

o o o
Nashua Arts and Science įstaiga 

vėl kviečia lietuvius paruošti savą 
vakarą jų planuojamai Festival of 
Nations savaitei, geg . 11-18, nes 
pereitų metų Lietuvių vakaras pali
kęs visiems “trenksmingo pasise
kimo” įspūdį. Vakarą tada atidarė 
miesto mero žmona, lietuvių kilmės 
ponia Arei. Vytautas Sirvydas 
skaitė paskaitą apie lietuvjų tautos 
kilmės legendas ir apžvelgė Nashua 
lietuvių istoriją, o Bostono ansam
blis pateikė tautinių šokių. Lietu
viams šimet skiriama geg. 13 d.

o o o

Manchesterio lietuvis Alfonsas 
Pivariūnas ir Nashuos Vytautas 
Savickas bei Vytautas Sirvydas, 
išklausę iš Vokietijos atvykusio • 
Munich Chamber orkestre koncer
to. vienu balsu nusprendė, kad 
pernai Sondeckio Vilniaus Chamber 
orkestras pralenkė “Muencheno ba
varus” gyvybiška jaunų lietuvių 
muzikų technika ir Sondeckio diri
gavimu bei parinkimu įdomesnės ir 
gyvesnės muzikos. Muencheniečių 
orkestrui vadovavo kompozitorius 
Hans Stadmair. Vilniaus orkestro 
pasiklausyti atėjo 1300, bavarų 
900. 

o o o
Nashua dienraščio muzikos kriti

kas lietuvis Robertas Narkūnas 
apie Vilniaus orkestrą tada entu
ziastingai rašė: “They came—they 
conquered. The magnificent en
semble of nineteen string players 
of the Lithuanian Chamber Orches- ‘ 
tra of Vilnius, conducted by Saulius 
Sondeckis displayed virtuosity, and 
brought the audience at the end 
4

Lie tumų šv. Kazimiero bažnyčia Nashua, N. H. 
Istorinė, nes tai pirmoji airių katalikų 1887 m. 
pastatyta bažnyčia mieste, Nekalto prasidėjimo 
vardu. Lietuviai perėmė 1909 m. ir pavadino ją šv. 
Kazimiero vardu. Uždėjo naują stogą ir panaujino 
vidų 1977 m., sudėję $33,000 aukų. Klebonas kun.

Juozas Bacevičius. “Baltas namas“ bažnyčios kairė
je—klebonija. Registruotų parapijiečių 230. Metinės 
pajamos iki 1979 liepos 1 d. $46,663.33. Išlaidos 
$44,755.00. Banke $19,240.98. Sv. Kryžiavę kapinės 
[vertintos $60,895.98. Skolų neturi nei bažnyčia, nei 
kapinės. V. S. Jodi Andruskevich nuotrauka

AhUI'JO Llil'l'lo'i thi'U'/iu i'TilTlS

P. LELIS

Prieš 16 metų įsteigtas Kanados 
Lietuvių Fondas šiuo metu turi 870 
narių ir $256,000 kapitalo (narių 
įnašai). Per pirmus 10 metų Fondas 
surinko tik 100,000 dol., bet vėliau 
narių skaičius ir įnašai sparčiau 
paaugo, ir tikimasi iki 20-mečio 
sukakties, t. y., iki 1984 m. surink
ti iki $l/z milijono.

Tą Fondo augimą galima paaiš
kinti tuo, kad Kanados lietuviai 
žymiai praturtėjo, ir lengviau jiems 
sukrapštyti šimtinę ar tūkstantinę.' 
Yra narių, kurie turi įnešę į Fondą 
stambesnes sumas, pvz., Aleksas 4 
Teodora Kojelaičiai įnešė $20,000, 
Bronius Pauža (pagal testamentą) 
$19,500. Kiti paliko po 5, 2, tūk
stančiai. Mirusių narių 52, jų įnašai 
$36,000.

Daugelis lietuvių, pagerbdami 
savo mirusius gimines ar draugus, 
įneša jų atminimui į Fondą sumas 
nuo 100 iki 1000 dol. Tokių atvejų 
yra 165, o bendras įnašas $36,900. 
Tie 165 pagerbtieji nebuvo Fondo 
nariais ir nieko jam nepaliko, išsky
rus apgailėtiną pavyzdį.

Iš gautų kapitalo palūkanų kas
met skiriamos pašalpos lietuvių 
Švietimo ir kultūrinėms organizaci
joms. Iš viso iki šiol KLF suteikė 
pašalpų apie 100 tūkst. dol. sumai.

S. m. kovo 1 d. įvykusiame 
Fondo Tarybos posėdyje buvo pa- 

with an ovation that required two 
encores.”

Apie bavarų orkestrą, kuris vei
kia nuo 1950 metų, Narkūnas 
tesprendė: “Gave a refreshing con
cert, and played with style, polish 
and beautifully homogeneous 
sound”. Rep. 

skirstytas praeitų metų Fondo pel-, 
nas įvairioms organizacijoms.

Stambesnes sumas gavo: Vasario 
16 gimnazija—$2500, Hamiltono 
"Aukuras” $500, Jaunimo S-ga— 
$500. L. Katalikų Bažn. kroni
koms—$500. Pasaulio Liet. B-nės 
Švietimo komisijai—$750. Kitos or
ganizacijos, kurių buvo 23, gavo po 
mažiau.

Kanados laikraščiams Tėv. Žibu
riams ir Neprikl. Lietuvai paskirta 
po $300. Viso paskirstyta $11,500 
(iš $1.8,500 pelno). Septyni tūkstan
čiai palikti vėlesniam paskirstymui.

Praeitų metų gruodžio 1 d. buvo 
visuotinis KLF narių susirinkimas, 
kuriame buvo išrinkta nauja Tary
ba, bet dėl įvairių priežasčių pasi
skirstymas .pareigomis įvyko tik 
šiame posėdyje.

Tarybos pirmininku ir sekreto
rium liko tie patys: Dr. A. Pacevi- 
čius ir P. Januška. Fondo Valdybą 
sudaro: inž. E. Caplinskas-pirmi- 
ninkas; V. Ignaitis-vicepirm., K. 
Lukošius-sekroiorius ir L. Tamo- 
šauskas-iždininkas. Kiti Tarybos 
nariai: J. Bersėnas, S. Jakubickas, 
H. Lapas, P. Lelis, L. Skripkutė, 
V. Dargis. Viso rinktų Tarybos 
narių yra 12, be to, į Tarybą įeina 
“ex oficio” KLBendruomenės 4 at- 
stovai-pareigūnai: Krašto Vald. 
pirm, sekretorius, iždininkas ir 
kultūros reikalų vedėjas.

Bendras PLB, JAV LB iv Kanados 
LB valdybų posėdis įvyks kovo 
pabaigoje Detroit, Mich.

Leonardas Turnevičiūs, Toronto, 
Ont., Kanados universiteto muzi
kos studentas, laimėjo antrą vietą 
pasaulinėse akordeonistų varžybo
se Cannes, Prancūzijoj.

Ignas Gurdinąs, gyv. Santa Moni
ca, Cal., Desert Hot Springs, 110 
mylių nuo Los Angeles, pradėjo 
statyti 26 kondominius apartmen- 
tus. Desert Hot Springs yra nedi
delis miestelis su 4000 gyventojų, 
12 mylių į šiaurę nuo Palm Springs. 
Sis miestelis yra garsus savo mine
raliniais karšto vandens šaltiniais, 
turinčiais gydančios galios. Čia 
žiemos metu suvažiuoja daug žmo
nių ne tifc: iš Amerikos, bet ir iš 
Kanados.

L Gurčino statomieji namai turės 
pačius moderniškiausius įrengimus, 
kiekvienas apartamentas po savo 
stogu turės didokus mineralinio 
vandens maudimosi baseinus. Be 
to, kieme bus bendras mineralinio 
vandens baseinas, kuriuo galės visi 
naudotis,ir teniso ąikštė.

Narnai stovės aut kalniuko, nuo 
kurio prieš akis atsiveria plati 
dykuma, puikūs vaizdai, kalnai. 
Statyba numatoma baigti birželio 
mėnesį. Jau pusė apartmentų par
duota. Jų kaina nuo 130 iki 155 
tūkstančių dol. Statomųjų namų 
oficialus pavadinimas: Hot Creek 
Atrium SPA Town-homes. Archi
tektas It. E. Mulokas & Assn. 
Kontraktorius yra pats sąvininkas 
Ignas Gurdinąs, patyręs statybinin
kas, pastatęs eilę namų Kanadoje 
ir čia, Amerikoje. Šie jo apart- 
mentai kainuos per tris milijonus 
dolerių.

1979 m. Lietuvių Fondas paaugo 
208 nariais ir $126,658. 1979 gruo
džio 31 Lietuvių Fonde buvo 4,726 
nariai ir $1,651,400 kapitalo. Per 
1979 gauta pelno $123,082. Nuo 
savo įsisteigimo Lietuvių Fondas 
įvairiems lietuviškiems reikalams 
paskyrė $643,819. Visuotinis Lietu
vių Fondo narių suvažiavimas 
įvyks gegužės 3 Jaunimo Centre 
Chicago j.

Vienybė, 1980 m. Kovo 28 d.
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Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje įsteigtas prieš 94-erius metus. 
.Mūsų tėveliai ir diedukai Susivieni
jimą suorganizavo iš pereitam 
šimtmetyje jau veikusiųjų lietuvių 
organizacijų. Iš didesniiįjų Ameri
kos lietuvių kolonijų suvažiavo į 
Pcnnsylvanijos angliakasių rajoną 
rinktiniai atstovai ir 1886-aisiais 
metais nutarė visoje Amerikoje 
veikti bendromis jėgomis. Ta proga 
ir suorganizavo savo organizacijų 
organizaciją-Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje.

Per tuos 94-erius metus Susivie
nijimas pagelbėjo j nelaimę pateku
siems broliams ir sesėms. Pagelbė
jo dešimtims tūkstančių lietuvių, 
ypač finansiniai, o jo nariai—viso
kiausiais kitais būdais ir moraliniai.

Susivienijimo steigėjų įsipareigo
jimas buvo—ne vien savo nariams 
suteikti piniginę pagalbą, bot ir 
bomb omis jėgomis dirbti bei kovoti 
už Lietuvos nepriklausomybės at- 
steigimą, padėti už nepriklausomy
bės idėjas skelbiančiai spaudai.

Kai susidarė proga, Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje prezidentas 
Stasys Gegužis vadovavo lietuvių 
delegacijai Washingtone įteikti 
Amerikos prezidentui milijono lie
tuvių ir lietuvių draugų parašus, 
prašant Lietuvai, kaip nepriklauso
mai Valstybei, pripažinimo.

Kai Lietuva tapo nepriklausoma, 
kol dar nebuvo Lietuvos Pasiunti
nybės Washingtone, Susivienijimas 
ir jo žmonės atlikinėjo dalį tų 
pareigų, kurias vėliau ir dabar 
atlieka. Lietuvos oficialioji Pasiunti-: 
nybė. Susivienijimo žmonės dar 
padėjo Lietuvos Pasiuntinybei ir 
darbo jėga. z

Kai 1940 metais Lietuva vėl 
neteko nepriklausomybės ir kai 
tūkstančiai lietuvių tautos patrio- 
tingų tautiečių bėgo nuo žiauraus 
okupahto ir ieškojo prieglobsčio, 
Susivienijimo veikėjai ir tada kla
beno Amerikos įstaigų duris, pra
šydami į nelaimę patekusiems tau 
tiečiams pagalbos. Kai steigėši 
BALFas, Susivienijimas ir čią-buvo 
pirmasis su finansine pagalba., pa
skirdamas tais laikais stambią, net 
$5,000 sumą, laikais, kada Vokieti
joje už dolerį buvo duodama šimtai 
markių.

Šiandien Susivienijimo vadovybė 
ir Susivienijimp išlaikoma ir pare
miama spauda ir radijas tebegelbs- . 
ti aukomis. SLA žmonės darbuojasi 
VLIKe, ALToje, Lietuvių Ben
druomenėje ir visose kitose patrio
tinėse, kultūrinėse, meno, dailės, 
politinėse ir socialėse organizacijo
je, gelbsti visiems, kurie kovoja už 
Lietuvos nepriklausomybę ir lietu
vybės išlaikymą, Už 'Lietuvos ribų 
gyvenantiesiems lietuviams.

Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje yra visų lietuvių organizacija. 
Mums rūpi išlaikyti per 94 orius 
metus išpuoselėtą organizaciją sti: 
prią, didinti ir tas santaupas, ku
rias jos nariai sudėjo ir tą uždirb
tąjį pelną, kurį gerais investmen- 
tais Susivienijimo vadovybė išau
gino iki arti keturiif milijonų dole
rių, kad jie atitektų lietuvių vai
kams ir anūkams. Susivienijimas 
daug ką atliko ir dar gali atlikti. 
Bet negali atlikti tiktai vieno, 
Vienybė, 1980 m. Kovo 28 d. 

i būtent kovoti prieš gamtą, kai ji 
mūsų veteranus vieną po kito 
pasišaukia amžinam poilsiui . . . 
Čia yra visų tragedija. Galim tik 
organizuoti Susivienijimui tęstinu- 
mą. Dėl to ir šaukiuosi į narius, 
jaunesnių narių! Ilgainiui jie galės 
perimti jų tėvų organizaciją ir jų 
sukauptą turtą ateities kartoms ir 
savo vaikučiams.

Brangūs SLA nariai, tėveliai ir 
mamytės, o taip pat ir dar nena- 
riai, pasistenkite į mūsų brangią 
organizaciją įrašyti savo sūnus ir 
dukras ir kitus jaunuolius! Susivie
nijime jau dabar turime keturių 
kartų lietuvius, tebūna nariais ir 
ateities veikėjais ir penktosios ir 
šeštosios ir visų kitų ateities kartų 
lietuviai, mūsų organizacijos, su jo 
turtais ateities šeimininkai!

Veikdami Susivienijime tarpe 
7,000 narių trijuose šimtuose lietu
vių kolonijų naujajame pasaulyje 
jie sau ras daug talkininkų ir 
gražaus įkvėpimo. Mūsų visų\atža- 
lynas dar stipriau pražydės lietuvy
bės dvasioje, veikdamas mūsų or
ganizacijoje, kurios garbės nariai 
pagerbti, pradedant dr. Jonu Basa
navičium, dr. Vincu Kudirka, bai
giant vėlesniųjų laikų- jų idėjų 
vykdytojais, nusipelnę lietuvybei 
garbingi lietuviai ir lietuvės.

Mūsų jaunimas padės ne tik 
Susivienijimui išsilaikyti, klestėti, 
bet padės ir patys sau, nes darbuo- 
sisz turėdami tūkstančių lietuvių 
užnugarį. "i

Kodėl Susivienijilhas yra stipres
nis už kitas organizacijas? Atsaky
mas aiškus: jame vietos randa visų 
įsitikinimų, visų religijų lietuviai. 
Jis savo kultūrinę, meninę, visuo
meninę ir politinę veiklą grindžia 
stipriu saitu. Tas saitas yra nepa
mainomas ryšys, tai fraternaliz- 
mas, visokeriopa pagalba savo arti
mui. Apdrauda, griežtai kontro
liuojama valstijų apdraudos.jlepar- 
tamentų, neleidžia nė vienam cen
tui nubyrėti. Štai, kodėl Susivieni
jimas yra taip senas ir taip stiprus! 
Dėl to apie Susivienijimą ir reikia 
jungti visus lietuvius, ypač jauni
mą.

Šiuo metu Susivienijimo vadovy
bė ir organizatoriai vis tebegauna 
naujų narių, nes tokių palankių į 
Susivienijimą įstojimo sąlygų dar 
niekad jokia kita organizacija, nei 
pats Susivienijimas nėra davęs! 
Skaitykite mūsų tebevykstančio 
vajaus palengvinimus, kurie skel
biami mūsų organe Tėvynėje ir 
Susivienijimui draugingoje spaudo
je bei radijo programose.

Šios mintys tinka visais metų 
laikotarpiais. Bet jos ypač svar
bios, kai, Lietuvos nepriklausomy
bės švenčių proga, stengiamės su
stiprinti lietuvybę, arba bent sten
giamės dirbti ta kryptimi, kad 
lietuvybė nesilpnėtų.

Ateitininkų Federacijos Išrinkta 
nauja kontrolės komisija: pirminin
kas—Cezaris Sūrdokas, nariai— 
Teresė Gečienė ir Vytautas Voler- 
tas. Pirmininko adresas: 6244 Gils- 
ton Park Rd., Catonsville, Md. 
21228.

Simas Kudirka buvo atvykęs f SLA centrą ir dalyvavo tradiciniamė 
Lietuvos nepriklausomybės sukakties minėjime. Sužavėtas malonia SLA 
šeima. iširai ė i SLA organizaciją. Nuotraukoje su SLA prezidentu Povilu 
P. Dargiu, už jų matyt SLA 5-osios Apskr. iždo globėjas Charles Kulas.

Charles Binkins nuotr.
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Paskutiniais keletą metų mirė 
eilė senųjų mūsų redaktorių: Kazys 
Karpius, Pijus Grigaitis, Leonar
das Šimutis, Mikas Vaidyla ir 
Matas Zujus. Nė vienas neprisiauk- 
lėjo įpėdinių, todėl, kaip ir nepri
klausomos Lietuvos diplomatijai, 
nėra iš ko\ pasirinkti. Įdomu, kad 
Londone einąs Europos lietuvio, 
nerasdamas redaktoriaus Europo
je, pasiskelbė po visą lietuvišką 
pasaulį ieškąs redaktoriaus. Ga
liausiai, atsiliepė naujesnėsės kar
tos Amerikos lietuvis. Kur dingsta 
mūsų jaunieji žurnalistai, kurių juk 
priauga? Atsakymas aiškus: juos 
susiurbia Amerikos bei Kanados 
spauda.

Štai, Washington©. abiejų dien
raščių, Star ir Post, “social" gyve
nimo puslapius redaguoja dvi ga
bios lietuvaitės žurnalistės: Jūratė 
Kazickaitė ir Jūratė Končiūtė. Cle- 
velandietis Thomas Brazaitis tvar
ko dienraščio Cleveland Plain Deal
er raštinę Washingtone. Adolfas V. 
Bernotas vadovauja Associated 
Press biurui Concord, N. H.—val
stijos sostinėje. Kun. P. Rimkus 
redaguoja Bostono archdiecezijos 
organą The Pilot, o E. Kubaitis gal 
ir po šiai dienai redaguoja vieną 
tikėtinišką laikraštį Michigan val
stijoje. Peter J. Plokštis dirba prie 
Worcesterio (Mass.) Everting Tele
gram, o Barry Palmer yra redakci
jos štabo narys Manchester, N. IL • 
Union Leader. Žurnalistinę karjerą 
pradėjęs pas UPI, chicagietis Justi-k> 
nas Kavarskas buvo perkeltas į 
New Yorką, bet čia jam nepatiko, 
ir jis nusikėlė net 'į žydresnio 
dangaus Wyomingą^ kur ėmė sėk
mingai redaguoti Lander County 
News,iki žuvo automobilio nelaimė
je. Rasa Gustaitytė pradėjo dirbti 
prie Washington Post, bet nusikė
lė pas New Yorko Herald Tribune 
ir bendradarbiavo keliems žymiems 
amerikiečių žurnalams ir 1969 m. 
parašė knygą Turning On. Kanados 
Toronte lietuvis redaguoja plačiai 
skaitomą finansinį laikraštį, o Sta
sys Didžbalys dirba prie The Daily

Times, Brampton, Ont. J. Kapo- 
chunas dirba Money’s Worth žur
nale, J. Salpukas,iš Long Island, 
bendradarbiauja New York Times, 
Vienybėje talkinąs Edmundas Vai
čiulis redaguoja East New Yorker, 
Ikuris paruošiamas spaudai Vieny
bėje. Sandaros redaktorius Graž
vydas Lazauskas redaguoja Indus
trial Management Chicagoje.

Čia sueiliavome tik nedidelį skai
čių mums žinomu Amerikos ar 
Kanados spaudai dirbančių lietuvių 
žurnalistų, kurių nevienas gal būtų 
geras mūsų laikraščiams redakto
rius, ar bendradarbis, jei mūsų 
spauda turėtų gana finansų, o anie 
žurnalistai geriau būtų lietuviškai 
išsimokslinę. Tokiu būdu, ir apie 
mūsų jaunąją žurnalistų kartą gali
ma sakyti, ką sakome bendrai apie 
Amerikos lietuvius—jų skaičius jo
kiu būdu nemažėja, net daugėja, 
bet jie nedalyvauja lietuvių spaudo
je.

Lietuvos katalikų 
bažnyčios kronika

Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikoms Leisti Sąjunga jau išlei
do LKB Kronikos penktą tomą, 
km iO kaina 5 dol. minkštais ir 7 
dol. kietais viršeliais.

Greitai bus išleista LKB Kroni
kos anglų ir prancūzų kalbomis 
pirmieji tomai.

Leidėjai prašo iŠ visų aukų, nes 
leidėjams trūksta dar didelių sumų 
lėšų Kronikos knygoms leisti.

Kronikos knygas galima užsisa
kyti ir aukas siųsti šiuo adresu: 
LKB Kronikoms Leisti Sąjunga, 
6825 So. Talman Ave., Chicago, Ill. 
60629.
Edvardas Lapaitis Brazilijoje už 
savo skulptūrą nacionalinio meno 
parodoje laimėjo 1-mą premija. Ji 
buvo suruošta praėjusių metų pa
baigoje Municipio parodų rūsyje 
(PI.* Fabini). Iš 500 parodai prista
tytų k ių, į pačią parodą pateko 
tik rinKtiniai, apie 50.
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Eugenijaus Kriaučeliono vardo jau
nimo premijos įteikimas vyko kovo 
30. sekmadienį, 3 vai. popiet Chica- 
goj, Jaunimo Centre. Premijos 
laureatė Joana Kuraitė iš Hamil
ton, Ont., Kanados.

Aleksandro Stulginskio, antrojo 
nepriklausomos Lietuvos preziden
to ir Sibiro kankinio, mirusio 1969 
m., minėjimas įvyks gegužės 4 d., 
sekmadienį, 3 vai. p. p. Jaunimo 
centre Chicagoje.

/
Rimantas Vanagas, studijavęs, pu
sei metų išvyko į Denver, Colo., 
kaip slidinėjimo instruktorius. Ten 
žada pabūti iki balandžio mėnesio. 
Vėliau vėl grįš į Chicagą ir studi
juos mediciną. Denvery įsijungė ir 
j lietuviu veiklą ir priklauso Rūtos 
tautiniu šokiu grupei.

Vytenis P. Rasutis, dr. Petro ir 
Aldonos Basučių sūnus iš Chicagos, 
Illinois universitete Urbanoje už 
gerą mokslą žemdirbystės skyriuje 
įrašytas į dekano garbės sąrašą.

Draugo romano premijai įteikti 
iškilmės įvyks balandžio 9 St. 
Petersburg, Fla. Lietuvių klubo 
salėj. Meninę programos dalį atliks 
solistai Ciną Capkauskienė ir Jonas 
Vaznehs iš Chicagos.

C icero Šv. žVntano parapijos moky
klos tradicinis vakaras šiemet 
įvyks balandžio 12 d., po Velykų.

ALTO BENDRUOMENĖS VEIKLĄ DERINANT
\ Amerikos Lietuvių Taryba vasa 
rio 22 d. buvo sušaukusi valdybos 
posėdi, kuriame dr. K. Sidlauskas 
painformavo apie sėkmingą Jungti
nio Amerikos Pabaltiečių komiteto 
veiklą Washingtone. Komitetas gy 
vai palaiko ryšius su JAV vyriau
sybės žmonėmis ir kitomis įstaigo 
mis. Komiteto veiklą finansuoja 
Altas, o taip pat ir latviai bei estai. 
Šiemet komiteto pirmininku yra 
Alto pirm. dr. K. Sidlauskas su jį 
pavaduojančiu dr. J. Geniu.

T. Blinstrubas pranešė apie atsi
lankymą Amerikos Balso įstaigoje, 
kur buvo perteikta informacijij į 
Lietuvą; Amerikos Balso vadovybė 
buvo paprašyta savo pranešimuose 
reikiamai informuoti ir apie Alto 
pastangas Lietuvos labui, ypač 
atmenant, kad lietuviškoji progra
ma Amerikos Balse buvo gauta 
didelėmis Alto pastangomis. Iš T. 
Blinstrubo, A. Jankūno ir Gr. 
Lazausko pranešimų paaiškėjo, kad 
jiems, drauge su kun. Eug. Geruliu 
ir St. Balzeku, lankantis Washing
tone, teko patirti didelį kongreso 
narių prielankumą Lietuvos reika
lams.

Buvo susipažinta su JAV Lietu
vių Bendruomenės pirm. V. Kut- 
kaus atsakymu į Alto pasiūlymą 
pasikeisti ryšininkais ir šaukti abie
jų institucijų atstovų pasitarimus 
kylantiems neaiškumams išaiškinti. 
Nesulaukus tiesioginio pritarimo 
tam siūlymui, bet rodant prielan- 
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Pedagoginis Lituanistikos institu
tas išleido Vincento Liulevičiaus 
studiją "Amerikos lietuvių ekono
minė veikla". Rašoma apie Ameri
kos lietuvių žemės ūkį, nejudomojo 
turto savininkus, įnamių laikymą, 
amatus, pramonę, prekybą, finan
sus, profesionalus ir verslininkų 
organizuotę.

Knyga iliustruota, 224 psl. Kaina 
$8.

Jaunimo centro taryba, pirminin
kaujama inž. Juozo Rimkevičiaus, 
valdybos pirmininke išrinko Ireną 
Kriaučeliūnienę. Didžiausias valdy
bos uždavinys yra ruoštis nuo 
liepos 1 d. perimti Jaunimo centro 
administraciją ir rūpintis namų 
išlaikymu. Tarybos posėdyje daly
vavo 21 narys.

Sen. Frank Savickas pasiūlė įstaty
mo projektą Illinois senate, kad po 
1977 m. mokesčių tikslaus nuosavy
bės įvertinimas, pakeltas iki 3,000 
tuo įkainojimu nebūtų daugiau ap
mokestinamas. Tuo panaikinama 
dalis mokesčių didinimo už naujai 
perkainuojamąją nuosavybę.

Lietuvių Fondo metinio narių suva
žiavimo proga ir pavasario vajaus 
ūžbaigtuvės—vakarienė įvyks ge- 

, gūžės 3 d. Centro kavinėje. Nariai 
\ ar nauji nariai, jau dabar padidinę 

savo įnašus $100 auka, gaus į 
vakarienę bilietą. Įnašus siųsti Lie
tuvių Fondui—2422 W. Marquette 
Rd., Chicago, III.

kurną sudaryti bendrą komisiją 
nuomonėms suderinti, nutarta, kad 
abiejų veiksnių pirmininkai su savo 
parinktais kitais atstovais susisiek
tų ir darytų pastangų išsiaiškinti, 
kaip būtų galima geriau suderinti 
darbus Lietuvos reikalais.

Be minėtųjų, posėdyje dar daly
vavo dr. J. Jerome, dr. L. Kriauče- 
liūnas, dr. V. Šimaitis, dr. J. 
Valaitis, kūn. A. Stašys, J. Sko- 
rubskas, E. Vilimaitė, P. Bučas, J. 
Lekas, V. Naudžius, K. Radvila, 
kun. J. Prunskis.

ILGAMETE veikla
Pavyko surasti So. Bostone leisto 

laikraščio “Tautos Rytas" 1917 m. 
sausio numerį, kuriame skelbiama: 
"Jau du metai atgal Amerikos 
Lietuvių Taryba pradėjo rinkti 
amerikiečių lietuvių parašus po 
peticija, kurioje reikalaujama Lie
tuvos suvienijimo į vieną politiškai 
administratyvį kūną ir josios auto
nomijos. Ligšiol buvo surinkta apie 
120,000 parašų . . . Lietuvai laisvės 
turime pareikalauti visi lietuviai 
kaip vienas žmogus.” Pažymima, 
kad peticijoje turi būti reikalavi
mas autonomijos, pakeistas į “Ne- 
prigulmybės”. Po pranešimu para
šas Amerikos Lietuvių Taryba. 
Tekste pažymima, kad Am. Liet. 
Tarybos vicepirmininkas yra kun. 
F. Kemėšis.

Taigi, Amerikos Lietuvių Tary
bos pradžia siekia 1915 metus.

Sen. Frank Savickas kovo 9 d. atidengė Lithuanian Plaza Court vardą 
gatvei, einančiai nuo California iki So. Western Ave., Chicago. Senatorius 
papasakojo, kaip paruošiamieji darbai buvo atlikti. Nuotraukoje matome 
Chicagos miesto merė Jane Byrne pasakiusią atatinkamą kalbą. Greta sen. 
Savicko stovi Caroline Kennedy, atvykusi kartu su mere Jane Byme i 
lietuvių gatvės atidarymo ceremonijas. Dalyvavo virš tūkstančio lietuvių.

Joqas Mickevičius, Onos ir Kazio, 
Cicero, III., sūnus, elektronikos 
specialistas komputerių srityje, 
sausio 20 d. baigė Illinois Technolo
gijos institutą, gaudamas Juris 
doctor cum Įaudė daktaro laipsnį.

šv. Kryžiaus ligoninė priima prašy
mus studijuoti histologijos mokslą. 
Laboratorijos vedėja- seselė M. 
Julia, praneša, kad reikia būti 
pasiruošusiems biologijos moksluo
se ir čia galės specializuotis celių ir 
kūno audinių laboratoriniams tyri
mams. Kursas tęsis dvylika mėne
sių. Registruotis tel. 434-6700, ext. 
302.

K

PALAIKOMI RYŠIAI SU 
KITOMIS TAUTYBĖMIS

Amerikos Lietuvių Taryba sten
giasi palaikyti gyvą ryšį su kitomis 
laisvės siekiančiomis tautybėmis 
išeivijoje. Lietuviai, lenkai, latviai, 
estai, gudai, ukrainiečiai ir kiti 
dalyvauja bendruose Helsinki Mo
nitoring Committee posėdžiuose. 
Tokiame posėdyje vasario 15 d. 
Chicagoje, kur buvo iš Washingto- 
no atvykęs kun. Šarauskas, dalyva
vo St. Balzekas ir kun. J. Prunskis. 
Vasario 21 d. Chicagos miesto 
centre buvo World Without War 
sąjūdžio sušaukta žmogaus teisių 
klausimais konferencija. Joje daly
vavo kun. J. Prunskis. Vasario 23 
d. Chicagoje įvyko Mindszenty są
jūdžio suvažiavimas, kuriame daly
vavo Gr. Lazauskas ir kun. J. 
Prunskis. ALT Informacija.

Julius Savrimas per eilę metų xic 
tik dainuoja operose, bet pasižymi 
ir kaip geras artistas, Pajacų 
operos spektakliuose atliks ^aple- 
ųuino partiją Chicagoj.

Institute for Foreign Trade, Phoe
nix, Arizona, šiais mokslo motais 
mokosi lietuviai studentai: Tomas 
Baranauskas ir Virginija Krivytė. 

Tomas baigia „paskutinį semestrą. 
Institutas ruošia prekybos bendro
vėm Amerikoj ir užsieny vedėjus. 
Institute mokosi studentų • iš 50 
pasaulio valstybių.

Prof. dr. Ramonas Kondratas, gyL 
venąs Springfield, Virginia renka 
medžiagą savo mokslo darbams.

Los /Ahitgetes,, Coli..
Radijo valandėlės balius su progra
ma, puikia vakariene ir šokiais bus 
balandžio (April) 12 d. Šv. Kazi
miero parapijas salėje. Pradžia: 
7:30 vai. vak.

Šaulių rengiamas balius įvyksta 
balandžio (April) 19 d. Šv. Kazi
miero parapijos salėje. Bus duoda
ma gera vakarienė. Puiki progra
ma. Šokiai prie gero orkestro. 
Pradžia: 7:30 vai. vak.

Pianisto Smetonos koncertas, ren-- 
giamas Lietuvių Bendruomenės, 
įvyksta balandžio 27 d., sekmadie
nį, Šv. Kazimiero parapijos salėje. 
Pradž^^į^yal,,^, Ą1,,_

Vienybė, 1980 m. Kovo 28 d.
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Atkelta iš 2 psi.

— Chciafem odpowiedziec o tęj 
podrdžy w porządku chronologicž* 
nym, nie uprzedzając wydarzeri, 
ale juz teraz język mnie swierzbi, 
by zawolac, že sfbwo “I’m Polish’* 
otwierafo mi drzwi i serca w 
Irlandii.—

(Nesu lietuvis. fEsu amerikietis. 
Gimiau Illinois valstijoje—atsako 
lengvai sujaudintas.

Tarytum jį būčiau ko nors netin
kamo paklausęs.

— Norėjau atsakyti apie tą kelio
nę chronologiškai, neduodant pir
menybės įvykiam, bet jau dabar 
man knieti sušukti, jog žodis “I’m 
Polish’’ atidarydavo man duris ir 
širdis Airijoje.—)

Aš labai pageidaučiau, kad šito
kiom “Wiadomošci” informacijomis 
pasinaudotų kad ir chicagiškis 
Draugas. Amerikietis vyskupas iš 
Illinois nebūtinas lietuviškos etike
tės, o lietuviai neturėtų būti būtini 
kažkokių iliuzijų.

Pasirodo, kad senoji tėvynė iš 
karto nublunka tik kaip “tėvų ar 
protėvių šalis” (pagal J. Laučką), o 
jau sekantis laiptelis gali būti ir 
“Nie jestem Litwinem” apie tėvų ir 
protėvių sentimentą neužsimenant.

4.
Turime nelengvą reikalą suderin

ti savo lietuvybę su ištikimybe ir 
dėkingumu gyvenamajam kraštui. 
Tai labai nepatogi tema ir čia arba 
vengiama kalbėti arba vienaip ar 
kitaip šunuodegaujama.

yi^ai natūralu, kad, pvz., ameri
kiečiai labai uiyli savo tėvynę 
Ameriką ir trokšta čia vienos 
amerikiečių tautos, o ne ateivių 
konglomerato. Amerikiečių taftos 
branduolys yra, bet jis susiformavo 
no taip seniai. Kitų tautų kraujo ir 
kultūrų čia ir reikia ir nereikia. Bet 
amerikiečių tautinę problemą bai
siai sunkina vis pribūnančios nau
jos masės imigrantų, kurie kartais 
net ir krašto kalbos nenori mokėti. 
Vis tik jei šis kraštas gautų pakan
kamai ramaus laiko, čia natūraliai 
krašto gerovės veikiami imigrantai 
gan greitai užbaigtų visokius tauti
nius ir net rasinius separatizmus, 
nereiktų ir ieškoti santykio su 
kilmės kraštais. Vargu čia padėtų 
ir ta logika, kad mes atsiradome 
šiame krašte ne vien gyvenimo 
ieškoti* bet esame priverstiniai iš 
savo tėvynės pabėgėliai.

tis tremiamas į Rytus ar (jam 
pačiam atradus gyvenimo galimy
bę) išblėsta Vakaruose.

Senaisiais prieškristiniais laikais 
žydai buvo kartą išvaryti į Babilo
ną. Jiems susidarė sąlygos grįžti. 
Grįžo tik dalis, kurie vėliau buvo 
Flavijų laikais romėnų sunaikinti. 
Katrų žydų palikuonys yra dabarti
nių laikų žydų tauta: ar iš Jeruza
lės ar iš Babilono?

Ir tūkstančius metų be savos 
tėvynės žydai išliko žydais. Bet ir 
juos priglaudusiems kraštams jie 
neliko skolingi—jų gyventuose 
kraštuose paprastai paliko toms 
tautoms didelės dovanos: įnašai į tų 
tautų kultūrą. Ir mūsų Lietuvą jie 
puošia dideliais vardais ir darbais. 
Verta būtų tai ir konkrečiai kartais 
prisiminti.

5.
Yra tikra, kad ir lietuvių išeivių 

didžiuma, net ir sąlygoms susida
rius, į senąją tėvynę negrįš. Ir dėl 
to neapsimoka nęi džiaugtis, nei 
nuliūsti. Bet apsimoka suprasti 
realybę.

Nereikia aimanuoti, kad mūsų 
išeivių jaunoji karta ne tik gimė 
svetur, bet ir senosios tėvynės 
nematė. Nėra esminio skirtumo ir 
būtino reikalo išeivių motinoms 
važiuoti į Lietuvą gimdyti. Tačiau 
tie sveturgimiai paauga ir patys 
veržiasi Lietuvos pamatyti. Nuo 
idiotiškų ryuotaikų slėpdamiesi, ar 
tai į kokius kursus ar kitokiomis 
progomis, jau šimtai mūsų jaunimo 
apžiūfejo ir Vilnių ir daug ko kito. 
Išeivijos jaunoji karta ir dabar 
didelėj pagarbbj'taiko 'Tautines’gė
rybes iš tėvynės: mokslo ir litera
tūros veikalus, dailę, dainas, tauti
nius šokius ir t. t.

Kai kas išeivijoje baiminasi, kad 
tie jaunikliai iš tėvynės neparsi- 
vežtų—raudonų blusų. Dabokite, 
kad blusas begaudant neišbėgiotų 
kupranugariai! (tokia Biblijos iš
mintis).

Juozas Stempužis pristato miesto mėrui ir kitiems Pietų Amerikos taut 
Šokiu ffrupę ir dainininkes. Ii k. d.: L. B. develando apyL pirm. J. 
Malskis, mėras G. Voinovich, Ladd Anthony, J. Stempužis, V. Hivnar ir I. 
Bublienė, LB Kult, tory b. pirm.

Buenos Aires, Argentinos, vokalinis vienetas dainavo Clevelando miesto 
rotušėje. Kairėje muzikos vadovas tni. G. Kliauga ir dsė.—dr. J. 
Simanauskas, gavęs (Mio valstijos vėliavą.

Amerikos Lietuvių Tarybos pirmi
ninkas dr. K. Sidlauskas pasakė 
sveikinimo kalbą Chicagoje Lietu
vos Vyčių suruoštame Lietuvos 
Atsiminimų parengime. Dr. J. Va
laitis kalbėjo Lietuvių Prekybos 
Rūmuose Chicagoje. Dr. L. Kriau- 
čeliūnas buvo nuskridęs pasakyti 
kalbą minėjime Montrealyje, kun. 
A. Stašys-Rochestery, N. Y.; kun. 
J. Prunskis kalbėjo KenOshoje.

Pietų Amerikos lietuviai Šokėjai ir dainininkai Clevelande aplankė lietuviu 
darželi ir nusifotografavo prie dr. Jono Basanavičiaus paminklo.

V. Bacevičiaus nuotr.
Mūsų reikalui gan tinkamu 

sprendimu laikyčiau ne vyskupo iš 
Vatikano pareiškimą “Nie jestem 
Litwinem”, o prof. M. Stankuvie- 
nės-Saulaitytės tezę iš š. m. Drau
go.

— Tarp gyvenimo didžiųjų dova
nų man yra šios: kad gimiau lietuve 
ir kad išmokau mylėti Ameriką.—

Dovanos paprastai būna mielos ir 
malonu jas gauti, bet gavėją jos ir 
šiuo tuo įpareigoja, bent jau dėkin
gumu.

LB (Lietuvių Bendruomenė) 
mums primena, kad “Lietuviais 
esame mes gimę, lietuviais turime 
ir būt!” Mat, lietuvių skaičius 
pasaulyje sukasi tik apie tris milijo
nus. Ir likimas mus blaško po 
pasaulį, savo senoje tėvynėje kar
tais vietos nebėra. Vis tiek yra 

Montevideo, Urugvajaus, Liet, tautinių šokių grupė "Ąžuolynas", koncertuoja Clevelando miesto rotužėje.
įeini i.l/. ziat'.ouri ‘j.4- ■»> y rudeniu tnahn*i .ųmudują

genocido reiškinys ar mūsų tautie-
Vienybė, I19801 !
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IBItE EMGLHSH IIEWYBE
SORROW AS ERA COMES TO AN END

By MARK McQUILLAN

Elizabeth Journal Staff Writer

*

One of the most compelling lures 
America has held out to foreign 
immigrants over the past two 
centuries has been the dream of 
liberation from the? bonds of pover
ty and an opportunity to become 
assimilated into the mainstream of 
American society.

Armed with little more than this 
promise, waves of the desperate 
poor havF’come to these shores for 
200 yea^s, some to find the promise 
an empty one, others to fulfill, at 
least in part, their dreams.

But to talk to the old Lithuanians 
who once dominated Elizabethport 
in Elizabeth, this almost inevitable 
process is a joy that is tempered 
considerably with the sorrow they 
feel at the passing of an era.

As with every other element of 
European immigration, this group, 
whose name was synonymous with^ 
the ‘Port for so many years, has \ 
now scattered throughout the sub
urban communities of Union Coun
ty. But they remember with a 
deep, nostalgic affection, the days 
when their community was tightly 
bonded around the centerpiece of 
the ‘Port —the Lithuanian Liberty 
Hall at 269-73 Second St.

Al this year’s annual meeting, 
members of the hall voted to sell 
the building. There was not a 
single dissenting votp.

“It’s hard to convey to you how 
much that building meant to us,” 
said William Senkus, the hall’s 
historian and secretary. "Along 
with St. Peter and Paul’s Catholic 
Church, it was the lifeblood of the 
Port.’’

If tTie church was the center of 
the community’s spiritual life, then 
the hall was the center of its social 
life, according to Senkus, who only 
moved from the ‘Port to Linden in 
1976. “The hall provided the? happi
est times of our lives, the wed 
dings, the dancing, the bowling, 
basketball, the banquets.

was incorporated in 
Amidst considerable 
was to characterize 
life of the ‘Port for

.May 1921. 
fanfare that 
much of the 
many years, the cornerstone was
laid in 1924. For 50 years it was 
regarded generally as New Jer
sey’s premier Lithuanian communi
ty center.

But the unanimous vote to sell 
the hall seemed to underscore the 
passing of the Lithuanians’ preemi
nence in the ’Port.

The decision was uncontested, 
said Steven Potts, president, lar
gely because “there are so few 
members left and we just cannot 
financially support the hall as 
before.”

As a* further illustration of how 
the membership has been diluted, 
an estimated 300 people witnessed 
the burning of the mortgage pa- / 
pers signifying the completion of 
payments on the hall in 1954. At

this year’s meeting, 12 people 
showed up to hear the sad news of 
the closing.

It may bp that the distance of 
memory has cast a veneer on the 
bygone days of the ‘Port. But if 
that is true, then the pleasant 
illusions are universally shared 
among the Lithuanians.

“All sections of the city pass 
from one ethnic group to another,” 
said Senkus. “That’s the way it 
goes. But it’s not easy to face the 
fact that things just aren’t the 
same anymore”.

What makes it difficult for Potts 
to give up the hall is the memory 
"that our parents worked so hard 
to build the community. It makes 
us sad to part with it".

Donna Kronis, too, was deeply 
.saddened by the plans to sell the 

hall. Kronis, who was born on 
Marshall Street, remembers most 
fondly her wedding at the hall in 
July 1948. “What comes to mind,” 
said Kronis, who works at Summit 
arid Elizabeth Trust Company on 

'Jefferson Avenue, “is the happy 
weddings, dances and other church 
affairs the hall offered.” She and 
her family moved out 15 years ago, 
when the neighborhood “started its 
decline."

The environment of the ‘Port in 
those days was far more conducive 
to personal growth than it seems to 
be today in the new atmosphere of 
despair, said Senkus. The commu
nity spawned a good jnany profes
sionals, doctors, lawyers, engi
neers and teachers who, he added, 
“have contributed so much to the 
development of others” in the 
county.

Charles Grinchis, an Elizabeth 
attorney, remembers the gala af
fairs at the hall that “would run for 
days and days and generate so 
much excitement in the ‘Port.” If 
there is one major difference be
tween the area today and in the old 
days, he said, “it is in the camare- 
derie we had that seems so lacking 
now.”

5,-5'*

Nashua’s newest downtown liq
uor store will be in the American- 
Lithuanian Club at 34 High St.

The New_ Hampshire Liquor 
Commission bought the American- 
Lithuanian Club for $180,000 and 
renovations to transform the long
time social club into a store are 
expected to be completed in the 
fall.

Commission Chairman Jean Wai-

i

i

will have portfolios and highly visible 
for identification. They are sworn to 

's census answers, under penalty of

Census taker. f980 census take 
fed, white, and' blue official 
secrecy not to reveal any individ 
law.

PAID JOBS ON CENSOS H80 Sifili! ©I»'l
More applicants for paid, tempo

rary work^as census takers during 
the nationwide 1980 census are 
urgently needed in the New York- 
Queens area, according to Richard 
L. Bitzer, manager of the Regional 
Census Center.

Census takers will be. assigned to 
their own neighborhoods whenever 
possible, the manager said. Paid 
training is now under way, to be 
followed by three to five weeks of 

lin said a decision will be made 
sometime this summer on whether 
to close the small Railroad Square 
liquor store, ,

The sum of $250,000 was appro
priated in the state’s capital budget 
for purchase and renovation of a 
new State liquor store in Nashua. 
The remaining balance of $70,000 
will be drawn on for the renova
tions, said Mrs. Wallin. 

full-time work visiting homes and 
interviewing the residents.

Census takers must be U. S. 
citizens over 18 years of age. 
However, they may be hired at age 
16 or 17 if they are high school 
graduates and meet certain other 
requirements. Also, the citizenship 
requirement may be waived, espe
cially if the applicant is bilingual.

Applicants should have a home 
telephone and some will need a car, 
but neither is absolutely necessary. 
Mileage is paid when a personal car 
is used for census work.

The Census Bureau is an equal 
opportunity employer.

If you would like to earn up to $4 
an hour or more helping to take the 
“big count” of the Nation, come 
ready to take the written test, now 
also available in Spanish, 
general job referrals call 
620-3775.

For
(212)

NilesFather lUoger J. Caplis of
College, Director of Vocations for 
the Archdiocese of Chicago, has 
been appointed administrator of 
St. Hilary Parish, Chicago. He will 
also retain his duties as director of 
the Archdiocesan Vocations Office. 
Father Caplis is of Lithuanian 
heritage, second or third genera
tion. He was a commentator during 
the TV coverage of Pope John Paul 
H’s visit to Chicago.

Vienybė, March 28,1980
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SECOND ETHNIC FORUM

On Friday, February 29, 1980, 
the National Confederation of 
American Ethnic Groups held its 
Executive Council meeting in H 227 
of U. S. Capitol, the Hearing Room 
of the House Foreign Affairs Com
mittee.

The meeting discussed NCAEG 
efforts to help members of Con
gress to establish an Ethnic Caucus 
and was addressed by Congress
man Doug Walgren (D., Pa.), the 
prospective chairplan of the Cau
cus. The Council also resolved to 
enter the court case of the Polish 
Guardian Society of America as 
amicus curiae against Burt Rey
nolds Production for the vulgar, 
obscene and defamatory treatment 
of Poles in the movie, The End. 
The Council heard reports on the 
participation of NCAEG and its 
affiliates in Respect America Week 

I of December 7, 1979.
At 7 P. M. NCAEG held' its 

Second Ethnic Forum at Room 345, 
Cannon House Office Building in 
Washington, D. C. The speakers 
included Professor Richard Kolm of 
Catholic University of America and 
Brigadier General Robert C. Rich
ardson HI, USAF (Ret.). Professor 
Kolm, former chairman of the 
National Ethnic Studies Assembly, 
and nationally renowned authority 
bn ethnicity, stressed the impor
tance of the acceptance by govern
ment of the concept of ethnicity 
and of a pluralistic society for the 
identity of the individual members 
of American society. Gen. Richard
son emphasized that our'present 
decline in military strength dates

'll WMi l"<iih (4 illhi(-)

The Sisters of St. Casimir re
cently marked the 100th birthday 
of their foundress, the late Mother 
Maria Kaupas, with a Eucharist 
and a tribute to her. Her friends 
and relatives formed a panel to 
discuss their experiences of her at 
Maria. Auditorium. Retired Doctor 
John Ruzic, M. D., recalled the 
unforgettable impression Mother 
Maria made upon him at the 
opening of Holy Cross Hospital. He 
was also edified by Mother Maria’s 
serence and recollected demeanor 
on her deathbed despite the great 
pain she was enduring. Father 
Joseph Dambrauskas, now provin
cial of the Marian Fathers, was 
newly-ordained chaplain at Holy 
Cross during Mother Maria’s last 
illness and administered Commu
nion to her. He reported that the 
room seemed to be flooded with 
the presence of God and that 
Mother Maria’s face suffused with 
great joy and peace.

Born Casimira Kaupas in Ramy
gala, Lithuania, in 1880, Mother 
Maria received religious training 
from the Sisters of Mercy of the 
Holy Cross, Ingenbohl, Switzer
land, and the Sisters, Servants of 
the Immaculate Hearat, Scranton, 
Pa. Pope Pius X approved estab
lishment of the Sisters of St. 
Casimir in 1907. The same year 
Archbishop E. J. Quigley of Chica
go selected a site for the order’s 
Motherhouse in Chicago.
Vienybė, March 28, 1980 

back to the beginnings of the 
Kennedy Administration and was a 
result of what he called the “Hiro
shima effect.” The idea was to 
allow the Soviets to catch up in 
nuclear weapons and technology 
and then we could expect meaning
ful arms control accords with them. 
The concept of detente was also 
based on this conclusion. Unfortu
nately, the Soviets did not stop at 
parity and we have to rethink our 
military strength. Since it will take 
seven years to reach parity we 
must in the meantime concentrate 
upon measures that will in the 
short-term improve our defense 
posture.

As an inspirational ending to the 
lectures, Ms. June Nordahl provid
ed moving vocal renditions of “The 
Battle Hymn pf the Republic” and 
“My Country ’Tis of Thee” which 
fitted perfectly with the theme of 
the program and the atmosphere of 
the U. S. Capitol. The program 
was followed by a reception.

NCAEG is a 22-year old confede
ration of American ethnic groups 
and its president is Edward S. 
Yambrusic, Esq. Chairmen of the 
Program at Capitol Hill were Z. 
Michael Szaz, Ph. D., Executive 
Vice President, and Ms. June 
Nordahl, Vice Chairman of the 
National Assembly of Representa
tives. Lithuanian members of 
NCAEG are: Dr. K. Sidlauskas 
(Chairman, Constitution and By- 
Laws Committee), Prof. John B. 
Genys (Foreigp Ąffairs), and hfs. 
Ęva’M. Migonjs (^emtfership Con
trol).

Mother Maria Kaupas

The Church in America and in 
Lithuania was enriched because of 
Mother Maria’s generosity and 
dedication. Her deep desire that 
the faith be fostered and nurtured, 
as well as her loving concern for 
suffering, have been the motiva
tion for the ministry of the Sisters 
of St. Casimir to God’s people 
through schools, hospitals and 
hbmes for the aged.

The Sisters of St. Casimir ope
rate Loretto Hospital and its 
Health Services Center in Cicero, 
and Holy Cross Hospital.

With John Cardinal Cody presid
ing, the Eucharistic liturgy was 
concelebrated by Father Stanley 
Gaucias, chaplain for the Sisters of 
St. Casimir, and Marian Fathers 
Dambrauskas, Peter Cibulskis, Pe
ter Cinikas, and Boniface Vaišno
ras. Also present in the sanctuary 
was Bishop Vincent Brizgys, Lithu-* 
anian bishop in exile. Music for the 
Mass was provided by Sisters of 
St. Casimir Theresa Papsis, Linda 
Therese, M. Clarita, M. Reginald 
and several students from Maria 
High School.

instruction in Lithuanian for those 
those wishing to improve their 
knowledge of written and spoken 
Lithuanian is given at the Lithua
nian Cultural Center, Brooklyn, 
N. Y., Monday evenings at 7:30 
P. M. For more information call 
V. Sidas at (212)849-8250.

Arnold Vokietaitis, bass-baritone, is greeted by Helen Johnson [ripAt] and 
a friend at Carnegie Had, after his performance of Shostakovich "The 
Execution of Stepan Basin" with the St. Louis Symphony Orchestra on 
February 10th.

Voldemaras—Stormy Petrel 
of Lithuanian Politics

We doubt whether the third 
issue of the 1979 Journal of Baltic 
Studies will win any popularity 
contests among its Lithuanian 
American readers, since one article 
is in German (!), three relate to 
Estonians, and only two have 
Lithuania Minor, edited by Marty
nas frakas. Professor Alfred Erich 
Senn arouses most interest -in 
presenting translations of 9 letters 
which Augustinas Voldemaras 
wrote to his friend of Kaunas 
University days, the elder Prof. 
Senn and one in English. The title 
of the article is “Augustinas Volde
maras in France, 1938-1940".

Professor Senn writes: “Augusti
nas Voldemaras (1883-1942) was 
one of the most controversial fi
gures in Lithuanian history be
tween two World Wars. Already a 
Professor of History at the Univer
sity of Perm in Russia, he returned 
to Lithuania in 1918 and became 
active in politics as a leading 
member of the Pažanga (Progress) 
Partylsubsequently renamed ‘tau
tininkai’ (Nationalists)."

The full name of the Party was 
Tautbs pažanga (Progress of the 
Nation). Voldemaras was the first 
Prime Minister of Lithuania and 
served in this capacity only a little 
over a month, from Nov. 11, to 
Dec. 26, 1918, when Mykolas Sleže
vičius took over, but remained 
acting Foreign Minister until June 
19, 1920, when Juozas Purickis 
(1883-1934) took his place. He 
regained both these positions after 
the Dec. ,16, 1926 military coup 
which overthrew the legally consti
tuted government of President 
Kazys Grinius and Prime Minister 
Mykolas Sleževičius. However, An
tanas Smetona vyhom the leaders of 
the coup installed as President, 
was forced tą/dismiss Voldemaras, 
as too dictatorial, on Sept. 19, 
1929. His followers in a secret 
Geležinis vilkas (Iron Wolf) society 
tried to return him to power by a 
coup in June 1934, but Voldemaras 

he was allowed to go to 
from which he wrote the 
published by Professor

was arrested and sentenced to 12 
years for high treason. Amnestied 
in 1938, 
France, 
letters 
Senn.

The published letters do not 
reveal the reasons for jMomewUl 
mysterious trip to rl4thuanit by 
Voldemaras at the end of August 
1939, when he was arrested and 
allowed to return to France in 
early February, 1940, the posses
sor, as he says, of a somewhat 
mysterious “diplomatic passport”, 
not explaining who gave it to him 
or for what purpose, apparently for 
a trip to Rome. Voldemaras made 
another strange return to Lithua- 
nia in June, 1940, when the coun
try was occupied by Soviet forces. 
He was arrested at the border and 
placed in a Moscow jail, where he 
died Dec. 16, 1942, exactly 16 
years after the military coup of 
Dec. 16, 1926, which made him 
again a Prime Minister of Lithua
nia. ♦ ♦ *

In her article, Birutė Ciplijaus
kai tė of the University of Wiscon
sin, discusses two seemingly diffe
rent trends in present-day Lithua
nian literature which she labels 
“socialist” and “magic” realism, the 
latter stemming from Latin Ameri
can influences. Both, she says, 
have similar intentions: to protest 
against dictatorships and the ex
ploitation of the common people, 
who are defenseless.
Professor Marija Gimbutas of the 
University of California, a world 
renowned scholar of Neolithic and 
Bronze age Europe, particularly of 
the spread of the Indo-Europeans 
in it, which she studied for the past 
12 years, has received the Italian 
Manfredonia medal for her two- 
year archeological diggings to un
veil one of the earliest cultures of 
Italy, which existed around 6,000 
B. C. n the Scolaria caves of 
Manfredonia. Vyt. Sirvydas
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Kiek ir kokių gyventojų Lietuvoje
Patikslintais duomenimis Lietu

vos gyventojų skaičius 1979 metų 
sausio 17 buvo 3 milijonai 398 
tūkstančiai žmonių. Iš to skaičiaus 
1603,7 tūkstančio vyrų ir 1794,3 
tūkstančio moterų.

Miestų gyventojų skaičius sudarė 
2062 tūkstančius žmonių, arba 61 
procentą, kaimo—1336 tūkstančius 
žmonių, arba 39 procentus.

1970 metų surašymo duomeni
mis, Lietuvos miestuose gyveno 50 
procentų gyventojų, o 1959 metų— 
39 procentai.

Per 9 m. padaugėjo 270,000
Per 9 metus, praėjusius po 1970 

metų surašymo, Lietuvos gyvento
jų skaičius padidėjo 270 tūkstančių 
žmonių, arba 9 procentais. Gyven
tojų skaičius padidėjo daugiausia 
natūralaus prieaugio dėka.

Miesto gyventojų skaičius per 9 
metus padidėjo 491 tūkstančių 
žmonių arba 31 procentų, kaimo 
gyventojų—sumažėjo 221 tūkstan
čių žmonių. Sumažėjimas paaiški
namas dalies kaimo gyventojų per
sikėlimu i miestus, kaimo gyven
viečių pertvarkymu į miesto gy
venvietes. Si procesą sąlygoją pra
monės augimas, darbo mechaniza- 
vimas, darbo mechanizavimas ir 
našumo didinimas žemės ūkyje. 

f

Natūralus gyventojų prieaugis 
kaimo vietovėse per devynerius 
metus sudarė 33 tūkstančius žmo
nių, tačiau kaimo gyventojų skai
čius dėl aukščiau nurodytų priežas
čių sumažėjo.

5 didieji miestai — 
daugiau 100,000

Surašymo duomenimis penkiuose 
Lietuvos miestuose gyvena 100 ir 
daugiau tūkstančių gyventojų: Vil
niuje—481 tūkstantis. Kaune—370 
tūkstančių, Klaipėdoje—176 tūks
tančių ir Panevėžyje—102 tūkstan
čiai.

1979 metų gyventojų sudėties 
rodikliai pateikiami pagal nuolati
nius gyventojus.

Daugiau ir Šeimų
1979 metų surašymas pateikia 

duomenis apie šeimų skaičių ir 
dydį. 1979 m. sausio 17 d. Lietuvo
je buvo 1612.2 tūkstančio susituo
kusių vyrų ir moterų. Iš viso buvo 
901 tūkstantis šeimų! (1970 me
tais—802 tūkstančiai šeimų), iš 
kurių 287 tūkstančius šeimų sudaro 
du žmonės. 263 tūkstančius—trys, 
229 tūkstančius—keturi, 82 tūks
tančius—penki, 26 tūkstančius— 
šeši, 14 tūkstančių—septyni ir dau
giau.

Vidutinis Šeimos (kartu gyvenan
čių šeimos narių) dydis tiek miestų, 
tiek ir kaimo gyventojų tarpe 
sudarė 3.3 žmogaus.

Pakilo ir išsilavinusių 
skaičius 63%

Kasmet Lietuvoje kyla gyventojų 
išsilavinimo lygis. Aukštąjį ir vidu
rinį baigtą ir nebaigtą mokslą tu
rinčių žmonių skaičius, 1979 metų 
surašymo duomenimis, sudarė 
1598.2 tūkstančio žmonių ir paly
ginant su 1970 metais padidėjo 63 
procentais.

1979 metais tūkstančiui 10 metų 
ir vyresnio amžiaus žmonių aukš
tąjį ir vidurinį—baigtą ir nebaig
tą—mokslą turėjo 558 žmonės 
10 . • • < ... . ‘i 't
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(1970 metais—382 žmonės, 1959 
metais—232 žmonės).

Tūkstančiui žmonių, dirbančių 
liaudies ūkyje, aukštąjį ir vidurinį 
(baigtą ir nebaigtą) mokslą turėjo: 
1979 metais—711 žmonių, 1970 
metais—496 žmonės, 1959 metais— 
250 žmonių.

Lietuvių Lietuvoje 80%
Lietuvoje gyvena ir dirba dauge

lio tautų ir tautybių atstovai. Sura
šymo metu apklausiamieji patys 
nurodė savo tautybę ir kalbą. „

Per 1970-1976 metus padidėjo 
daugumos tautų ir tautybių gyven
tojų skaičius.

Atskirų tautybių gyventojų skai-
čius Lietuvoje buvo: . 3392 100
Lietuviai.......................2712 80,0
Rusai............................ 303 8,9
Lenkai...........................247 7,3
Baltarusiai.................... 58 1,7
Ukrainai.......................... 32 0,9
Žydai............................ 15 0,4
Kitos tautybės............ 25 0,8

Surašymo duomenys rodo, kad 
96,9 procento Lietuvos gyventojų 
gimtąja laiko savo tautybės kalbą 
ir 3,1 procento—kitų tautų kalbas.

Padaugėjo ir “Tarptautinę” 
rusų kalbą mokančių 48%

Visų tarybinių tautų suartėjimo, 
jų ir bendradarbiavimo stiprėjimo 
procese vaidmenį vaidina rusų kal
ba. Surašymo metu 48 procentai 
Lietuvos gyventojų nurodė rusų 
kalbą antrąja kalba, kuria laisvai 
kalba (1970 metais—33,8 procen
to).

Surašymo duomenimis, visuome
ninėje gamybojė'dirbančių gyven
tojų skaičius sudarė 1749,6 tūks
tančio žmonių, arba 14 procentų 
daugiau negu 1970 metais.

Panevėžio krištolas
Panevėžio Ekrano krištolo ga

mykla, įsteigta gamyklos prieš sep
tynerius metus, pateikė gražų lietu
višką krištolą. Nuo to laiko gamina 
daugiau įvairių gaminių.

Ekraniečių krištolas susilaukė 
gero įvertinimo respublikinėje ir 
sąjunginėje mugėse, parodoje 
Elektronika-79. Už sudėtingų pieši
nių gaminius įmonės darbuotoja N. 
Jankauskaitė apdovanota Liaudies 
ūkio pasiekimų parodos bronzos 
medaliu.

Šiais metais Ekranas žada pa
tiekti krištolinių indų daugiau kaip 
už 3 milijonus rublių. Naujausi 
įmonės gaminiai, kurių dalį puošia 
olimpinė simbolika,—vazos gėlėms, 
įvairūs buitiniai indai: cukrinės, 
sviestinės, peleninės, padėklai.

Daug metų statybininkai plėtė 
Klaipėdą į pietus, o dabar atsigręžė 
į šiaurę. Netoli Kretingos plento 
kyla naujas kvartalas, kuriame sta
toma 12 penkiaaukščių ir 30 devy- 
niaaukščių namų.

Namai statomi iš raudonų plytų, 
pagal individualius poreikius. Ar
chitektai tikisi, kad Miško kvarta
las būs vienas gražiausių uosta
miestyje.

Rašyt. Jono Dovydaičio naujas 
apsakymų rinkinys Vidurnakčio 
mįslė bu^o 1979 metų pabaigoje 
išleistas Vilniuje. 294 psl. <•

Lietuvoje pasirodė knyga, 
apie lietuvius raš]/ lojus
EDVARDAS SULAITIS G

Lietuvoje pasirodė knygos Lietu
vių Rašytojai pirmoji dalis. Stam
biame (733 pusi.) leidinyje atžymėti 
lietuvių rašytojai ir jų kūryba nuo 
A iki J raidžių.

Knygoje pateikiama kiekvieno 
rašytojo trumpa biografija, kurioje 
išryškinama jo kūrybinė veikla, 
sužymimi prieškariniai periodikos 
leidiniai, kuriuose rašytojas ben
dradarbiavo. Biografinėje dalyje 
duomenys apima iki 1973 metų 
imtinai. Duodama apie rašytojus 
plati bibliografija. Yra du pagrindi
niai skyriai: viename suregistruoti 
rašytojo kūriniai bei jų vertimai, 
antrame—literatūra apie rašytoją, 
jo kųrybą. >

Atskiromis knygomis išėję groži
niai kūriniai ir literatūros kritikos 
darbai pateikti visi (išskyrus išeivi
joje pasirodžiusiuosius kūrinius, 
kurie sužymėti tik rašytojų biogra
finėje dalyje, paminint kūrinių var
dus bei išleidimo metus). Stambes
niųjų kūrinių nurodomos ir pirmo
sios publikacijos bei ištraukos, pa
skelbtos prieš knygą išleidžiant.

Iš kūrinių, išspausdintų įvairiuo
se rinkiniuose ir periodikoje, 
įtraukti į autorių knygas neįrašyto
sios apysakos, poemos, dramos, 
apsakymai ir k t.

Literatūros apie rašytoją skyriu
je suregistruoti monografinio pobū
džio darbai, periodikos straipsniai

Įdomu, jog*šioje lęnygoję telpąir 
visi išeivijoje gyvenantys ar gyve
nę rašytojai, net ir mažiau pasireiš
kę literatūrinėje veikloje, pav. kaip 
poetas Antanas Byrąs (gyvenąs 
Anglijoje), poetas Vincas Jonikas 
(gyvenąs JAV).

Knygoje atžymėti šie išeivių ra
šytojai: Jonas Aistis-Aleksandravi- 
čius, Vytautas Alantas-Jakševi- 
čius, Venancijus Ališas, Juozas 
Ambrazevičius-Brazaitis, Pulgis 
Andriušis, Juzė Liuda Augustaity- 
tė-Vaičiūnienė, Petras Babickas, 
Juozas Balčiūnas Švaistas, Kazi
mieras Barėnas, Aloyzas Baronas, 
Antanas Byrąs, Kazys Bradūnas, 
Bernardas Brazdžionis, kun. Stasys 
Būdavas, Eduardas Cinzas, Myko
las ir Vaclovas Biržiškos, Liudas 
Dovydėnas, Kotryna Grigaitytė- 
Graudienė, Jurgis Jankūs, Vincas 
Jonikas, Kleopas Jurgelionis, Pau
lius Jurkus, Kazys Almenas, Domi
ninkas Tomas Bačkauskas (jis tarp 
kitko redagavo Vienybę Lietuv
ninkų), Juozas Baltrušaitis-Nėme- 
lė, Julius Baniulis (buvęs Vienybės 
Lietuvninkų redaktoriaus pavaduo
tojas), kun. Aleksandras Burba, 
Juozas Andziulaitis-Kalnėnas 
(1890-92 m. redagavęs Vienybę 
Lietuvninkų).

Net ir išeivių rašytojų biografijos 
' yra gana išsamios, informacinės, 

nors kai kurių jų pagražintos saki
niais “Dalyvavo antitarybinėje vei
kloje” (vienas, kitas net “aktyviai 
dalyvavo”). Net ir toks Pulgis 
Andriušis atžymėtas, kad reiškėsi 
"antitarybine veikla”.

Kiek “literatūriškiau” įvertintas 
Liudas Dovydėnas, apie kurį sako
ma, jog “paskelbė antitarybinių 
straipsnių ir memuarų”. Tik Kazys
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Almenas, Paulius Jurkus ,ir dar 
' vienas kitas šioje srityje nesusilau
kė tokių epitetų.

Bendrai imant, dalyvavimas anti
tarybinėje veikloje kažin rašytojui 
bei jo kūrybai ar yra minusas ar 
pagaliau—pliusas . . . Žinoma, išei
vijoje kai kas tokius priedus palai
kys pliusu, o Lietuvoje, turbūt, į 
tai net daug dėmesio nekreips. Iš 
kitos pusės, leidinyje iškeliama taip 
vadinamų pažangiųjų rašytojų ko
munistinė ar»proletarinė veikla, 
nežiūrint, kad tų žmonių literatūri
nis įnašas (kūrybine prasme) yra 
gan menkas.

APIE PAULIŲ JŲRKŲ
Iliustracijai čia dedame Pauliaus 

Jurkaus biografiją iš knygos:
Paulius JURKUS (g. 1916
Prozininkas, poetas.
Gimė^l916.VII.27 Žemaičių Kal

varijoje (dab. Varduva, Plungės r.) 
1936 baigęs Telšių gimnaziją, Kau
no universitete studijavo lituanisti
ką. Hitlerinės okupacijos metais 
(iki 1943) studijavo Vilniaus univer
siteto Humanitarinių mokslų fak., 
mokytojavo. Baigiantis II pasauli
niam karui, emigravo į Vakarus. 
Nuo 1950 gyvena JAV, New Yor
ke, dirba klerikalinėje spaudoje.

Literatūrinio darbo pradžia 1937. 
Spausdino eilėraščius ir apysakas. 
Emigracijoje išleido novelių rinkinį 
“Pavasaris prie Varduvos" (1954), 
romaną “Smilgaičių akvarelėj1957: 
rec.: Kazakevičius V. Lūšnelė sa
manota' dingo tolumoj nu i -—(‘Lite
ratūra ir menas? 1968, sausio 27), 
legendų knygą “Ant Vilnelės tilto” 
(1968). Yra pasireiškęs ir kaip 
dailininkas mėgėjas; rašo dailės 
kritikos straipsnius.

Bendradarbiavo “Ateityje”, 
“Naujojoje Lietuvoje”, “Naujojoje 
romuvoje”, “Studentų dienose” ir 
kt.

BUS DAR DU TOMAI
Iš viso šio bibliografinio žodyno 

bus trys tomai. Žodyno trečiojo 
tomo pabaigoje numatoma pridėti 
pavardžių ir grožinių kūrinių ant
raščių rodykles, taip pat pirmųjų 
dviejų tomų papildymus (į I, II 
tomus įtrauktųjų rašytojų biblio
grafijos tęsinį ir naujas bibliografi
jas}.

Šio žodyno redakcinę kolegiją 
sudaro: Kazys Ambrasas, Alfonsas 
Bieliauskas, Jonas Bielinis, Petras 
Bražėnas, Kostas Doveika, Kostas 
Korsakas (pirmininkas), Stasys To- 
monis, o jį parengė: Petronėlė 
Grybauskienė, Teresė Gustienė, 
Paulė Mikelinskienė, Laima Povi- 
laitienė, Stasys Tomonis, Patricija 
Vitkauskienė.

A

Knygos įžangoje sakoma, jog 
pastabas ir atsiliepimus dėl šio 
leidinio reikia siųsti Lietuvos TSR 
Valstybinės respublikos bibliotekos 
Bibliografijos skyriui: Vilnius, Le
nino pr. 51, arba “Vagos” leidyklai: 
Vilnius, Lenino pr. 50.

Šia paskutine pastaba, be abejo, 
reikėtų pasinaudoti ir išeivijos ra
šytojams, kurie šiame veikale atžy
mėti, ypatingai, jeigu kas nors jų 
kūrybos yra nepaminėta, kur nors 
suklysta ar pan. .
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Redaktorių, TV ir radijo vedėjų 
konferencija Washington, D. C.

JONAS VALAITIS

Pereitoje Vienybės laidoje trum
pai aprašėme įspūdžius Washingto
ne įvykusios redaktoriams ir radijo 
bei televizijos perdavėjams konfe
rencijos, kurioje buvome aukštų 
valdžios pareigūnų informuojami 
apie JAV aukštosios vadovybės bei 
diplomatijos -darbus. Kiekvienas 
dalyvis gavo progos ne tik išklau
syti daugiašakės veiklos praneši
mų, bet ir galėjo klausti ir paklau
sė, kam kas rūpėjo. Gavo šimtus 
puslapių ir literatūros su statistika 
ir datomis.

Pokalbiai buvo įdomūs, nes jie 
lietė beveik visas mūsų šiandieni
nio gyvenimo sritis, apie kurias 
kasdien skaitome didžiojoj spaudoj 
ir po kelis kartus kasdien matome 
televizijoj ir girdime per Radiją.

Pagrindiniai pokalbiai sukasi apie 
Iraną, Afganistaną, Tarybų S-gą, 
Izraelio-Arabų kraštų santykius, 
apie kuriuos dabar jau nėra reikalo 
priminti, nes kai šią Vienybę gausi
te, šių dienų Amerikos labai nu
smukusio, bet labai pabrangusio 
pašto patarnavimo dėka, tos žinios 
tikrai bus labai pavėluotos. Bet 
nepavėluos tos žinios, kurių prane
šėjai ir klausėjai paminėjo.

Turim infliaciją, jau siekiančią 
arti 20 nuošimčių. Paliesta, kad 
buvęs prieš apie 10 metų doleris 
dabar svyruojąs vertoje tarp 80 ir 
60 centų 4 . Auksą, sidabrą ir 
kitus metalus žmonęs perką, many
dami, kad popieryje, .pinigas ■ jau 
tapo nepastovus. Bet pabrėžta, 
jog doleris vistiek lieka piniginiu 
pagrindu, nors Vokietijos markė ir 
Japonijos jena labai stiprėja ir 
dolerį vejasi. Kai automobiliams 
gazolino kainos ir pas mus kasdien 
kyla, nėra ko perdaug nusiminti- 
kai kuriuose Europos ir Azijos 
kraštuose galionas gazolino jau 
senokai pardavinėjamas po apie $3. 
Taigi, nežiūrint kiek jaustumėmės, 
kad pas mus blogai, kitur—dar 
blogiau ...

* * ♦

Santykiai su Tarybų Sąjunga 
blogėja, nes Maskva, užimdama 
naujus kraštus, savo biudžeto 15% 
skiria, apsiginklavimui. JAV kol 
kas—teskiria tik 5% ginklams. 
Sovietija turinti daugiau ginklų, 
taip pat daugiau tankų ir karo 
laivų. Bet . . . Amerikos ir jos 
Vakarų alijantų technika pralenku
si sovietinę mažiausia 10 m. O tai 
daug reiškia. Šiandien Amerika jau 
turinti aparatų/‘suuodžiančių" tan
kus ir mokančių tankus taikliai 
sumedžioti . . . Sovietai smarkiai 
skuba ir toj srity mus pasivyti, ir 
JAV reikia rūpintis, kad nepra
lenktų . . .

Branduolinių užtaisų, grasinančių 
J A Valstijoms, Sovietai turį 250. 
Stipriai studijuojama sovietų stra
tegija, politikų ir karių galvosena.

Paklausus apie Pabaltijį, pasakė, 
kad JAV tankų į ten, žinoma, 
nesiųs . . . bet okupacija nepripa
žįstama.

Olimpiniams žaidimams planuoja
ma ateity ruoštis Graikijoj, kur jie 
dar senovėje pradėti.

Graikijos vyriausybė, tų vietovių 
miestėh^ iiOkttftMį ♦ Ryfėfttbjai taip 
Vienybė, )I98O m. Kovo 28 d.

pat pasiryžę savo namus ir žemes 
užleisti istorinėms Olimpiadai vie-/ 
tovėms paruošti. į \

♦ ♦ ♦

Išlaisvinti iš Irano 50 amerikie
čius, susirinkimų metų, buvo dau
giau vilčių, ypač, kai Jungtinės 
Tautos reikalą paėmė į savo ran
kas. Bet padėtis kasdien keičiasi, 
kartais net kelis kartus per dieną. 
Su fanatikais, nesiskaitančiais su 
logika, keičiantiems nusistatymą 
kasdien, sunku besusirokuoti . . . 
Iraniečių JAV yra 50,000. Juos 
JAV imigracijos įstaigos labai košia 
ir jų veiklą seka. Daug iraniečių 
atsižada savo tėvynės ir nori pasi
likti JAV, daug ir deportuoja. Bet 
JAV vyriausybė su' Iranu imasi 
įvairiausių žygių galutinai nesusi
pykti—iki karinių jėgų siuntimo, 
nors Irano pakrantėse sustiprino 
JAV ir Alijantų laivyną. Pradėjus 
karą, amerikiečių įkaitai tikriausiai 
hukentėtų, ko JAV vyriausybė 
vengia ir turi vilties, kad Irano 
vyriausybė kada nors galės savo 
revoliucionierius suvaldyti.

Kraštams, kuriuose yra Ameri
kos karo bazės, Jungtinės Valstijos 
teikia daug pagalbos, gelbsti ir 
besivystantiems kraštams. Dau
giausia patarnauja Pasaulinis Ban
kas-World Bank ir International 
Monetary Fund-Tarptautinis Pini
ginis Fondas.

Madrido konferencijai JAV vy
riausybė duoda daugiau vilties, 
negu jos tikisi kai kurių lietuvių 
vJikšnių veikėjai' ’ ' 4‘ “

Jungtinių Tautų 152 valstybės 
balsavo prieš Tarybų Sąjungos 
Afganistano okupaciją, 18 Tarybų 
S-gai pritarė ir balsavo prieš, 18 
susilaikė, 12 posėdžiuose nedalyva
vo.

Su Kinija pradėti santykiai nor
malizuoti nuo 1971 m. birželio 
15-osios. Kiekvieną dieną jie plečia
mi. Tuo reikalu iki Naujų metų 
jau įvykęs 61 posėdis.

Pasaulio išvirintaisiais , be JAV 
.vyriausybės, dar rūpinasi 40 Ame
rikoje veikiančių šalpos įstaigų, 
kurių daugumos Centrai New Yor
ke. O išvietintųjų šiandien yra 
milijonai. 

♦ ♦ ♦

Amerikos lietuvių didysis suva
žiavimas įvyko 1921-aisiais metais 
gegužės 30-31 dienomis, kai prezi
dentui Harding buvo įteikta milži
niškos knygos su milijonu parašų, 
prašančių Lietuvą pripažinti de 
jure.

Vėliau įvyko didelis suvažiavimas 
sušauktas Washingtone, pavadin
tas Amerikos Lietuvių Misija, ku
rioje dalyvavo 36 kongresmenai, 
protestui, kad Lietuva 1940 m. 
neteko nepriklausomybės.

♦ ♦ ♦

Laikui bėgant, prie aukštųjų pa
reigūnų lietuviams kiekvienais me
tais vis tampa lengviau ir lengviau 
prieiti. Dabar jau aukštieji parei
gūnai, pradedant prezidentu, Val
stybės departamentu, sekretorium, 
baigiant žemesniais pareigūnais, 
jau kiekvienais metais dažhiau 
kvieste kviečia mūsų spaudos bei 
radijo, mūsų didžiųjų Susivieniji
mų, Amerikos Lietuvių Tarybos, 
Bendruomenės atstovybes pasiin- 
formuoti ir painformuoti.

Jono Valaičio nuotraukoje Valstybės sekretoriaus pavaduotojas Warns* 
Christopher, Deputy Secretary to State, deiinėje programos vedėjas 
William J. Dyess, Deputy Assistant Secretary of State for Public Affairs.

Kultūrinės programos Brooklyne
JONAS KIZNIS

Kultūros židiny Brooklyne rengi
nių kalendorius yra tarytum skalė, 
rodanti New Yorko lietuvių ben
druomenės veiklos pulsą? ji šakota, 
apimanti įvairias sritis: kultūrinę, 
politinę, religinę, sportinę ir kt. 
Židinio salėse vyksta dailės paro
dos, literatūros vakarai, sukakčių 
minėjimai, posėdžiai, susirinkimai, 
šachmatų turnyrai, krepšinio žai
dynės, bazarai ir daug kitų pramo
gų, pobūvių bei susirinkimų., n

Periodiniai tradiciniai ar didesni 
parengimai, patrauklesnės pramo
gas sutraukia daugiau publikos ne 
vien iš New Yorko, bet ir iš plačių 
apylinkių.

PARENGIMŲ POBŪDIS
Daugelio parengimų nusistovėju

si tvarka—programos eiga: kalbos, 
seka meninė dalis: kviestas solistas 
(dažniausiai moteris) padainuoja. 
Laimingas atvejis, jeigu solisto 
akompanuotojas dar turi savo pro
gramą ir ją, paskambina. Po pro
gramos vyksta pasilinksminimas.

Toks parengimų programose ša
blonas ne vieną iš karto atgrąso 
parengime lankytis. Ne kartą yra 
tekę girdėti tokį paaiškinimą: ko aš 
ten eisiu į ta parengimą? Žinau kas 
bus: pakalbės, padainuos, pabalia- 
vosim ... ir viskas! . . .

Kaip išvengti tokių paaiškinimų? 
Tikriausias ir gal vienintelis būdas, 
kiek įmanoma— renginių progra
mas įvairinti.

Vyksta sukakčių minėjimų, kurių 
programose neišvengiama šabloni
nė dalis. Tai dažniausiai tautinių 
švenčių minėjimai. Tokie minėjimai 
lankytini vien dėl paties minimo 
įvykio, neatsižvelgiant į jų progra
mas. Tuo nenorima sakyti, kad 
tokių minėjimų programom ir jų 
atlikėjų parinkimu nereikėtų rūpin
tis. Pav., tokios tautos šventės 
negausiai lankomos dėl varginančių 
programų! ... A. Maceina, turbūt, 
bus teisingai pastebėjęs, kad dau
gelio mūsų tautinė sąmonė lyg 
neužauga . . . Publika pamiršta,! 
kad įvairių sukakčių minėjimams i 
organizuoti reikia daug laiko, ener
gijos ir išlaidų.

Gausi publika visuomet turi įta-

’ ■. \ .. ,r

kos sekančio parengimo programai 
ir jos atlikėjų parinkimui . . . 
Renginių turinys ir jų atlikimo 
lygis pareina nuo mūsų pačių, nuo 
mūsų talkos rengėjams.

KAI KAS IŠ PRAEITIES
Iš praeito sezono ir dar iš anks

čiau kai kurios programos priminti- į 
nos—dėka rengėjų pastangoms jas 
originaliau pateikti ir paminėti vi
sai naujas, netikėtas programas. 
Nesileidžiant i detalų 
tarimą, pažymėtina. .Juui, pav.. 
tokio Laisves Žiburio renginiai vi
suomet turi naujo ir dažnai netikė
tų programų: kviestiniai ansambliai 
ar pavieniai solistai iš čia pat ar iš 
kitur publiką palinksmina, f

Prisimintinas ir anų metų Kultū
ros Židinio 5-erių metų sukakčiai 
paminėti “Rudens vakaras” su Ne
rija Linkevičiūte ir Bernardu Pra
puoleniu, pianiste Dalia Sakaite. 
Solistai programą atliko, panaudo
dami kai kuriuos estradinio stiliaus 
variantus.

Aktualijos visuomet programa 
pagyvina. Tuo labiau, jeigu jos 
taktiškos ir sąmojingos, visų mielai 
laukiamos. Dėl to prisimena vienas 
New Yorko lietuvių vyrų choro 
“Perkūno” parengimas, kuriame 
buvo vykusių aktualijų. Vyrai pa
tys savomis jėgomis surengė estra
dinį vaidinimą, buvo įspūdingai 
paskaityta “10 Perkūno prisaky
mų”, ir visa kita atlikta su saiku ir 
tvarkingai. '

Atidžiai pasižvalgius savo kasdie
ninėj aplinkoj, visuomet galima ką 
nors rasti, apie ką verta tinkamai 
pakalbėti.

Jurbarke atidaryti naujieji kultū
ros namai, kurių sąmatinė vertė— 
milijonas rublių. Rūmuose 500 vie
tų koncertų salė su patogia scena, 
orkestrinė, mažesnes salės repeti- 

' cijoms, poilsio vakarams, patalpos 
liaudies teatrui. Pastatyti prie 
Kapsuko gatvės, kur ateityje nu
matoma išauginti Jurbarko miesto 
centrą.

Knygų rttnsneoe Vilniuje sutelkta ir 
saugoma apie 8.5 milijono lietuvB- 
kų bei lituanistinių leidinių. ji 

n
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BALFO MADŲ PARODA
Balfo New Yorko skyrius inten

syviai ruošiasi tradicinei madų pa
rodai. Ji bušt balandžio 27 d., 
sekmadienį, 2 vai. po pietų Kultū
ros Židinyje.

Paroda atidarys gen. konsulo 
žmona Janina Simutienė. Modeliuo
tojas palydės muzikės Nijolės Pilė
nienės parinkta muzika, kurią tvar
kys Tadas /Minskas. Kubus aptars 
pranešėja Liucija Kašubaitė-Cės- 
nienė.

Programa susidės iš dviejų dalių. 
Pirmoje dalyje matysime įvairius 
megztus ir siutus sportinius bei 
dieninius rubus, antroje —vakari
nes sukneles.

Ir šiais metais Andrius Koval- 
Kovoliauskas sutiko parodyti nau
jausios mados brangias sukneles. 
Eugenija. Julyta Venskuvienė, dir- 

gražių lietuvaičių modeliuotojų. 
Buvo suruošta graži bei ‘jauki 
popietė ir sukaupta lėšų šalpos 
darbui. Mes rengėjai ir šiais metais 
laukiam gausaus visuomenės atsi
lankymo.

Janina Gerdvilienė 
pirmininkė

Pianistės Aldonos Kepalaitės kon
certas kovo 8, Carnegie Recital 
salėje buvo sėkmingas.

Publikos buvo beveik pilna* salė. 
Aldona Kepalaitė yra populiari ne 
tik lietuvių, bet ir amerikiečių 
tarpe.

Danutė Tautvilaitė-Jurgėlienė, šir
džiai sunegalavus, buvo paguldyta į 
ligoninę tyrimams.

Dr. Halina Montvilienė įteikia gėlių Dirvos laikraščio novelės laimėtojai 
newyorkietei Valentinai Ūselienei. Viduryje—prieš tai premijos voką 
įteikęs dr. Jonas Lenktaitis. S. Narkėliūnaitės nuotr.

banti madų srityje jau septyniolika 
metų (vėliausius tris metus — 
A. 1. D. R. kompanijos .viename 
skyriuje), gausiu savo kūrybos įna 
su praturtins madų parodą. Birutė 
Radzlvanienė modeliuos ne tik A. 
Kovolz bet ir savo sukurtus ir 
pasiutus įvairius rubus. Sofija Ka
činskienė ir Marija Raugienė duos 
savo megztą ir stilizuotą aprangą. 
Be to, matysim vaikučių rūbų 
naujoves, kurias pasius jųjų mamy
tės ar giminės. Visus rubus demon
struos profesionalai ir mėgėjai mo 
(lėliai.

Svečiai sėdės prie pavasariškai 
paruoštų stalų, vaišinami namuose 
keptais pyragaičiais ir kava. Veiks 
ir atgaiva. Jeinant aukojama— 
suaugusieji—6 dol., o jaunimas iki 
12 metų--3 dolerius. Kiekvienas 
įeidamas taip pat gaus bilietą, su 
kuriuo jis dalyvaus loterijoj. Madų 
paroda prasidės 2 rą valandą punk
tualiai.

Praeitais metais valdyba įrodė, 
kad Balfo šeima New Yorke yra 
gana gausi, kad mes turime puikių 
bei talentingų rūbų kūrėjų ir labai

Dalis modeliuotoją su madų kūrėju Andrium Kovot- Kovoliausku 1979 m. madų parodoj.
12

Politikuojantį tautiečių pas mus 
netrūksta: jų gal net per daug yra. 
Juo tolyn į tokių gretas įsijungia ir 
moterys, turbūt, pasinaudodamos 
lygių teisių su vyrais reikalaujančių 
sąjūdžių mintimis.

Buvusios namų šeimininkės, kuo
met pereina į joms svetimą sritį, 
dažnai ima ir prašauja pro šalį. 
Taip atsitiko Lietuvių Moterų Fe
deracijai (angį. Federation of Lith
uanian Women’s Clubs). Skaitėme 
šios grupės (pirmininke pasirašo 
Margarita Samatas iš Westfield, 
N. J.) pareiškimą spaudoje dėl šiais 
metais vykimo į Lietuvą.

Šiai moteriškių grupei kažkodėl 
užkliuvo lietuvių gimnazijos Vokie
tijoje mokinių velykinė ekskursija į 
Lietuvą. Dėl jos taip rašoma:

Lietuvių Moterų Federacija, iš
girdusi, kad Vasario 16 Gimnazijos 
Vokietijoje moksleivių grupė Vely
kų Švenčių atostogų metu (nuo 
kovo 29 d. iki balandžio 13 d.) 
ruošiasi ekskursijai Lietuvon SU

Vyro nuomonė apie moterų politikavimų
PRIVILEGIJA TEN IŠBŪTI 10 
DIENU SU NEMOKAMU IŠLAI
KYMU, kreipėsi į Vasario 16 Gim
nazijos Direktorių paveikti gimna
ziją lankantį jaunimą susilaikyti 
šiais metais nuo ekskursijų į Lietu
vą ir kitus sovietų pavergtus kraš
tus, nežiūrint kokias lengvatas eks
kursantams siūlytų Lietuvos oku
pantas, besiruošiąs šiais metais 
atžymėti 40 metų Lietuvos ir kitų 
Pabaltijo kraštų “savanorišką “pri
sijungimą prie SdVietų Sąjungos. 
Federacija savo laiške sako, kad 
mūsų jaunimui nederėtų būti oku
panto svečiais.

I šį jausmingą moteriškių raštą 
gana dalykiškai ir šaltai atsakė 
gimnazijos direktorius V. Natkevi
čius, kuris taip dėstė:

♦

“Dėkui už Jūsų laišką, kuriame 
prašote sulaikyti ekskursiją į Lie
tuvą. Nežinau, kas ją organizuoja. 
Dažniausiai tai daro mokinių tėvai. 
Ypač tėvai iš Jungtinių Amerikos 

Valstybių ir Kanados nori, kad jų 
vaikai, būdami Europoje, pamatytų 
tėvų gimtąjr kraštą. Ekskursijos 
paprastai vyksta per Velykų atos
togas, kai mokiniai, uždarius ben
drabutį, pereina tėvų žinion. Jie 
leidžia vaikams ekskursuoti ten, 
kur patinka. Būtų gera, kad Jūs 
paskelbtumėte lietuviškuose laik
raščiuose laiške išdėstytą nuomo
nę.—Jūsų laišką iškabinau mokyto
jų kambaryje, prašydamas mokyto
jus, mokinius įtikinti Jūsų prašoma 
prasme”.

Neaišku, kas paskatino tas mote
riškes tokiai neapgalvotai veiklai. 
Nejaugi joms pritrūko noro rūpin
tis valgių receptais bei kugelio 
kepimu .. Kai dėl visokių tautinių 
drausmių nustatymo, tai turime 
nemaža veiksnių, kurie mums kaip 
ant lėkštės pakiša—ką daryti ir ko 
nedaryti.
f Neteko girdėti, kad ta Moterų 
Federacija būtų didelė Vasario 16- 
sios gimnazijos rėmėja (jeigu tokia 
būtų, tai bent galėtų patarti ką 
mokiniai privalo daryti).

Šių eilučių autorius jau ne pirmi 
metai seka jaunuolius, važiuojan
čius Lietuvon paviešėti (ne vien tik 
su gimnazijos grupe). Tad mums 
atrodo, kad tos poniutės ėmė ir 
prašovė pro šalį: joms, kaip atrodo, 
labiau rūpi nuogas politikavimas, 
kad jos nemato, jog daro jaunimui 
didelę žalą, atkalbėdamas jaunimui 
vykti savo tėvų krašto pamatyti.

Ilgametė patirtis parodė, jog 
jaunimą reikėtų nuo važiavimo į 
Lietuvą ne drausti, bet skatinti. 
Tie, kurie laukė kuomet Lietuvoje 
nebus įvairių sukakčių minėjimų, o 
dar geriau—komunistinės valdžios, 
šiandien jau su savo jaunimu lietu
viškai vos besusikalbą ... O tie, 
kurie savo vaikus į Lietuvą bet 
kokia kaina siuntė, šiandien gali 
pasidžiaugti jų lietuviškumu ir lie
tuviuose veikla.

Aš labai abejoju, kad spaudoje 
paskelbtosios Lietuvių Moterų Fe
deracijos mintys atstovauja Ameri
koje gyvenančių moterų daugumai. 
Greičiausia tai tik menkos dalelės, 
kuri su realiu gyvenimu yra prara
dusi ryšį, balsas. JEd. Vardas

Vienybė, J1980 m. Kovo 28 d.



vuui vinim umomtCiAMS
Už nuoširdžių pagalbų vykdant 

VLIKo seimų Lietuvių namuose 
Baltiinorėje 1979 m. gruodžio 8-9 
d. d. VLIKo valdybos vardu reiškiu 
ypatingų padėkų:

Amerikos legiono lietuviškajam 
154-ajam už seimo pagerbimų vėlia
vomis Šv. Alfonso bažnyčios apeigų 
ir iškilmingos vakarienės metu;

Amerikos legiono ^L54-ojo posto 
nariui Vaclovui Laukaičiui—už jau
nimo dalyvavimų ir parūpinimų 
gėlių Šv. Alfonso bažnyčioje apeigų 
metu;

Parapijos klebonui kun. Antanui * 
Dranginiui už J. E. vyskupo Vin
cento Brizgio globų, mišių atnašavi
mų VLIKo intencija, pamokslų, 
invokacijų iškilmingos vakarienės 
metu maldas ir seimo*pranešimus 
bažnyčioje;

Chorui Daina ir jos vedėjai už 
bažnyčioje giedojimų;

Kalvelio tautinių šokių grupei, 
vadovui Algiui Vitkauskui ir tėvų 
komiteto pirmininkei Aldonai Ru
dienei už dalyvavimų iškilmingos 
vakarienės programoje;

Lietuvių namų valdybai, pirmi
ninkui Baliui Brazauskui ir namų 
šeimininkei Aldonai Rudienei už 
patalpas, rūpestį ir visokeriopų 
seimui pagalbų;

Algiui ir Rosalie Valiuonams už 
patarnavimus seimo dalyviams su
sisiekti;

Algiui ir Kathy Grunteliams už 
seimo patalpų, . scenos ir stalų 
papuošimų;

Stasiui Kligiui už patalpų parūpi’ 
nimų, priežiūrų ir pagalbų susisie
kimo patarnavimais;

Juozui Auštrai už seimo plakatų, 
programos spausdinimų ir rūpestį 
skelbiant seimų;

Dar iš Lietuvos nepriklausomybės minėjimo Kultūriniam židinyje 
Rrooklyne. Šioje, paties Councilmano Walter Ward prisiųstoje nuotrauko
je, jis įteikia New Yorko mėro Koch proklamaciją Vasario 16-osios proga 
ALTos New Yorko skyriaus pirmininkui P. Ąžuolui
Vienybė, 11980 m. Kovo 28 d.

Genei AuŠtrienei ir jos pagalbi
ninkėms Julijai Astašauskienei, Ju
zei Jončienei ir Valerijai Sajauskiė- 
nei už paruošimų maisto dviejų 
dienų seimo ir iškilmingos vakarie
nės, metu;

Janei Rrazauskienei už meninę 
programų iškilmingos vakarienės 
metu ir talkų Dainos chorui giedant 
bažnyčioje;

Lietuvių radio valandėlės vedė
jam^ Albertui Juškui ir Kęstučiui 
Laskąuskui už VLIKo seimo prane
šimus, už seimo posėdžių įrašymų 
garso juostelėse, už perduotų po
kalbį su VLIKo pirmininku dr. 
Kaziu Bobeliu ir seimo metu garsi
nės sistemos įrengimus;

Antanui Sajauskui, Vincui Deme- 
rodai ir kitiems už pagalbų tvar
kant iškilmingos vakarienės metu 
barų;

Advokatui ir poetui, SLA Garbės 
nariui Nadui Rasteniui ir Julijai 
Rastenienei už jų rūpestį, visoke
riopus patarimus, seimo garsinimų, 
bilietų platinimų ir radio progra
moje kalbų;

Ilgametei Tarybos sekretorei Lu
cijui Laskauskienei, už pagalbų, 
rūpestį, bilietų platinimų ir iškil
mingos vakarienės metu svečių 
priėmimų;

Morkui Šimkui, Emilijai Makaus
kaitei ir visiems čia neišvardintie
siems, prisidėjusiems prie seimo 
ruošos;

Prelatui Dr. Liudvikui Mende- 
liui, Šv. Alfonso parapijos klebonui 
emeritus, už JE vyskupo Vincento 
Brizgio globų VLIKui aukų ir daly
vavimų seime.

^iptas Grinius
Valdybos vicepirmininkas

Cleveland# Lietuvių Namų metini susirinkimą praveda mž. R. Bublys. 
Toliau sėdi Namo direktoriai: J. Stempužis, R. Švarcas, V, Jokūbaitis ir 
G. Motiejūnas. v. Bacevičiaus nuotr.

STEBĖTOJO PASTABOS 
t

Lietuvos žurnalisto Vytauto Ka
zakevičiaus praėjusių metų šešeto 
mėnesių kelionę po Ameriką, kiek 
ji lytėjo Amerikos lietuvius, galima 
apibūdinti: “Buvo Romoje, nematė 
popiežiaus”. Spraga —Kazakevi
čiaus kelionės pasakojimuose. Dar 
šiomis dienomis Gimtajame krašte 
jis rašo apie įkūrimų lietuviams 
"darbininkiško" laikraščio Kanado
je. Kalifornietis Vladas Raila jam 
esu pasakojęs taip: "1929 m. į 
Kanadų iš Jungtinių Amerikos Val
stijų atvyko kažkoks (?) Kružentai- 
tis-Kruzė. Jis ėmė tyrinėti, ar yra 
galimybių Kanadoje leisti lietuviš
kų laikraštį. Jau turėjo jam parin
kęs pavadinimų—‘Kanados lietu
vis’. Viename suėjime sutikęs ma
ne, kalbino' prisidėti. Paklausiau, 
kokio politinio turinio galvoja leisti. 
‘Tokio, kaip Vienybė’, Kružentaitis 
atsakė."

□
Pirmiausia, to žmogaus apie kurį 

kalba, pavardė ne Kružentaitis, bet 
Kružintaitis. Antra, jis buvo ne iŠ 
JAV nuvykęs į Kanadų, bet Glas
gow, Škotijoje gimęs lietuvis, kurio 
tėvai jaunų “škotų" išauklėjo gry
nai lietuviškoje dvasioje.

Laikrašti Toronte leido ne Kru
žintaitis, bet Jokūbynai ir eilė kitu. 
Kružintaitis jį redagavo. Pakvies
tas Vienybės, Kružintaitis atvyko į 
Brooklynų, ir iš Vienybės Vytautui 
Sirvydui išeinant dirbti i JAV 
imigracijos tarnybų, Kružintaitis 
padėjo Jonūi Valaičiui redaguoti 
Vienybę, prie kurios buvo Kanados 
skyrius. Vienybė tada ėjo 3 kartus 
per savaitę. Kružintaitis Vienybėje 
dirbo ilgus metus.

Atrodo, kad Vladas Raila vargiai 
tada beskaitė Vienybę, bet pareiš
kė nuosprendi, būk ji “remia fašis
tinį tautininkų režimų Lietuvoje. 
“Toliau pasakoja, būk Kružintaitis 
labai maža radęs pritarimo tokį 
laikraštį leisti, todėl Kanados lietu
vio sumanymas nuėjo vėjais. “Ta
čiau kiek vėliau Raila pasakoja: “Po 
kiek laiko kažkas (?) Toronte bandė 
leisti sąsiuvinio formos šapirogra
fuotų laikraštėlį, pavadintą Kana
dos lietuvis. Bet nesulaukęs vietos 
lietuvių pritarimo, dingo be pėdsa
kų ir be žinios”.

Mūsų Enciklopedija apie Kana
dos lietuvį rašo taip: “Iliustruotas, 
rotariumi spausdintas laikraštis,

1929 IX-1930 V ėjęs Toronte. 
Išėjo 9 numerių, po 24-36 pusi. 
Redagavo Jonas Kružintaitis-Kru
ze, leido Jokūbynienė, J. Jokuby- 
nas, N. Dagilis, J. Kružintaitis. 
Turinio įvairaus, lietė lietuvių gy
venimą Kanadoje ir kitur”. 0 
Kružintaitis buvo ne “kažkoks", 
bet Škotijoje gimęs Žvalus mūsų 
žurnalistas, apie kurį skaitytojas 
gali plačiau patirti iš mūsų Enci
klopedijos, tomo XIII, p. 242. 
Gaila, kad Kazakevičių klaidino 
Vlado Railos pasakos . . .

Be pėdsakų nedingo nei Kružin
taitis nei jo įkurtas Kanados lietu
vis. Ražytojos poetės Marijos 
Aukštaitės dėka Kanados lietuvis 
buvo perkeltas į Montrealą ir toliau 
ėjo Nepriklausomos Lietuvos vardu 
(ir dabar tebeina). Laikraštis Liau
dies Balsas seniai nustojo eiti prieš 
keletą metų. Jo bendradarbiai pe
rėjo į New Yorke leidžiamą Laisvę 
kuri palaiko Kanados skyrių.

Apie Maskvos žygį į Afganistaną 
esama visokių pažiūrų. Gal verta 
pakiloti ir Wall Street dienraštyje 
amerikiečio istoriko Arthur Schles- 
singer, Jr., nuomonę. Jis yra 
laimėjęs Pulitzerio premiją istori
kams. Rašo: “Labai gali būti, kad 
Sovietija visai nėra sumani, toli 
numatanti bei giliai planuojanti 
galybė, bet iš tikrųjų yra išvargusi, 
pilku gyvenimu gyvenanti valsty
bė, kuriai vadovauja nusenę ir ligų 
apsėsti vyrai, o slogina neišspren
džiami vidaus bei užsienio galvosū
kiai, todėl stumiasi- nuo krizės iki 
krizes. Išvyka į Afganistą bene 
padaryta sau drąsos priduoti?"

O
Kada mūsų Drauge ar Dirvoje 

skaitome aukšto tono sprendimus 
apie menamą Maskvos gudrumą 
viską suplanuoti, mintin ateina 
pilkas gyvenimo faktas, kad duonos 
ir technologijos ji priversta pirktis 
iš Amerikos ar Vakarų, o Lietuvos 
katalikų bažnyčios kronika eina 
kaip kalendoriaus dienos, su fak
tais, datomis bei pavardėmis nesu
stabdoma. Rusenę diktatoriai nieko 
kito negali su laisvesnių minčių 
vyrais padaryti, kaip nugrūsti ten, 
kur rusų patarlė sako, “Makaras 
net teliuku nenuvarydavęs”. O ga- 
besnieji meno žmonės kiekviena 
proga taikstosi ištrūkti ir apsigy
venti laisvoje Amerikoje.



VID. VAKARU PIRMENYBĖS CHICAGOJE
Kovo 15 16 Chicagoje pravestos 

Vid. Vakarų sporto apygardos 
krepšinio ir tinklinio pirmenybės. 
Krepšinį žaidė tik vyriškos giminės 
atstovai, o tinklinį—tik moteriškos. 
Kažkodėl Chicagoje lietuvaitės nu- 
sprendusios, kad krepšinį žaisti yra 
nemoteriška (geriau jau joms pa
tinka europietiškas futbolas ir Chi 
cagos Lituanica turi komandą), o 
vyrai panašiai galvoja apie tinklinį 
ibeje, čia yra viena vyriškos gimi
nės tinklinio komanda, tačiau jai 
nėra prieš ką žaisti).

Atrodo, jog juo tolyn, juo lietu
viškas sportas vis važiuoja į pakal
nę .. . Tuomet, kada net ir PLB į 
savo valdyba pakvietė narį sporto 
reikalams, kuomet planuojama 
sportininkų ekskursija į kengūrų 
kraštą, kuomet per Siuto radijo 
programa sporto veikėjai taip iškil
mingai kalbėjo apie sporto istorijos 
knygą bei kitus didelės apimties 
planus, šios žaidynės atrodė daug 
liūdniau negu prieš trisdešimtį me
tų .. . vos j šį kraštą atvykusiųjų 
surengtieji sportininkų susibūri
mai.

Sporto salės, kur vyko varžybos 
l išskyrus gal Marųuetto Parko 
b'ieldhauzą), buvo apgailėtinos. Pa 
tys žaidėjai turėjo susimesti pini
gus teisėjams apmokėti. 0 ką jau 
bekalbėti apie žiūrovus, kurių tik

ant kelių rankų pirštų buvo galima 
suskaičiuoti (daugiausia tik, žino
ma, buvo žaidėjai, komandų parei
gūnai, ar atvežę jaunimą į rungty
nes tėvai). Kokios nors mediciniš
kos pagalbos žaidėjams vietoje pri
reikus, stipriai susižeidusiam Cice
ro komandos krepšininkui teko 
privačiu būdu ieškoti gydytojo ligo
ninėje už 30 blokų.

Čia niekas negavo jokių dovanų, 
jokie veiksnių atstovai nesakė nė 
kalbų. O kaip gražiai, įvairių jaus
mų pagauti, tie patys veiksniai 
pakalba apie mūsų jaunimą, kaip jį 
pagarbina, kaip jį įsakmiai pagrasi
na nebendrauti su okupantu (su
prask—Lietuvos jaunimu).

Šių eilučių autorius, kuris buvo 
vienas tų, kurie prieš 30 metų 
šiame krašte steigė lietuviškus 
klubus, būrė lietuvišką jaunimą, 
tikrai turėjo pagrindo nusiminti. 
Nusiminti dėl to, jog pas mus 
žmonių su pagarba sportui jau 
mažai belikę. Daugumoje veikia tik 
apsimetėliai, kurie nevisada net 
lietuviškiems interesams dirba.

Tačiau užtenka šios liūdnos įžan
gos, kuri tik sielos skausmą didina. 
Tą įžangą paskatino kito nuošir
daus sporto darbuotojo Zigmo De
gučio pasakytieji žodžiai, kad jis 
jau nusprendė pasitraukti į atsar
gą. O kas gi tada dirbs?

šypsenos
Kaip liudininkas ir advokatas

Teisme Ciceronas (106-43 m. pr. 
m. e.) dažnai kalbėdavo ir kaip 
liudininkas, ir kaip advokatas. Vie
nas jo priešų, Metelas, ėmė jam 
prikaišioti, kad jis, kaip liudinin
kas, daugiau kaltinamųjų pastūmė
jo nelaimėn, negu išgelbėjo ginda
mas.

— Galimas daiktas,—sutiko Cice
ronas.—Bet tais atvejais kaip tik 
tiesos meilė nugalėdavo gražbylys
tę’.

Abstinentas
Aistringas Romos respublikos 

gynėjas Markas Katonas (95-46 m. 
pr. m. e.) buvo Cicerono šalininkas 
ir aršus Julijaus Cezario priešas. 
Savo kalbose jis pliekė daugybę 
Cezario ydų, tačiau niekada negalė
jo prikišti jam girtavimo. Liko 
garsus jo posakis: “Iš visų respubli
kos priešų tiktai Cezaris stojo prieš 
ją, būdamas blaivus”.

Skirta analfabetams
Kai Lionas Foichtvangeris (1884- 

1958), vokiečių romanistas, pirmą 
kartą atvyko į New Yorką, jį 
tiesiog pribloškė reklamų šviesos 
Broadwayjuje. Jis atsiduso susiža
vėjęs ir tarė:

— Kaip tai turėtų atrodyti puiku 
tam, kas nemoka skaityti.

— Kad jūs pasveiktumėte,—sako
gydytojas,—reikia daugiau judėti. 
Jus privalote kasdieną mažiausiai 
valandą pasivaikščioti. Kokia jūsų 
profesija? ,;

— Laiškininkas, tamsta daktare!

PRAKTIŠKA FILOSOFIJA
Jei mokais iš kvailų, 
greičiausiai tu protingas.
Jei šalinies protingų, 
tikriausiai tu kvailys.

4Jei gražbylys esi 
ir ploja tau minia, 
didybėj neužmik, 
nes ji gal būt kvaila.

Jei šypsos moteris, 
aistringai meilę reiškia, 
glėby jos nesutirpk— 
rytoj galbūt ją keiksi.

Laimingas, jeigu banke 
tau kvepia tūkstantinės, 
bet laimingesnis tąsyk, 
jei sąžinė auksinė.

Jei kitas prieštarauja, 
kai tvirtini ką nors, 
prieš jį tu nesišiaušk, 
tik ką turi—iškošk.

Kai kariam žmogų, baudžiam 
mes jį už jo kaltes.
Tačiau iš gėdos rauskim: 
avė mūs kurpaites!

Kovoj tu su kvailu 
laimėt nesitikėk, 
nes tave su kirviu 
iš pasalų nudės.

Teisybės neieškok, 
jei padeda kvailys, 
nes taip jis suterlios, 
kad greit praloši bylą.

Kazimieras Baitrukonis

•
Atvažiavęs į svečius pas dėdę, 

penkerių metų Vytukas stebisi:
— Pinigų turbūt jūs turite kaip 

šieno, kad net penkis vaikučius 
nusipirkote.

LDD 7 Kp. susirinkimas
j

Lietuvos Darbininkų Draugijos 7 
Kuopos susirinkime kovo 16 d. 
buvo nutarta suruošti tradicinį 
margučių balių. Jis įvyks Fifi 
svetainėje šeštadienį, balandžio 19 
d., 7:30 vai. Bus atitinkama pro
grama ir vakarienė.

Tradicinis Dariaus ir Girėno skri
dimo sukakties minėjimas, kurį 
kuopa kasmet rengia su D-G Pa
minklo Komitetu, bus šeštadienį, 
liepos 19 d., 3 vai. popiet. Pagrin
diniu kalbėtoju bus philadelphietis 
dr. Jonas Stiklorius.

Floridoje keturias savaites pra
leidusi kuopos pirm. Bronė Spūdie- 
nė papasakojo apie tenykščių lietu
vių gyvenimą. Ji tris savaites 
pabuvo pas savo seserį Mariją 
Akelienę St. Petersburge, o vieną 
savaitę—pas savo brolį Antaną 
Ramanauską—Daytona Beach, kur 
dalyvavo ir Vasario 16 minėjime. Į 
minėjimą tokioje nedidelėje koloni
joje susirinko 80 asmenų. Daytona 
Beach jau vis daugiau ir daugiau 
kuriasi lietuvių. Baigia persikelti 
Ramanauskų sūnus Vytenis, o Al 
Alksninis jau turi sėkmingai vei
kiančią nekilnojamo turto pirkimo- 
pardavimo įstaigą.

Susirinkime prisiminti Kuopos 
ligonys—Vincas Zaveckas ir Alice 
Lukas. Jiedu jau sugrįžę iš ligoni
nės. Pabaigai susirinkimas palinkė
jo savo sekretoriui Antanui Satei- 
kai ir savo uoliai narei Lilijai 
tolimesnės laimės ir geros sveika
tos jiedviejų 30 metų vedybinio 
gyvenimo kelyje, o linksmo gimta
dienio sugiedota Fifi kavinės šei
mininkei, kuopos narei Fifi.
N. Y. Lietuvių Dailininkų Sąjungos 
paroda rengiama spalio 25 ir 26 
Kultūros Židinyje.

SLA 335 Kp. susirinkimas įvyko 
kovo 23 d. Centereach, L. I. 
Užsimokėję mokesčius ir atlikę 
kitus kuopos reikalus,rinko kuopos 
šiems metams valdybą. Ir vietoj 
rinkti naują, susirinkimas nutarė 
perrinkti tą pačią, būtent: pirmi
ninke Bronė Spūdienė, vicepirmi
ninkė Marytė Vasilka, finansų sek
retorė Aldona Petrėnas, protokolų 
sekretorė Nellie Paulauskienė, iždi
ninkas Charles Martin.

Ronald Martin, Charles Martin 
sūnus, gyvenęs Bronx, N. Y., dirb
damas kompiuterių firmoje tarny
boje paaukštintas ir svarbesnėms 
pareigoms firmos perkeliamas į 
Baltimore, Md.

Charles Martin., dirbęs 15 metų 
Drummond Aerospace Co., Beth
page, Long Island, apdovanotas 
aukso medaliu už pavyzdingą tar
nybą. Anksčiau yra dirbęs Repu
blic Aircraft Co., taip pat 15-ka 
metų ten dirbęs, buvo apdovanotas 
aukso medaliu.

Lietuvos Vyčių 110-oji Kuopa Mas- 
peth, N. Y. ruošia Pavasario šokius 
balandžio-April 12 Lietuvių parapi
jos salėje, Maspeth, N. Y. Pradžia 
8 v. v. Gros Juozo Tarno orkestras.

Folk Festival Maspethe ruošia Mid
dle Atlantic Vyčiai Lietuvos Vyčių 
110-osios Kp. balandžio-April 20 d., 
sekm. nuo 12 iki 5 v. p. p. 
Maspetho lietuvių parapijos salėje.

Dail. Kazimiero Žoromskio dailės 
darbų paroda įvyks balandžio 26-27 
vyks Toronto, Ont., Kanadoj. Pri
sikėlimo parapijos parodų ‘ salėj. 
Parapijai vadovauja lietuviai pran
ciškonai. i
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SILVER BELL BAKING
A. Radžiūnas, s

Mūsų spedalybėdk 
pyragai vedybiniam* ir kMąi . 
pokyliams.

, į L j

Tel. 779 5h.

43-04 JUNCTION BLVD., ('ORONA. QUEEN*. >

ĮVAIRIOMS PROGOMS GELIU GAUSITE

ALICE’S FLOWER SHOP
107-04 JAMAICA AVENUE, RICHMOND HILL, N. Y. 11418

DAUGIAUSIA LAIMĖJIMŲ NERIAI
Savaitę prieš žaidynes atrėdė, 

jog jose rungtyniaus tik chicagie- 
čiai ir viena komanda iš Cicero. 
Tuomet susimylėjo atvykti būrelis 
sportininkų iš Cleveland© su jaunių 
A klasės krepšinio komanda. Ta
čiau Detroitas, kuris balandžio mė
nesio pabaigoje pas save rengia S. 
Amerikos žaidynes, buvo kietas ir 
iš jų nieko nebuvo galima sulaukti. 
Matyt, labai užsiėmę tų žaidynių 
rengimu?

Vyrų krepšinyje težaidė tik Li
tuanica ir Neris. Gerai, kad Litua 
nica čia pajėgė išstatyti tris koman 
das. tai ir rungtynių daugiau butą. 
Tačiau liaudis sako- nesvarbu kie
kybė. o kokybė. Nežiūrint, kad 
Dirvonio vyrų buvo daug, tačiau jie 
nepajėgė pasipriešinti Neriai, kuri 
Lituanica, galima sakyti, kepurė 
mis užmėtė. Lituanicai nepakako 
talkininko iš Cleveland© Žaibo Cy 
vo, kuris šiuo metu studijuoja 
Chicagoje. Neris vyrų susitikimą 
prieš Lituanica I laimėjo 91:66.

Jaunių A klasėje buvo 4 koman
dos iš skirtingų klubų. Čia, be 
Lituanicos ir Neries, pasirodė Cle 
velando Žaibas ir Cicero Ateitis. 
Jos tokia tvarka ir išsirikiavo. 
Lituanica nesunkiai sutvarkė nepil 
nos sudėties Nerį, o su kitoms 
komandoms atliko tik formalurpą.

Geriausia klasė pademonstruota 
moterų ir mergaičių A klasių tinkli
nyje, kur tebuvo tik dvi komandos 
14

(Neries ir Žaros), tačiau reikėjo 
žaisti beveik visą dieną.

Moterų klasėje aiškia favorite 
buvo skaitoma Žara, kurios žaidėjų 
tarpe būta jau “moteriško” amžiaus 
žaidėjų, tuo tarpu pas Nerį matėsi 
visos jaunametės tinklininkės. Ta
čiau Neris laimėjo dvejas rungty
nes, Žarai atiduodama tik vieną 
setą (buvo žaidžiama dviejų minusų 
sistema). Tas pats atsitiko ir mer
gaičių klasėje, kur Neries varžovė
mis jau buvo jaunesnės žarietės. 
Tad jos čia vėl laimėjo abi partijas.

Kiek sunkiau Neriai sakėsi mer
gaičių B klasėje, kur, pasidalinus po 
vieną laimėjimą, teko žaisti papil
domą setą negalėtojui išaiškinti. 
Čia pergalę nusinešė Neris.

Dabar lauksime balandžio mėne
sio pabaigos, kuomet į Detroitą 
suvažiuos čia Chicagoje matytos, o 
taip pat ir nematytos komandos. O 
kaip būtų gera, jog žaidynės De
troite išblaškytų pesimistiškas nuo
taikas apie mūsų sportą!

Europos mergaičių stalo teniso 
turnyre Italijoje meistrės vardą 
laimėjo Jolanta Danilevičiūtė iš 
Kauno.

Belgijoje išleistas tarptautinis fo
tografijos albumas, o jame yra ir 
kauniečio A. Macijausko nuotraukų 
iš ciklo Lietuvos Kaimo turgus.

LAISVES ŽIBURIO RADIO
KONCERTAS-BALIUS

SESTADIENi; BALANDŽIO 12 D., 7 v. v.
PROGRAMOJE—ĮSKILUS CHICAGOS HUMORO

IR/SATYROS TEATRAS

ANTRAS KAIMAS
Prievaizda: Algirdas Titus Antanaitis. 

Programą sudaro vaizdai iš lietuviško šeimyninio, visuomeninio, 
politinio, kultūrinio gyvenimo: Pensininkų klubo aukščiausios 
tarybos posėdis; Pasaka apie jauną lietuvį ir jo netrumpą liežuvį; 
Godos mergautinės ir kita.

Pp programos šokiai,grojant Joe Kazio orkestrui; Gėrimų ir valgių 
bufetai visose Kultūros Židinio salėse. Kas nori šokių metu turėti 
stalą, reikia iš anksto užsakyti pas Birutę Labutienę 847-5550.

{ėjimo auka $7 suaugusiems; $3 vaikam iki 12 m. amž.

VISOS VIETOS NUMERUOTOS.
Bilietus galima įsigyti ir paštu, prisiunčiant čekį [ir sau 

adresuotą su pašto ženklu voką] Lithuanian Radio Club vardu 
kurio adresas: 217-25 54 Ave., Bayside, N. Y. 11364.

New Jersey:

B. ir P. Macijauskas 998-6797, 892-6415

New Yorke:

N. ir P. Baltrulionis AX 7-0991
G. ir P. Bartkus ... 835-0179
A. Diržys.,.............TA 7-8789
Ž. Jurienė?.^..... 441-7831
E. Kezienė . .7..... 296-0798

K. Praleika 256-5224

R. Kezys.....................796-3300
G. ir S. Kudirka ... 235-0724
B. ir V. Labutis.... VI 7-5550
M. šalinskienė.........296-2244
V. Vasikauskas .... VI 7-1286

Vienybė, 1980 m. Kovo 28 d.
.V ,cn Z

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos 
ir visais reikalais kreipkitės j

John Orman Agency
REAL ESTATE & INSURANCE

PILDOMI MIESTO, VALSTYBES IR FEDERALINČS 
VALDŽIOS MOKESČIŲ PAREIŠKIMAI.

Geriausias patarnavimas

11)10-04 JAMAICA AVE., RICHMOND HILL, N. Y. 11418
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VID. VAKARU PIRMENYBĖS CHICAGOJE
Kovo 15 16 Chicagoje pravestos 

Vid. Vakarų sporto apygardos 
krepšinio ir tinklinio pirmenybės. 
Krepšinį žaidė tik vyriškos giminės 
atstovai, o tinklinį—tik moteriškos. 
Kažkodėl Chicagoje lietuvaitės nu- 
sprendusios, kad krepšinį žaisti yra 
nemoteriška (geriau jau joms pa
tinka europietiškas futbolas ir Chi 
cagos Lituanica turi komandą), o 
vyrai panašiai galvoja apie tinklinį 
ibeje, čia yra viena vyriškos gimi
nės tinklinio komanda, tačiau jai 
nėra prieš ką žaisti).

Atrodo, jog juo tolyn, juo lietu
viškas sportas vis važiuoja į pakal
nę .. . Tuomet, kada net ir PLB į 
savo valdyba pakvietė narį sporto 
reikalams, kuomet planuojama 
sportininkų ekskursija į kengūrų 
kraštą, kuomet per Siuto radijo 
programa sporto veikėjai taip iškil
mingai kalbėjo apie sporto istorijos 
knygą bei kitus didelės apimties 
planus, šios žaidynės atrodė daug 
liūdniau negu prieš trisdešimtį me
tų .. . vos j šį kraštą atvykusiųjų 
surengtieji sportininkų susibūri
mai.

Sporto salės, kur vyko varžybos 
l išskyrus gal Marųuetto Parko 
b'ieldhauzą), buvo apgailėtinos. Pa 
tys žaidėjai turėjo susimesti pini
gus teisėjams apmokėti. 0 ką jau 
bekalbėti apie žiūrovus, kurių tik

ant kelių rankų pirštų buvo galima 
suskaičiuoti (daugiausia tik, žino
ma, buvo žaidėjai, komandų parei
gūnai, ar atvežę jaunimą į rungty
nes tėvai). Kokios nors mediciniš
kos pagalbos žaidėjams vietoje pri
reikus, stipriai susižeidusiam Cice
ro komandos krepšininkui teko 
privačiu būdu ieškoti gydytojo ligo
ninėje už 30 blokų.

Čia niekas negavo jokių dovanų, 
jokie veiksnių atstovai nesakė nė 
kalbų. O kaip gražiai, įvairių jaus
mų pagauti, tie patys veiksniai 
pakalba apie mūsų jaunimą, kaip jį 
pagarbina, kaip jį įsakmiai pagrasi
na nebendrauti su okupantu (su
prask—Lietuvos jaunimu).

Šių eilučių autorius, kuris buvo 
vienas tų, kurie prieš 30 metų 
šiame krašte steigė lietuviškus 
klubus, būrė lietuvišką jaunimą, 
tikrai turėjo pagrindo nusiminti. 
Nusiminti dėl to, jog pas mus 
žmonių su pagarba sportui jau 
mažai belikę. Daugumoje veikia tik 
apsimetėliai, kurie nevisada net 
lietuviškiems interesams dirba.

Tačiau užtenka šios liūdnos įžan
gos, kuri tik sielos skausmą didina. 
Tą įžangą paskatino kito nuošir
daus sporto darbuotojo Zigmo De
gučio pasakytieji žodžiai, kad jis 
jau nusprendė pasitraukti į atsar
gą. O kas gi tada dirbs?

šypsenos
Kaip liudininkas ir advokatas

Teisme Ciceronas (106-43 m. pr. 
m. e.) dažnai kalbėdavo ir kaip 
liudininkas, ir kaip advokatas. Vie
nas jo priešų, Metelas, ėmė jam 
prikaišioti, kad jis, kaip liudinin
kas, daugiau kaltinamųjų pastūmė
jo nelaimėn, negu išgelbėjo ginda
mas.

— Galimas daiktas,—sutiko Cice
ronas.—Bet tais atvejais kaip tik 
tiesos meilė nugalėdavo gražbylys
tę’.

Abstinentas
Aistringas Romos respublikos 

gynėjas Markas Katonas (95-46 m. 
pr. m. e.) buvo Cicerono šalininkas 
ir aršus Julijaus Cezario priešas. 
Savo kalbose jis pliekė daugybę 
Cezario ydų, tačiau niekada negalė
jo prikišti jam girtavimo. Liko 
garsus jo posakis: “Iš visų respubli
kos priešų tiktai Cezaris stojo prieš 
ją, būdamas blaivus”.

Skirta analfabetams
Kai Lionas Foichtvangeris (1884- 

1958), vokiečių romanistas, pirmą 
kartą atvyko į New Yorką, jį 
tiesiog pribloškė reklamų šviesos 
Broadwayjuje. Jis atsiduso susiža
vėjęs ir tarė:

— Kaip tai turėtų atrodyti puiku 
tam, kas nemoka skaityti.

— Kad jūs pasveiktumėte,—sako
gydytojas,—reikia daugiau judėti. 
Jus privalote kasdieną mažiausiai 
valandą pasivaikščioti. Kokia jūsų 
profesija? ,;

— Laiškininkas, tamsta daktare!

PRAKTIŠKA FILOSOFIJA
Jei mokais iš kvailų, 
greičiausiai tu protingas.
Jei šalinies protingų, 
tikriausiai tu kvailys.

4Jei gražbylys esi 
ir ploja tau minia, 
didybėj neužmik, 
nes ji gal būt kvaila.

Jei šypsos moteris, 
aistringai meilę reiškia, 
glėby jos nesutirpk— 
rytoj galbūt ją keiksi.

Laimingas, jeigu banke 
tau kvepia tūkstantinės, 
bet laimingesnis tąsyk, 
jei sąžinė auksinė.

Jei kitas prieštarauja, 
kai tvirtini ką nors, 
prieš jį tu nesišiaušk, 
tik ką turi—iškošk.

Kai kariam žmogų, baudžiam 
mes jį už jo kaltes.
Tačiau iš gėdos rauskim: 
avė mūs kurpaites!

Kovoj tu su kvailu 
laimėt nesitikėk, 
nes tave su kirviu 
iš pasalų nudės.

Teisybės neieškok, 
jei padeda kvailys, 
nes taip jis suterlios, 
kad greit praloši bylą.

Kazimieras Baitrukonis

•
Atvažiavęs į svečius pas dėdę, 

penkerių metų Vytukas stebisi:
— Pinigų turbūt jūs turite kaip 

šieno, kad net penkis vaikučius 
nusipirkote.

LDD 7 Kp. susirinkimas
j

Lietuvos Darbininkų Draugijos 7 
Kuopos susirinkime kovo 16 d. 
buvo nutarta suruošti tradicinį 
margučių balių. Jis įvyks Fifi 
svetainėje šeštadienį, balandžio 19 
d., 7:30 vai. Bus atitinkama pro
grama ir vakarienė.

Tradicinis Dariaus ir Girėno skri
dimo sukakties minėjimas, kurį 
kuopa kasmet rengia su D-G Pa
minklo Komitetu, bus šeštadienį, 
liepos 19 d., 3 vai. popiet. Pagrin
diniu kalbėtoju bus philadelphietis 
dr. Jonas Stiklorius.

Floridoje keturias savaites pra
leidusi kuopos pirm. Bronė Spūdie- 
nė papasakojo apie tenykščių lietu
vių gyvenimą. Ji tris savaites 
pabuvo pas savo seserį Mariją 
Akelienę St. Petersburge, o vieną 
savaitę—pas savo brolį Antaną 
Ramanauską—Daytona Beach, kur 
dalyvavo ir Vasario 16 minėjime. Į 
minėjimą tokioje nedidelėje koloni
joje susirinko 80 asmenų. Daytona 
Beach jau vis daugiau ir daugiau 
kuriasi lietuvių. Baigia persikelti 
Ramanauskų sūnus Vytenis, o Al 
Alksninis jau turi sėkmingai vei
kiančią nekilnojamo turto pirkimo- 
pardavimo įstaigą.

Susirinkime prisiminti Kuopos 
ligonys—Vincas Zaveckas ir Alice 
Lukas. Jiedu jau sugrįžę iš ligoni
nės. Pabaigai susirinkimas palinkė
jo savo sekretoriui Antanui Satei- 
kai ir savo uoliai narei Lilijai 
tolimesnės laimės ir geros sveika
tos jiedviejų 30 metų vedybinio 
gyvenimo kelyje, o linksmo gimta
dienio sugiedota Fifi kavinės šei
mininkei, kuopos narei Fifi.
N. Y. Lietuvių Dailininkų Sąjungos 
paroda rengiama spalio 25 ir 26 
Kultūros Židinyje.

SLA 335 Kp. susirinkimas įvyko 
kovo 23 d. Centereach, L. I. 
Užsimokėję mokesčius ir atlikę 
kitus kuopos reikalus,rinko kuopos 
šiems metams valdybą. Ir vietoj 
rinkti naują, susirinkimas nutarė 
perrinkti tą pačią, būtent: pirmi
ninke Bronė Spūdienė, vicepirmi
ninkė Marytė Vasilka, finansų sek
retorė Aldona Petrėnas, protokolų 
sekretorė Nellie Paulauskienė, iždi
ninkas Charles Martin.

Ronald Martin, Charles Martin 
sūnus, gyvenęs Bronx, N. Y., dirb
damas kompiuterių firmoje tarny
boje paaukštintas ir svarbesnėms 
pareigoms firmos perkeliamas į 
Baltimore, Md.

Charles Martin., dirbęs 15 metų 
Drummond Aerospace Co., Beth
page, Long Island, apdovanotas 
aukso medaliu už pavyzdingą tar
nybą. Anksčiau yra dirbęs Repu
blic Aircraft Co., taip pat 15-ka 
metų ten dirbęs, buvo apdovanotas 
aukso medaliu.

Lietuvos Vyčių 110-oji Kuopa Mas- 
peth, N. Y. ruošia Pavasario šokius 
balandžio-April 12 Lietuvių parapi
jos salėje, Maspeth, N. Y. Pradžia 
8 v. v. Gros Juozo Tarno orkestras.

Folk Festival Maspethe ruošia Mid
dle Atlantic Vyčiai Lietuvos Vyčių 
110-osios Kp. balandžio-April 20 d., 
sekm. nuo 12 iki 5 v. p. p. 
Maspetho lietuvių parapijos salėje.

Dail. Kazimiero Žoromskio dailės 
darbų paroda įvyks balandžio 26-27 
vyks Toronto, Ont., Kanadoj. Pri
sikėlimo parapijos parodų ‘ salėj. 
Parapijai vadovauja lietuviai pran
ciškonai. i
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SILVER BELL BAKING
A. Radžiūnas, s

Mūsų spedalybėdk 
pyragai vedybiniam* ir kMąi . 
pokyliams.

, į L j

Tel. 779 5h.

43-04 JUNCTION BLVD., ('ORONA. QUEEN*. >

ĮVAIRIOMS PROGOMS GELIU GAUSITE

ALICE’S FLOWER SHOP
107-04 JAMAICA AVENUE, RICHMOND HILL, N. Y. 11418

DAUGIAUSIA LAIMĖJIMŲ NERIAI
Savaitę prieš žaidynes atrėdė, 

jog jose rungtyniaus tik chicagie- 
čiai ir viena komanda iš Cicero. 
Tuomet susimylėjo atvykti būrelis 
sportininkų iš Cleveland© su jaunių 
A klasės krepšinio komanda. Ta
čiau Detroitas, kuris balandžio mė
nesio pabaigoje pas save rengia S. 
Amerikos žaidynes, buvo kietas ir 
iš jų nieko nebuvo galima sulaukti. 
Matyt, labai užsiėmę tų žaidynių 
rengimu?

Vyrų krepšinyje težaidė tik Li
tuanica ir Neris. Gerai, kad Litua 
nica čia pajėgė išstatyti tris koman 
das. tai ir rungtynių daugiau butą. 
Tačiau liaudis sako- nesvarbu kie
kybė. o kokybė. Nežiūrint, kad 
Dirvonio vyrų buvo daug, tačiau jie 
nepajėgė pasipriešinti Neriai, kuri 
Lituanica, galima sakyti, kepurė 
mis užmėtė. Lituanicai nepakako 
talkininko iš Cleveland© Žaibo Cy 
vo, kuris šiuo metu studijuoja 
Chicagoje. Neris vyrų susitikimą 
prieš Lituanica I laimėjo 91:66.

Jaunių A klasėje buvo 4 koman
dos iš skirtingų klubų. Čia, be 
Lituanicos ir Neries, pasirodė Cle 
velando Žaibas ir Cicero Ateitis. 
Jos tokia tvarka ir išsirikiavo. 
Lituanica nesunkiai sutvarkė nepil 
nos sudėties Nerį, o su kitoms 
komandoms atliko tik formalurpą.

Geriausia klasė pademonstruota 
moterų ir mergaičių A klasių tinkli
nyje, kur tebuvo tik dvi komandos 
14

(Neries ir Žaros), tačiau reikėjo 
žaisti beveik visą dieną.

Moterų klasėje aiškia favorite 
buvo skaitoma Žara, kurios žaidėjų 
tarpe būta jau “moteriško” amžiaus 
žaidėjų, tuo tarpu pas Nerį matėsi 
visos jaunametės tinklininkės. Ta
čiau Neris laimėjo dvejas rungty
nes, Žarai atiduodama tik vieną 
setą (buvo žaidžiama dviejų minusų 
sistema). Tas pats atsitiko ir mer
gaičių klasėje, kur Neries varžovė
mis jau buvo jaunesnės žarietės. 
Tad jos čia vėl laimėjo abi partijas.

Kiek sunkiau Neriai sakėsi mer
gaičių B klasėje, kur, pasidalinus po 
vieną laimėjimą, teko žaisti papil
domą setą negalėtojui išaiškinti. 
Čia pergalę nusinešė Neris.

Dabar lauksime balandžio mėne
sio pabaigos, kuomet į Detroitą 
suvažiuos čia Chicagoje matytos, o 
taip pat ir nematytos komandos. O 
kaip būtų gera, jog žaidynės De
troite išblaškytų pesimistiškas nuo
taikas apie mūsų sportą!

Europos mergaičių stalo teniso 
turnyre Italijoje meistrės vardą 
laimėjo Jolanta Danilevičiūtė iš 
Kauno.

Belgijoje išleistas tarptautinis fo
tografijos albumas, o jame yra ir 
kauniečio A. Macijausko nuotraukų 
iš ciklo Lietuvos Kaimo turgus.

LAISVES ŽIBURIO RADIO
KONCERTAS-BALIUS

SESTADIENi; BALANDŽIO 12 D., 7 v. v.
PROGRAMOJE—ĮSKILUS CHICAGOS HUMORO

IR/SATYROS TEATRAS

ANTRAS KAIMAS
Prievaizda: Algirdas Titus Antanaitis. 

Programą sudaro vaizdai iš lietuviško šeimyninio, visuomeninio, 
politinio, kultūrinio gyvenimo: Pensininkų klubo aukščiausios 
tarybos posėdis; Pasaka apie jauną lietuvį ir jo netrumpą liežuvį; 
Godos mergautinės ir kita.

Pp programos šokiai,grojant Joe Kazio orkestrui; Gėrimų ir valgių 
bufetai visose Kultūros Židinio salėse. Kas nori šokių metu turėti 
stalą, reikia iš anksto užsakyti pas Birutę Labutienę 847-5550.

{ėjimo auka $7 suaugusiems; $3 vaikam iki 12 m. amž.

VISOS VIETOS NUMERUOTOS.
Bilietus galima įsigyti ir paštu, prisiunčiant čekį [ir sau 

adresuotą su pašto ženklu voką] Lithuanian Radio Club vardu 
kurio adresas: 217-25 54 Ave., Bayside, N. Y. 11364.

New Jersey:

B. ir P. Macijauskas 998-6797, 892-6415

New Yorke:

N. ir P. Baltrulionis AX 7-0991
G. ir P. Bartkus ... 835-0179
A. Diržys.,.............TA 7-8789
Ž. Jurienė?.^..... 441-7831
E. Kezienė . .7..... 296-0798

K. Praleika 256-5224

R. Kezys.....................796-3300
G. ir S. Kudirka ... 235-0724
B. ir V. Labutis.... VI 7-5550
M. šalinskienė.........296-2244
V. Vasikauskas .... VI 7-1286

Vienybė, 1980 m. Kovo 28 d.
.V ,cn Z

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos 
ir visais reikalais kreipkitės j

John Orman Agency
REAL ESTATE & INSURANCE

PILDOMI MIESTO, VALSTYBES IR FEDERALINČS 
VALDŽIOS MOKESČIŲ PAREIŠKIMAI.

Geriausias patarnavimas

11)10-04 JAMAICA AVE., RICHMOND HILL, N. Y. 11418
’ Telefonas: Virginia 6-1800

■HI

WOS®
SALE VESTUVĖMS IR KITO
KIOMS PRAMOGOMS. BE TO, 
DUODAMI POLAIDOTUVINIAI 
PIETUS.

Pirmos .rūšies lietuviškas maistas 
L.i-.

Tel. EVergreen 2-6440

1883 MADISON STREET»BROOKLYN, N. Y. 11227

Vienybė, 1980 m. Kovo 28 d.

Juozas Kavaliauskas

atsilankyti arba paskambinti teiefemi 646-5454. Vakare 865-414H

CIA RASITE NUOŠIRDŲ UETUVISKĄ PATARNAVIM4

Serv-Wdl Rooftiu
AN Kinds of Reofhi| and Shwt

METAL CORNICES AND 
skylights gutters and 

..... LEADERS PVT UP

1601S. SECOND STREET, PHILADELPH

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Licensed Pennsylvania and New Jen

JOSEPH J. GABSZVA
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

104-38 Jamaica Ave., Riebmnnd Hfll 
Telefonas 846-1970

HAVEN HIU FUIOM »«.

-J

iff



Vienybė
Dailininkų Anastazijos ir Antano 
lamošaičiu knygos apie lietuviu 
tautinius drabužius pristatymas 
įvyks gegužės I. sekmadieni, Kul 
turus Židinio didžiojoje salėje. Ren 
gia Liles Milukienesxvadovaujama 
skaut u grupe. x

Kultūros Židinio pavasario švente 
rengiama gegužes 2;> su vaišėmis ir 
pasilinksminimu.

Dail. I’rano Lapes kuriniu parodu 
gegužes ! 1 Kultūros Židinio mažo 
;<>je >aleje Rengia LMK Federaci 
i(x \evv "i orko klubas.

Maironio lituanistinėje mokykloje 
pamoku nebus \ elykų švenčių me 
tu balandžio 5 ir balandžio 12.

Kuo \ntanas Petrauskas. Angelu 
Karalienes parapijos klebonas, su 
xirges ligoninėje išbuvo dvi savai

X \ tautiniu šokiu ansamblio 
Irvptinio koncertas įvyks gegužės 
i u K uit uX>s Židinyje.

X 'i v v ru choras Perkūnas savo 
•'♦■tini koncertą rengia gegužės 17 
K u lt u r< »x Židiny je

Rašv tojui \lgirdui Landsbergiui, 
Lietuviu Rašytoju Draugija pasky 
re premija už jo novelių rinkinį

Muzika įžengiant i neregėtus 
miestus' VeVtinimo komisijoj 
buvo pirm Povilas Gaučys, sekr. 
Marija Stankuvienė Saulaitytė, na 
riai \lgirdas litus Antanaitis, Ju 
iija Svabaitė Gylienė ir Nijolė Jan 
kute I žubalienė. Premijos mecena 
tax Lietuviu Fondas. Premija- 
$1000.

Lietuvaitė Ann Jillian ir aktorius Mickey Rooney, kurie šiuo metu New 
Yorke^vaidina*'Sugar Babies” veikale. Ann Jillian-Jurat ė Nausėdaitė —gi
musi Los Angeles ir gyvena ten su tėvais. Ji pradėjo filmy pasaulyje 
žymėtis, būdama li kos metų mergaitė, Bo Peep rolę Walt Disney veikale 
Babes in Toyland. Vėliau vaidino veikale Gypsy. Televizijoje vaidino 
nebylę mergaitę Twilight Žeme serijoje, o Ben Casey serijoje vaidino 
veikale "It is getting dark and we are lost”. Vaidino ir serijoje My Three 
Sons. Gražiai pasižymėjo Pasadena Playhouse statytame Anniversary 
Valse. Gerai moka lietuvių kalbą.
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Dail. Aleksandra Merker-Vitkaus - 
kaitė dalyvauja Modern Artists 
Guild parodoje, atidarytoj kovo 22 
ir tęsiamoj iki balandžio 2. Paroda 
vyksta Mag Gallery — Paramus 
Community School, 356 Spring 
Valley Rd., Paramus, N. J. Paroda 
ruošiama paminėti draugijos 20- 
mečiui. Ją suorganizavo dail. Alek 
sandra Merker Vitkauskaitė. Drau 
gija prieš savo sukaktuvinę parodą 
kovo 21 -toje pačioje mokykloje 
surengė ir pavasario koncertą, ku
rio programą atliko penki New 
Yorko filharmonijos nariai. Ta pati 
Modern Arts Guild rengia dar kitą 
grupinę parodą, Bloomingdale, Ri 
verside Square, Paramus, N. J. 
nuo balandžio 21 ir tęsis dvi 
savaites. Parodos atidarymas bus 
balandžio 22, antradienį, 7 v. v., 
bus vyno ir sūrio vaišės. Dail. 
.Aleksandra Merker yra šios drau 
gijos valdybos iždininkė.

Poetas Bernardas Brazdžionis at 
vyksta iš Los Angeles, ('ai. Ren
giami trys literatūros vakarai: ba 
landžio 20 Brooklyne; balandžio 26 
Baltimorėje.

Br<x>klyne vakaras įvyks Kultu 
ros Židinyje.

Pagrindinius skaitymus atliks 
poetas Bernardas Brazdžionis. V y 
tės Nemunėlio slapyvardžiu jis rašo 
ir vaikams, tai į šio vakaro progra
mą įsijungs ir Maironio lituanistinė 
mokykla. Mokytoja muzikė Nijolė 
Ulėnienė su vaikais parengs para 
šytų Vytės Nemunėlio dainų.

Juozas Laučka, Ateitininkų Fede
racijos vadas, iš Washington, D. C. 
atvyksta į New Yorką balandžio 13. 
Čia jis ateitininkų metinėj šventėj 
pasakys pagrindinę kalbą.

Dr. Jonas Lenktaitis, New Yorko Neo-Lithuania korporacijos vardu, 
atidaro simpoziumą. Kairėje sėdi simpoziumo pranešėjai Vytautas 
Vaitiekūnas, dr. Domas Krivickas ir dr. Bronius Nemickas.

S. Narkėliūnaitės nuotr.
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kovo 16 d. Kultūros židinio apatinė
je salėje buvo surengusi simpoziu
mą dabartinių įvykių reikalais. Ati
darė dr. Jonas Lenktaitis trumpu 
žodžiu, pakviesdamas svečią iš Wa- 
shingtono dr. Domą Krivicką va
dovauti simpoziumui ir padaryti 
savo pranešimą.

Dr. Krivickas plačiai apžvelgė 
dabartinę santykių tarp Rytų ir 
Vakarų (daugiausia JAV) padėtį. 
Pradėjo nuo Kissingerio politikos, 
paliesdamas detantę ir sustodamas 
ties dabartiniais laikais. Priminė 
didėjančias suvaržymo priemones 
prieš TSRS dėl invazijos Afganista
ne, olimpiados boikotavimą karinį 
bendradarbiavimą su Kinija ir kt.

Dr. Bronius Nemickas kalbėjo 
apie Madrido konferenciją Belgra
do konferencijos fone. Tiems skam
biems kalbėtojams, kurie skelbia, 
būk Madrido konferencijoje būsiąs 
iškeltas Lietuvos klausimas, dr. 
Nemickas pareiškė, kad tai esąs 
naivus galvojimas. Jis kaltino kai 
kuriuos mūsų veiksnius, skleidžian
čius tokias mintis ir klaidinančias 
visuomenę. Anot jo, daugiau Bel
grado Madrido konferencijoje ne
bus nueita, o tikėtis, kad žmogaus 
teisių klausimas atsirastų Madrido 
konferencijos darbotvarkėje, visiš
kai nėra pagrindo.

Dr. Nemickas, kad ir prileisda- 
mas, jog gali kas nors Lietuvos 
vardą paminėti, tvirtino, kad tai 
dar nereiškia paties reikalo kėlimo. 
Iš kitos pusės jis dar referavo, kad 
Madrido konferencijai lietuviai esą 
menkai pasiruošę. Nesutvarkyti 
ryšiai su joje dalyvausiančiomis 
valstybėmis, išskyrus tik su JAV. 
Visoje eilėje kraštų vyko pagalbi
nės konferencijos, kuriomis, deja, 
mūsų veiksniai nesidomėjo. Ten 
galima buvo panaudoti medžiagą 
apie žmogaus teisių laužymą Lietu
voje ir bendrai Pabaltiyje.

Dar viena klaida—beveik kenki
mas Lietuvos valstybingumui—tai, 
kad Belgrado konferencijos metu 
buvo veikta Lietuvos valstybės 
vardu, o dabar einama—Santalkos, 
organizacijos, kurią sudaro pabal- 
tiecių organizacijos.

Vytautas Vaitiekūnas savo pra
nešime kalbėjo apie padėtį Lietuvo
je, viso jos gyvenimo pajungimą 
komunistiniam absoliutizmui, kuris 
tolygus cariniam absoliutizmui. Pa-

Dr. Domas Krivickas, kuris ir 
vadovavo simpoziumui, kalba apie 
JA V užsienio politiką.
teikdamas statistikos, išminėjo vi
sas sritis, kur vyksta rusinimas, 
pajungimas sąjunginei jurisdikcijai. 
Užbaigė mintimi, kad vis dėlto juo 
plačiau Tarybų Sąjunga plėsis hori
zontaliai, tuo silpnesnis bus jos 
poveikis vertikaliai.

Po trumpos pertraukos įvykusio
se diskusijose dalyvavo dail. C. 
Janusas, J. Pažemėnas, Klivečka, 
Koncė, P. Ąžuolas ir kt. Ypač buvo 
įdomus dail. Januso klausimas—ar 
JAV negalėtų atsisakyti nuo Hel
sinkio susitarimų, panašiai kaip ji 
čia štai neseniai atsiribojo nuo savo 
pabalsavimo Jungtinėse Tautose.

Dr. Nemickas ir kiti tvirtino, kad 
tokio dalyko netektų laukti, nes, 
kaip gyvenimas parodė, Amerika, 
nors vėliau ir įsitikino, kad Jaltos 
ir kitos sutartys nebuvo tinkamos, 
bet nuo jų neatsimetė.

Bronius Bieliukas buvo numaty
tas pranešėju apie lietuvių rezis
tencinę veiklą, atsispiriant rusini
mui ir komunistinimui, bet dėl 
asmeniškų priežasčių jis nepasiro
dė.

Pasibaigus simpoziumui, įvyko 
trumpos iškilmės, kurių metu dr. 
Jonas Lenktaitis perskaitė Dirvos 
novelės premijos jury komisijos 
aktą. Pagal jį premija u.ž novelę 
"Miko žygis’’ paskirta newyorkietei 
Valentinai Ūselienei. Jai buvo 
įteikta Simo Kašelionio vardo $600 
premija.

Buvo pakviesta publikai pasiro
dyti ir tarti žodį pati rašytoja. Dr. 
Halina Montvilienė jai įteikė gėlių. 
Premijuotosios novelės santrauką 
paskaitė Tadas Alinskas.

Po visko buvo užkandžiai ir 
kavutė.

Vienybė, 1980 m. Kovo 28 d.




